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سردبیـــر

ـــرگ ـــونت و م ـــر خش ـــت و آزادی در براب ـــای عدال روی
سخــن هفتـه

یک هفته از آغاز اعتراضات به افزایش قیمت بنزین و 
سرکوب معترضان می گذرد. گرچه هنوز گزارش موثقی 
از آمار قربانیان در دست نیست اما می دانیم که چندین تا 
چندده نفر کشته و گروه بسیار بزرگتری مجروح شده اند 
شرائط شان  به  که  هایی  انسان  از  ها  زندان  دوباره  و 
معترض اند انباشته شده است. احتمالا بیش از هزار نفر 
بازداشت شده اند. خرابی های اقتصادی این روند احتمالا 
هرگز به دقت بررسی نخواهد شد اما محاسبان به هر 
رقمی برسند، آن رقم سرمایه یک کشور و یک ملت بوده 

است که هدر رفته و هرگز بازنمی گردد. 
مسئولان طبق معمول چاره را در بگیر و ببند دیده اند. 
دیگری  انفجار  به  زود  یا  دیر  تردید  بدون  که  راهی 

می انجامد. 
اگر سران سه قوه به جای اینکه تصمیم شان در اتاقی 
دربسته بگیرند و نتیجه اش را اعلام کنند، چه می شد 
این امر را به ارگان های مربوطه می سپردند و آنها این 
آن  اگر حقیقی در  و  به بحث می گذاشتند  را  موضوع 
وجود داشت خرد جمعی به آن می رسید و بعد بدون 
هیچ هزینه ای این تصمیم به قول خودشان کارشناسی 

شده را اعلام می کردند؟
یعنی جامعه و سیستم حاکم یادمی گرفت که تصمیمات 
اثر  شهروندان  زندگی  بر  مستقیم  طور  به  که  بزرگی 
این  البته  بگیرند. و صد  با کمک شهروندان  می گذارد 
میان رسانه ها به کار واقعی خود می پرداختند که همانا 

ایجاد بحث درباره مسائل مهم جامعه است. 
مشارکت  یعنی  موضوع،  این  به  قوه  سه  سران  نه  اما 
نه  و  کرده اند  فکر  همگانی،  سرنوشت  تصمیماتِ  در 
نمایندگان مجلس، نه دیگر مقامات بالا و پایین و نه 

احتمالا بیشتر ما شهروندان. 
صحبت از سری مگوی نیست؛ از روندی می گویم که در 
کشورهای کم و بیش آرام،به عنوان نمونه، اسکاندیناوی، 
مرکز و غرب اروپا درجریان است. هر تصمیم مهمی روزها 
و هفته ها و ماه ها و در برخی موارد سال ها میان مردم 
به بحث گذاشته می شود قبل از اینکه به مرحله اجرا 
برسد، با کمک رسانه های آزاد بخش های مختلف جامعه 
در آن رابطه نظر می دهند، طرح اولیه صیقل می خورد و 
معمولا کم هزینه ترین و سودبخش ترین شکل آن توسط 
دستگاه های مقننه و مجریه به تصمیم اجرایی تبدیل 

می شود و قوه قضاییه مراقبت می کند تا خاطیان پروسه 
اجرای آن تصمیم نتوانند روند سالم را مختل کنند.  اما 
در میهن ما سران سه قوه به شکل کاملا »قانونی« و 
»دموکراتیک« پشت درهای بسته تصمیم می گیرند چون 
خدایانِ مسلط بر سرنوشت ما. سپس قوه قضاییه مراقب 
است تا روزنامه نگار منتقد و گزارش گران ناراستی را از 
ارائه گزارش به جامعه متوقف کند و به این ترتیب صورت 
مساله چنان پاک/پنهان شود که تنها به شکل طغیان 

رودهای خروشان ناراضیان دوباره آشکار شود.
سهیم کردن مردم در تصمیمات مهم از فرهنگ حاکمان 
دور است اما ما شهروندان نیز نیاز داریم این را یادبگیریم. 
اما تا روزی که رویای قدرت و موفقیت فردی بر رویای 
عدالت و آزادی جمعی ارجحیت دارد این ماجرا ادامه 
خواهد داشت.: حاکمان با زور و اسحله در برابر ما و ما 

دربرابر آنها، و تکرار مکرر تاریخ...
در این شماره مصاحبه ای با رامین جهانبگلو، فیلسوف 
متواری از مملکت مان را در هفته می خوانید که با محبت 
دکتر تاج دولتی، مدیر نشریه اینترنتی »پرشین میرور«، 
ممکن شده است. گفت وگویی بسیار جالب و با مناسبت.

سردبیر: خسرو شمیرانی

ویراستار: تیم ویراستاری هفته 
عکاس: مهناز زنجیرزنی
صفحه آرایی: آتلیه هفته

وب سایت: گروه آی.تی هفته
افغانستان: نرگس هاشمی، حبیب عثمان

 مهاجرت: معصومه علی محمدی
اخبار کبک و کانادا: گروه خبر هفته

اخبار جامعه افغان و ایرانی مونترال: گروه 

خبرهای محلی
ادبیات: فرشید سادات شریفی

اندیشه: رضا داودی
جامعه و فرهنگ: سجاد صاحبان زند

اقتصاد: بهراد رنجبری
پردیس: گروه دانشجویی هفته: محمد کرم زاده، 

امیر مولایی

با سپاس ویژه از همکاران این شماره:
دکتـر محمد اسـتعلامی، فرهاد جلیلـی، علی چنگیزی، 

مهسـا فدایی، آرمان نجفی، و جمیله هاشـمی

  هفته  از همه  علاقه مندان دعوت به همکاری می کند.

  برداشت مطلب با ذکر ماخذ آزاد است.

  لطفا مطالب خود را زیر هزار واژه  )برمبنای واژه شمار وورد( نگاه دارید. 

  هفته در استفاده، ویرایش و کوتاه کردن مطلب های رسیده آزاد است.   

  نوشته های فرستاده شده پس فرستاده نمی شوند.

  استفاده از طرح ها و آگهی های  هفتــــــــــه نیاز به کسب اجازه دارد.

  درباره مضمون آگهی های منتشر شده، هیچ گونه مسئولیتی متوجه هفته نیست.

گفت وگو با رامین جهانبگلو

پیروزی بر خشونتِ حاکمان؛ چگونه؟ 
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ــت -  ــی اس ــه امنیت ــک ضرب ــرت ی ــر مهاج دزدی از وزی
ــص ــک متخص ــر ی ــراز نظ اب

حملـه اندرو شـییر به ایو بلانشـه و جاسـتین تـرودو: ایـن دو نفر 
تفرقـه می کنند را دچار  کانـادا 

کارشــناس   Normand Desrochers دروشــر  نورمــان 
ــیمون   ــودرو کاری س ــرد دزدی از خ ــلام ک ــت اع امنی
ژولن-بــارت وزیــر مهاجــرت نبایــد دســت کــم گرفتــه 
ــناد  ــه »اس ــد ک ــر می گوی ــود وزی ــد خ ــر چن ــود ه ش

ــد. ــرقت نرفته ان ــه س ــی« ب مهم
کانــادا،  رادیــو  از  نقــل  بــه  هفتــه  گــزارش  بــه 
چهارشــنبه شــب )13 نوامبــر 2019( زمانــی کــه 
ــرت  ــر وزارت مهاج ــر در دفت ــاد وزی ــاق افت دزدی اتف

بــه ســر می بــرد.
ــگ  ــه در پارکین ــود ک ــارک ب ــی پ ــودرو او در فضای خ

تفاهم ظاهری بین جاستین ترودو نخست وزیر کانادا و 
به نظر می رسد  بلوک کبکوا  ایو-فرانسوا بلانشه رئیس 

خشم اندرو شییر را برانگیخته است.

ــر مهاجــرت  ــه خــودرو وزی ــار ب ســاختمان ماری-گوی
ــت. ــده اس ــاص داده ش اختص

نورمــان دروشــر کــه خــود ســال  هــا محافــظ شــخصی 
ژان شارســت و مســئول آمــوزش محافظــان شــخصی 
در فاصلــه ســال های 2014 تــا 2016 بــود، می گویــد 
ــر  ــه خاط ــن ب ــر ای ــی نظی ــد از وقایع ــه بای ــه ک آنچ
ــف  ــوارد ضع ــه م ــن گون ــه ای ــت ک ــن اس ــت ای داش

ــی اســت. امنیت
نورمــان دروشــر تعجــب می کنــد کــه یــک نفــر 
ــت  ــوران امنی ــی دائمــی مأم ــه گشــت زن ــا توجــه ب ب
عمومــی اطــراف ســاختمان های دولتــی، توانســته 
اســت بــه خــودروی وزیــر دسترســی پیــدا کنــد و وارد 

ــود. آن ش
نظارتــی  دوربین هــای  وجــود  بــه  همچنیــن  وی 

اطــراف ایــن ســاختمان  هــا اشــاره کــرد. 

ــای  ــه دره ــت از اینک ــن گف ــر همچنی ــان دروش نرم
خــودرو بــاز گذاشــته شــده بودنــد نیــز تعجــب 

. می کنــد
ــون شــماره یــک  ــزود قفــل کــردن خــودرو قان وی اف
اســت. قانــون شــماره دو ایــن اســت کــه هرگــز 
تجهیــزات الکترونیــک را در خــودرو در معــرض دیــد 

ــداد. ــرار ن ق
ــز  ــی اس مجه ــه جــی پ ــولا ب ــای کاری معم خودروه
ــیائی  ــه اش ــن از جمل ــی اس همچنی هســتند. جــی پ

ــد از آنهــا محافظــت شــود. اســت کــه بای
وی گفــت حتــی در خودروهــای لوکــس سیســتم های 
هشــدار وجــود دارد و نخســتین چیــز وقتــی یــک نفــر 
ــی از  ــه وقت ــت ک ــن اس ــت ای ــخصی اس ــظ ش محاف
ــای  ــه دره ــن شــود ک ــاده می شــود مطمئ خــودرو پی

خــودرو قفــل اســت.

به گزارش هفته به نقل از رادیو کانادا، شییر تلاش کرد 
این دو نفر را که به گفته او با مخالفت با بخش نفتی 
مقایسه  هم  با  می کنند،  تقسیم  را  کشور  کانادا،  غرب 

کند.
اعلام  مطبوعاتی  بیانیه ای  در  محافظه کار  رئیس حزب 
کرد مشکل واقعی این است که جاستین ترودو از سال ها 

پیش مانند بلانشه به لفاظی های حقیرانه می پردازد.
او  که  بود  گفته  قبل  روز  کبکوا  بلوک  حزب  رئیس 
دنبال  به  نفت  بخش  ارتقاء  با  که  کسانی  با  نمی تواند 

جدایی غرب کانادا هستند ابراز همدردی کند.

اول  وزیر  کنی  جیسون  شدید  انتقادهای  او  اظهارات 
آلبرتا را در شبکه های اجتماعی برای او به همراه داشت.
شییر پنجشنبه خواست در بحث مداخله کند و رئیس 
بلوک کبکوا را به بیان اظهارات توهین آمیز و تحریف 

شده متهم کرد.
اندرو شییر گفت در حالی که ترودو و بلانشه به تقسیم 
کشور ادامه می دهند، محافظه کاران باور دارند که بخش 

انرژی می تواند کانادایی ها را متحد کند.
با تمسخر در شبکه های اجتماعی به حمله  اما  بلانشه 

اندرو شییر پاسخ گفت.

گروه خبر و 
ترجمه هفته

لوئیس بلوئن - عکس از لاپرس کانادا

سیمون ژولن بارت، وزیر مهاجرت، در جمع خبرنگاران 
- عکس از رادیو کانادا - دانیل کلمب
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پارکینگ رایگان کارکنان شهرداری های مونترال  آیا 6000 
حذف می شود؟ اوترمونت آغاز کرد

حذف 65هزار پارکینگ در بروکسل؛ شهردار خندان مونترال 
طرح بلندپروازانه خود را معرفی کرد

بیش از شش هزار کارمند و مسئول شهرداری های مونترال از 
جای پارک رایگان برخوردار هستند.

تاملیسون  فیلیپ  کانادا،  رادیو  از  نقل  به  هفته  گزارش  به 
شهردار منطقه اوترومون در اقدامی نمادین جای پارک خودرو 
نگهدارنده دوچرخه  برای نصب  آن  از  تا  واگذار کرد  را  خود 

استفاده شود.

مقامـات مونتـرال در صـدد هسـتند بـه منظـور حفاظـت هر 
چـه بیشـتر از محیـط زیسـت و مدیریـت بهینـه حمل ونقـل 
اصلاحاتـی  شـهر  در  خودروهـا  پـارک  سـامانه  در  شـهری، 

بنیادیـن ایجـاد کننـد.
اختصـاص مکان هـای بیشـتر بـه توقـف غیررایگان در سـطح 
شـهر، تعییـن قیمـت بـا توجـه بـه میـزان تقاضـا، اجـرای 
کـه  اسـت  تدابیـری  جملـه  از   ... جایزه-جریمـه  سـازوکار 
مقامـات مونتـرال قصـد دارنـد بـا الهـام گیـری از شـهرهایی 

مثـل کلگـری و سانفرانسیسـکو بـه اجـرا گذارنـد.
در  خودرو  توقف  مکان  هزار  پانصد  به  نزدیک  مونترال  شهر 

اوترومون در واقع اولین منطقه ای است که انقلاب مربوط 
به جای پارک را که به آرامی و پشت پرده در مونترال در 

حال شکل گیری است، آغاز کرده است.
پارک خودرو در خیابان های  از سال 2020 همه جاهای 
کوچک  هتل  اطراف  در  اما  شد.  خواهند  پولی  منطقه 
شهر هفتاد و یک جایگاه توقف خودرو اختصاص یافته به 

کارمندان وجود دارد.
طبق اطلاعات موجود بخش عظیمی از یک هزار مسئول 
شهرداری ها از جای پارک رایگان برخوردار هستند ضمن 
و  پژوهشگران  جمله  از  دیگر  گروه های  برخی  که  این 
که  اکتسابی  یک حق  موجب  به  نیز  مونترال  دانشمندان 
در کنوانسیون جمعی گنجانده شده است، از جای پارک 

رایگان استفاده می کنند.

خیابان های سطح شهر دارد که نود درصد از آن ها رایگان است.
مقامـات  کانـادا،  رادیـو  از  نقـل  بـه  هفتـه  گـزارش  بـه 
بروکسـل پایتخـت بلژیـک قصـد دارند شـصت و پنج هزار 
مـکان توقـف خـودرو را در خیابان های این شـهر تا سـال 
2030 حـذف کننـد. در آمسـتردام هلنـد نیـز حـذف ده 
هـزار مـکان پـارک خودرو در سـطح شـهر تا سـال 2025 

پیـش بینی شـده اسـت.
در سرتاسـر جهـان شـهرهای بزرگ به منظـور حمایت هر 
چـه بیشـتر از محیـط زیسـت، اختصاص فضای بیشـتر به 
شـهروندان و بهبـود حمل ونقـل جمعـی ، تـلاش می کنند 
شـیوه مدیریـت پـارک خـودرو در سـطح شـهر را اصـلاح 

کننـد و مونتـرال نیـز از این مسـئله غافل نمانده اسـت.
در مناطـق مرکـزی کلان شـهر مونتـرال پیدا کـردن یک 
ارزیابی هـا  می شـود.  دشـوارتر  روز  بـه  روز  پـارک  جـای 
نشـان می دهـد کـه مکان هـای مخصـوص پـارک خـودرو 

عمومـی  مشـاوره  اداره  گـزارش  از  بخشـی  در 
مونتـرال در سـال 2016 که به کاهش وابسـتگی 
شـهر به انرژی های فسـیلی اختصـاص یافته بود، 
آمده اسـت شـهرداری بایـد برای دیگـر بخش ها 

نیـز الگو باشـد.
سال  گزارش  در  مونترال  عمومی  مشاوره  اداره 
مونترال  شهرداری  بود  کرده  تاکید  خود   2016
دادن  پایان  جمله  از  زمینه ها  همه  در  باید 
تدریجی به جاهای پارک رایگان اختصاص یافته 
به کارمندان و استفاده از آن ها در مصارف عمومی 
بهبود  و  زیست  محیط  از  بهتر  حفاظت  به  که 
مثل  می کنند،  کمک  عمومی  شرایط حمل ونقل 

یک الگو عمل نماید.

غالبـا اوقـات تـا هشـتاد و پنـج درصـد پر اسـت. 
مطالعـات نشـان می دهنـد سـی درصـد از تـردد 
شـهر  شـلوغ  مرکـزی  مناطـق  در  خودروهـا 
مونتـرال مربـوط بـه افـرادی اسـت که بـه دنبال 
جـای پـارک هسـتند ایـن در حالـی اسـت کـه 
شـمار خودروهایـی کـه بـه چرخـه حمل ونقـل 
شـهری اضافـه می شـوند، روز بـه روز در حـال 

افزایـش اسـت.
پـارک خـودرو در  پولـی کـردن همـه جاهـای 
مناطـق مرکـزی مونتـرال، تغییـر قیمـت پـارک 
خـودرو بـر حسـب میـزان تقاضـا و ایجـاد یـک 
سـازوکار جایزه-جریمـه بـر اسـاس آثـار زیسـت 
محیطـی خودروهـا از جملـه تدابیـری اسـت که 
بـرای مناطـق مونتـرال به ویـژه مناطـق مرکزی 

ایـن شـهر پیـش بینی شـده اسـت.

رایگان  پارک  مکان های  از  اوترومون  شهرداری  کارمندان 
می کنند. استفاده  منطقه  شهرداری  اطراف  در 
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اسـتان مانیتوبـای کانـادا آس مهاجرتـی خـود را رو کـرد

با توجه به تغییراتی که قرار است در شرایط مهاجرت به 
استان کبک ایجاد شود، استان مانیتوبا قصد دارد با برگ 
برنده هایی که در اختیار دارد از این وضعیت به نفع خود 

بهره برداری کند.
به گزارش هفته به نقل از رادیو کانادا، به رغم عقب نشینی 
جزیی دولت فرانسوا لوگو در زمینه اصلاح مقررات مهاجرت 
به استان کبک، تغییراتی که قرار است در آینده در برنامه 
افرادی را که قصد  از  ایجاد شود، بسیاری  تجربه کبکی 
سفر به »استان زیبا« را دارند، نگران کرده است. در این 
میان مانیتوبا و استان های غربی امیدوار هستند که بتوانند 
از تغییر شرایط مهاجرت به کبک، برای جذب مهاجران 

جدید استفاده کنند.
بریزیت لژه مشاور امور مهاجرت اقتصادی و عضو شورای 
 )CDEM( توسعه اقتصادی شهرداری های دوزبانه مانیتوبا
می گوید امیدوار هستیم که دگرگونی قواعد و معیارهای 

مهاجرت به استان کبک نگاه داوطلبان و متقاضیان جدید 
مهاجرت را به مناطق و استان های دیگر کانادا معطوف 
کند. بریزیت لژه می گوید در سال های اخیر استان کبک 
هزاران متقاضی مهاجرت داشته است اما همه این افراد 
یک روز به این واقعیت پی می برند که استان کبک دیگر به 
آن ها اهمیت نمی دهد. به این ترتیب، متقاضیان مهاجرت 
به کبک به سمت دیگر استان های کانادا از جمله مانیتوبا 

روی می آورند.
فوریه امسال دولت کبک با ارائه یک لایحه به منظور اجرای 
مهاجرت،  زمینه  در   CAQ کبک  آینده  ائتلاف  تعهدات 
تصمیم گرفت هجده هزار پرونده مهاجرت بررسی نشده 
را کنار بگذارد. بریژیت لژه تصریح کرد پس از انتشار این 
خبر، بسیاری از متقاضیان مهاجرت، برای کسب اطلاع از 

نحوه مهاجرت به استان مانیتوبا اقدام کردند.
یک مانیتوبای جذاب تر؛ در سال گذشته دویست و سی 
و پنج مهاجر گزینش شده و خانواده فرانسوی زبان در 
سال 2017  به  نسبت  رقم  این  شدند.  پذیرش  مانیتوبا 

رشدی پنجاه درصدی را نشان می دهد.
 بریزیت لژه معتقد است که استان مانیتوبا نسبت به ده 
سال پیش بدون تردید برای همه و از جمله متقاضیان 

مهاجرت بیشتر شناخته شده است.
به  که  است  جدیدی  مهاجران  جمله  از  مکران  وهیبه 
استان مانیتوبا آمده اند. وی که یک الجزایری است امیدوار 

است که بتواند در وینیپگ مستقر شود و در آنجا شرایط 
مهاجرت مطلوب را به دست آورد.

برای  و  است  مغربی  مهاجر  یک  که  نیز  مدنی  عبدالله 
شناخت بیشتر مانیتوبا به این استان آمده است، همین 
آرزو را دارد. عبدالله می گوید در ابتدا فقط از کبک شناخت 
داشت اما الان که به مانیتوبا آمده و با فرانسوی زبانان آشنا 

شده، بسیار خوشحال است.
عبدالله افزود استان های دیگری هم هستند که شماری از 
فرانسوی زبانان در آنجا زندگی می کنند. من در این جا با 
مغربی ها، الجزایری ها و تونسی های زیادی آشنا شدم که 
فرانسوی صحبت می کنند و حتی برخی ساکنان وینیپگ 

نیز زبان فرانسوی بلد هستند.
از کبک تا غرب؛ علاوه بر مهاجران جدیدی که از خارج 
وارد کشور می شوند، استان های غربی کانادا امیدوار هستند 
بتوانند حتی آن دسته از مهاجرانی را که در کبک مستقر 

شده اند، جذب کنند.
که  مهاجرانی  از  برخی  احتمالا  می گوید  لژه  بریژیت 
نمی نشیند،  ثمر  به  کبک  در  اقامت  برای  تلاش هایشان 
پیش از برگشتن به کشورهای متبوعشان شانس خود را 

در استان های غربی کانادا امتحان خواهند کرد.
وی در این زمینه به تعداد زیادی از مهاجران جدید اشاره 
می کند که قصد اقامت در استان کبک را داشته اند اما پس 

از ناکامی در کبک، به مانیتوبا روی آورده اند.

از  زبان  فرانسوی  مهاجران  جذب  زمینه  در  مانیتوبا 
که  افرادی  شمار  و  است  برخوردار  امتیازات  برخی 
این استان را سرزمین خوبی برای مهاجرت می دانند، 

است. افزایش  حال  در 

که  کرد  اطمینان  ابراز  لوگو  فرانسوا  عکس  شرح 
دارد. اعتماد  خود  مهاجرت  وزیر  به  همچنان 

وزیر کابینه لوگو به خاطر طرح مناقشه انگیز مهاجرت معذرت خواهی 
کرد - وزیر اول استان کبک: به ژولی بارت اعتماد دارم

سیمون ژولن-بارت وزیر مهاجرت کبک به اشتباه خود در 
پرونده پرهیاهو و نافرجام اصلاح مقررات مهاجرت اذعان کرد.

فرانسوا لوگو وزیر اول کبک تصمیم گرفته است اعتماد خود 
به وزیر مهاجرتش را همچنان حفظ کند.

به گزارش هفته به نقل از رادیو کانادا، وزیر مهاجرت کبک 
به اشتباهات خود در قضیه اصلاحیه مقررات مهاجرت اذعان 
کرد و مسئولیت جنجال پیرامون اصلاحات اخیر دولت کبک 

در زمینه مهاجرت را که اساسا وضعیت دانشجویان خارجی 
و کارگران موقت در استان را تحت تاثیر قرار می داد، بر عهده 
گرفت. وزیر مهاجرت کبک همچنین قول داد که در آینده 

بیشتر گوش شنوا داشته باشد.
 ،PEQ چهار روز پس از تعلیق اصلاحیه برنامه تجربه کبکی
ژولن-بارت افزود: »من مسئولیت کامل اشتباهاتی را که 

مرتکب شده ام، قبول می کنم.«
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مشکل جدید لوگو: شهرداران کبک مخالف رفرم انتخاباتی دولت

درباره  کبک  استان  محلی  مسئولان  و  شهرداران  برخی 
اصلاحات مد نظر دولت محلی در خصوص شیوه رای گیری 

در انتخابات نگرانی هایی دارند.
فدراسیون  چه  گر  کانادا،  رادیو  از  نقل  به  هفته  گزارش  به 
شیوه  اصلاح  درباره  هنوز   FQM کبک  استان  شهرداری های 
رای گیری در استان موضع گیری نکرده است اما اعضای این 
این  در  لوگو  فرانسوآ  دولت  که  اصلاحاتی  درباره  فدراسیون 

زمینه پیشنهاد کرده است، تردیدهایی جدی دارند.
توسعه  دایمی  کمیسیون  اعضای  اخیرا  که  نشستی  در 
اجتماعی، نهادهای قانونی و دموکراسی وابسته به فدراسیون 
بودند،  کرده  برگزار   FQM کبک  استان  شهرداری های 
جزییات  خصوص  در  متعددی  سوالات  منطقه  شهرداران 
مربوط به اصلاحات مد نظر دولت لوگو درباره شیوه رای دهی 

مطرح کردند. 
این مطلب را کلر بولدوک رئیس کمیسیون یادشده در گفتگو 
وجود  متعددی  سوالات  افزود  و  کرد  اعلام  کانادا  رادیو  با 
دارد که در لایحه اصلاح شیوه رای دهی پاسخی برای آن ها 

به  منطقه  نماینده  نقش  مثال  عنوان  به  یافت.  نمی توان 
روشنی تعریف و مشخص نشده است.

عضو  پنج  و  بیست  و  یکصد  ملی  مجمع  حاضر  حال  در 
دارد که نمایندگی حوزه های مختلف را بر عهده دارند. اگر 
پیشنهاد دولت در نهایت به تصویب برسد، هشتاد نماینده 
پنج  و  چهل  و  شد  خواهند  انتخاب  حوزه ها  در  همچنان 
نماینده از روی فهرست ها و بر حسب تعداد آرایی که هر 
حزب در هر منطقه به دست آورده است، انتخاب خواهند 
شد. با توجه به این که از این پس منطقه به جای یکصد 
و بیست و پنج حوزه انتخاباتی به هشتاد حوزه انتخاباتی 
به گذشته  انتخاباتی نسبت  تقسیم خواهد شد، هر حوزه 
انتخاب شده  نمایندگان  بالطبع  و  تر خواهد شد  گسترده 
گفته  به  کنند.  اداره  را  بزرگتری  حوزه های  امور  باید  نیز 
کلر بولدوک، در این میان یک رشته ابهامات و سوالات بی 
است:  نگرانی مسئولان شده  مایه  که  دارد  پاسخی وجود 
هر نماینده برای دیدار با رای دهندگان حوزه خود و آشنا 
با آن ها روبرو هستند،  با مشکلات و چالشهایی که  شدن 
به  را  خود  کار  می تواند  روشی  چه  به  دارد؟  وقت  چقدر 

بهترین نحو انجام دهد؟
خانم بولدوک که در هیئت مدیره فدراسیون شهرداری های 
همچنین  شهرداران  کرد  تصریح  دارد،  عضویت  نیز  کبک 
درباره نقشی که نمایندگان منطقه بر عهده خواهند داشت، 
سوالاتی از این قبیل مطرح کردند: آیا ممکن است اختلاف 

مانع  منطقه  نماینده  با  حوزه  نماینده  میان  نظر 
شود؟  پرونده ها  برخی  فصل  و  حل  و  پیشبرد  از 
نماینده منطقه چه نقشی بر عهده خواهد داشت و 
مشروعیت وی در رابطه با نماینده حوزه چه خواهد 
مشروعیتی  چه  از  منطقه  نماینده  اساسا  بود؟ 
برخوردار خواهد بود؟ در این زمینه ابهامات دیگری 
نیز وجود دارد که باید برطرف گردد. بولدوک افزود 
بسیاری از شهرداران به صراحت اعلام کرده اند که 
اصلاح شیوه انتخابات در منطقه فایده ای نخواهد 
راحتی  به  نیز  وظایف  و  نقش ها  تقسیم  و  داشت 
لایحه  اگر  افزود  وی  بود.  نخواهد  درک  قابل 
همان  کنیم  ارسال  شهرداران  برای  را  اصلاحی 
پاسخ هایی را دریافت خواهیم کرد که ماه مه از 
آن ها شنیدیم. مسلما آن ها دوباره خواهند گفت: 
»اصل قضیه برای ما قابل درک نیست. گذشته از 
این کار چه سودی دارد؟« من  این ها، اصلا  همه 
این  و  ندارم  پاسخی  شهرداران  سوال  این  برای 
چیزی است که مرا اذیت می کند. میشل آدریان 
مون-لوریه  شهردار  سال  پانزده  مدت  به  که  نیز 
بوده است، از جمله حامیان اصلاح شیوه انتخابات 
منطقه بوده اما اکنون همانند بسیاری از همکاران 
لوگو  پیشین خود درباره لایحه پیشنهادی دولت 

تردیدهایی جدی دارد.

به  تصمیم  آن  از  پس  جمعه  روز  کبک  مهاجرت  وزیر 
عذرخواهی گرفت که رادیو کانادا با انتشار گزارشی ابهامات 
و تناقضات موجود در فهرست رشته ها و مشاغل ارائه شده 

توسط وزارت مهاجرت را افشا کرد.
وزیر مهاجرت اذعان کرد: »من می خواستم به سرعت اقدام 
کنم در حالی که می بایست وقت بیشتری برای این کار 
می گذاشتم و با افراد بیشتری در این باره مشورت می کردم.«
ژولن-بارت قبول کرد که در فهرست منتشر شده توسط 
وزارت مهاجرت "ابهامات و تناقضاتی" وجود داشته و به عنوان 
مثال برخی رشته  ها که دیگر وجود ندارند، در آن گنجانده 
شده بود. وی در عین حال تاکید کرد که بر خلاف گفته 
برخی از منتقدانش، در این قضیه جدیت و سختگیری لازم 

اما قبول دارد که می بایست بررسی ها و  را به خرج داده 
راستی آزمایی های بیشتری در این باره انجام می داد.

اما فرانسوا لوگو وزیر اول کبک نیز گفت: »فهرست ارائه شده 
کامل نبود. برخی موارد زیادی و برخی موارد کم بود. من 
فکر می کنم که همه وزارت خانه ها باید مشق خود را از نو 

بنویسند.«
ژولن بارت تصریح کرد: »من می بایست با شرکای مختلف 
خود در محافل اقتصادی و آموزشی بیشتر مشورت می کردم 
و این دقیقا همان کاری است که در هفته های آینده انجام 
خواهم داد.« وزیر مهاجرت کبک اذعان کرد که دولت و به 
ویژه وزارت مهاجرت یک هفته دشوار و متلاطم را سپری 
کرد، هفته ای که با اعتراضات متعدد محافل دانشگاهی، 

و  مدافع  وکلای  اقتصادی،  عرصه  بازیگران  و  فعالان 
کارشناسان هوش مصنوعی همراه بود.

وزارت  نظر  مد  اصلاحات  که  این  به  اشاره  با  ژولن-بارت 
مهاجرت برای خیلی از این محافل قابل درک نبود، قول داد 
که در آینده چنین اشتباهاتی را تکرار نکند و برای جلوگیری 
بیشتر مشورت کند و  با شرکای خود  اشتباهات،  این  از 

حرف ها و انتقادات آنان را بیشتر گوش دهد.
وزیر مهاجرت کبک با تاکید بر این که استعفای خود را به 
نخست وزیر ارائه نکرده است، افزود برای اصلاح اشتباهات 
خود تلاش هایش را از سر خواهد گرفت و ظرف چند هفته 
آینده جزییات مربوط به طرح خود را به اطلاع عموم خواهد 

رساند.
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رشد فروش املاک در ونکوور و کلگری و کاهش آن در تورنتو
اخبار و روندهای اقتصادی کانادا و آمریکا تا شنبه 16 نوامبر 2019

مهم ترین اخبار اقتصادی کانادا
ــه در  ــروش خانـ ــداوم، فـ ــد مـ ــاه رشـ ــد از 7 مـ • بعـ
ـــی  ـــت )2.9%( ول ـــش یاف ـــو کاه ـــر در تورنت ـــاه اکتب م
در ونکـــوور و کلگـــری رشـــد خوبـــی را آغـــاز کـــرده 
ــه در  ــروش خانـ ــن فـ ــت )5.9 و 2.1%(. همچنیـ اسـ
ـــه  ـــد در حالیک ـــه می کن ـــی را تجرب ـــد ملایم ـــاوا رش ات
در مونتـــرال در مـــاه گذشـــته تقریبـــا بـــدون تغییـــر 

ـــت. ـــوده اس ب
ـــه رکـــورد  • شـــاخص ســـهام تورنتـــو TSX ایـــن هفتـــه ب
تاریخـــی دســـت یافـــت. دلیـــل آن امیـــدواری بـــه 
ـــود ـــه می ش ـــاری گفت ـــرات تج ـــیدن مذاک ـــه رس نتیج
• شـــرکت CN Rail کاهـــش نیـــروی کار خـــود را تاییـــد 
ـــل  ـــل و نق ـــم حم ـــش حج ـــر کاه ـــن ام ـــل ای ـــرد. دلی ک
بـــه دلیـــل شـــروع بـــه تضعیـــف رشـــد اقتصـــادی 

ــود ــوان می شـ عنـ
• شـــرکت های صنعـــت تولیـــد و فـــروش ماریجوانـــا 
بـــا مبهـــم باقـــی مانـــدن دورنمـــای ایـــن بخـــش، 

هفتـــه خونینـــی را پشـــت ســـر گذاشـــتند

روند تغییرات اقتصاد کانادا
• خـــوش بینـــی ای کـــه ایـــن هفتـــه موجـــب رشـــد 
ـــه  ـــازار اوراق قرض ـــده در ب ـــو ش ـــهام تورنت ـــاخص س ش

یـــا ســـایر بازارهـــای مـــوازی دیـــده نمی شـــود
ـــاه  ـــی در م ـــطح مل ـــود در س ـــای موج ـــروش خانه ه • ف
اکتبـــر کمـــی ضعیـــف شـــد ولـــی قیمـــت خانه  هـــا 

ـــت ـــد داش رش
ــی  ــت بدهـ ــور در پرداخـ ــرخ قصـ ــر نـ ــد اخیـ • رشـ
مســـکن خانوارهـــا موجـــب شـــده تـــا در خصـــوص 
پایـــداری یـــا عـــدم پایـــداری رشـــد بـــازار مســـکن 

ــود ــاد شـ شـــک و تردیدهایـــی ایجـ

مهـــم تریـــن اخبـــار و رونـــد تغییـــرات 
اقتصـــاد آمریـــکا و ســـایر کشـــورها

ــی را در  ــی جالبـ ــر دوگانگـ ــه اخیـ ــای هفتـ • آمارهـ
اقتصـــاد آمریـــکا نشـــان می دهـــد؛ مصرف کننـــدگان 
ـــال  ـــه ای در ح ـــد کارخان ـــش تولی ـــل بخ ـــوی در مقاب ق

ـــف تضعی
• مذاکـــرات بیـــن آمریـــکا و چیـــن کـــه گفتـــه 
ــاز اول  ــدن فـ ــه نهایی شـ ــش بـ ــه پیـ ــد هفتـ می شـ
ــت و  ــورده اسـ ــکلاتی برخـ ــه مشـ ــت بـ ــیده اسـ رسـ

ـــید ـــد رس ـــا نخواه ـــه امض ـــاه ب ـــر م ـــا اواخ ـــالا ت احتم
• بـــا توجـــه بـــه ســـازگار شـــدن فـــاز اقتصـــاد بـــا 
آنچـــه کـــه فـــدرال رزرو انتظـــار داشـــته اســـت 
ــت های  ــری در سیاسـ ــی تغییـ ــرای مدتـ ــالا بـ احتمـ
ـــد  ـــده نخواه ـــره( دی ـــرخ به ـــر ن ـــزی )تغیی ـــک مرک بان

شـــد

  دلار کانادا: این هفته پرنوسان بود ولی برآیند تغییرات هفته صفر بود

  شاخص سهام داوجونز آمریکا: این هفته هم 1.2 درصد رشد کرد

  شاخص ترکیبی سهام تورنتو: این هفته هم 0.9 درصد رشد کرد

تماس با نویسنده: بهراد رنجبری تحلیلگر و مشاور 
 اقتصادی مستقل است. با او می توانید از طریق ای میل

Behrad.ranjbari@gmail.com و کانال تلگرامی 
BBMarketWatch@ در تماس باشید. 

اقتصاد  

بهراد رنجبری، تحلیلگر و 
مشاور اقتصادی مستقل
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یادداشت

لیلا، دخترِ تئاتر است!
مروری بر تئاترِ »حقایق درباره لیلا، دخترِ ادریس«

مقدمه و نظرگاه: الآن که این سطرها را می نویسم، شبِ سوم 
و پایانی اجرای تئاترِ »حقایق دربارهٔ لیلا، دخترِ ادریس« به 
کارگردانی علی اسماعیلی بر صحنه است، و به دلایلی که 
می کوشم در ادامه و به اختصار تمام یاد کنم، چرا می توان 
این نمایش را قدمی مثبت و روبه جلو در ارائهٔ تئاترِ باکیفیت 

و رعایت احترام به مخاطب ارزیابی کرد.
از دید نظریه ها و نقدهای »مطالعات فرهنگیِ معناکاوانه«، 
مانندِ سه منبعِ مذکور در پایان این جستار، تئاتر ازجمله 
و  »هدف«  به  را  فرد  می تواند  که  است  »واسطه«هایی 
»معنا«ی زندگی نزدیک کند یعنی او را در دست یافتن به 
زندگی خوب تر/ خوش تر و ارزنده تر )با ارزش های متفاوتِ 
هر کس( یاری برساند. به دیگر سخن، این »ویژگی«های 
تئاتر، نتایج و سودمندی هایی دارد که در صورتِ استفادهٔ 
درست و آگاهانه، انسان معناازکف دادهٔ امروز را در چشیدن 
و تجربهٔ زیستی بهتر یاری می کند. انگار آنچه پسِ ذهنِ 
تمام این منابع است، انگشت نهادن بر این نکتهٔ باریک است 
که: ویژگی های منحصربه فرد تئاتر به عنوان یک محصول 
فرهنگی چیست؟ و چگونه تئاتری می تواند کم وبیش به این 

ایدئال نزدیک تر شود؟
1. برونهٔ تئاتر )ویژگی های ملموسِ بیرونی(

به  آرت نفُ،  سالن  از  فعلی  تداعیِ  و  خاطره  مکان:   .1.1
لطفِ اجراهای مقبولی که پیش تر نیز از سوی کامیونیتی 
ایرانی در آن اجرا شده، به قدرِ کافی خوب بود که انتخابی 

دکتر فرشید سادات شریفی؛
پژوهشگرِ ادبیات کاربردی

و معنای زندگی دانشگاه مک گیل

هوشمندانه برای این نمایش تلقی شود و خوشبختانه تئاترِ 
اخیر نیز بر خاطرهٔ خوب از آن افزود.

2.1. بازی برَند/ نابرَند:برند، در اینجا به هر عامل آشنایِ 
انگیزه افزا  اعتمادبرانگیز و  همه شناسی گفته می شود که 
و  کارگردان  تا  گرفته،  نمایشنامه  موضوع  و  اسم  باشد:از 
در  مرجع  کتاب های  کلاسیکِ  مثالِ  عوامل.  و  بازیگران 
غرب  در  که  است  هملت شکسپیر  نمایشنامهٔ  باب،  این 
برند  همیشه خواهان و طرفدار دارد. »چون هملت یک 
برنامه های  آشیل  پاشنهٔ  شود.«  اجرا  بد  اگر  حتی  است 
فرهنگی نیز همین نوعِ استفاده از عنصرِ برند. نزدیک ترین 
و اینجایی ترین مثالِ استفادهٔ نادرخور از این   عنصر، در نقدِ 
سنجیده و دقیقِ سرور فرخ احمدی بر نمایش »ویولانت« 
)نشرشده در شمارهٔ پیشینِ »هفته«( بازتاب یافته است. به 
این معنا، خوشبختانه  حقایق دربارهٔ لیلا، دخترِ ادریس« 
وسوسه انگیزیِ برند به معنای پیش گفته را به کنار گذاشته 
و برندسازی از داشته های اینجایی اکنونی شهر را جایگزین 
تازه  چهره های  از  استفاده  هم  است.  کرده  پخته خواری 
)به ویژه نقشِ اول: تینا حسینی(، و هم بازی گرفتنِ تازه 
و متفاوت از بازیگرانِ نمایش پیشینِ همین گروه )فرهاد 
جلیلی، آزاده اورعی و امیر مرادی( مصداق های این نکته اند.
3.1. قیمت و نحوهٔ عرضهٔ بلیت: پرواضح است که در این 
تئاتر  به  تماشاگر  جلب  سبب  همیشه  ارزان،  بلیت  الگو 
نیست؛ و در این نمونهٔ خاص، قیمتِ مناسب و تنوع مراکز 
عرضه کننده از یک سو و  حرکتِ زیبا و خودجوشِ برای 
سپاس از خریداران بلیتِ این نمایش از سوی دیگر، نمونه ای 
موفق از دقت در جزئیات و همکاریِ سازنده در فروش بلیت 

است.
2. درونهٔ تئاتر )ویژگی های سرشتی و درونی تئاتر(:

در  نهفته  معنای  منظر،  این  اجرایی:در  ملاحظات   .1.2
جزئیات اجرا از دید یک مخاطبِ تئاتربین )و نه منتقدِ 
متخصص تئاتر(، می تواند به اندازهٔ نظرهای فنّی متخصصان 
و مجرّبان، شایان توجه باشد. از این حیث منِ غیرمتخصص 
و  می دانم  درخشان  و  موفق  بسیار  تئاتر،  این  »اجرای« 
جزئیاتِ اجرای این نمایش از دید من و اکثرِ بینندگانی که 
با آن ها صحبت کردم، با سه معنایِ »تمیز«، »کم نقص« و 

»به شدت تمرین شده« درخورِ وصف است.
2.2. ملاحظات زمانی: از نظرگاهِ جستارِ حاضر، تئاتر هنری 
»درزمانی« است. درک تئاتر، علاوه بر درک تک تک لحظات 
و  »تقویمی«  مقیاسِ  دو  در  زمانی،  برآیند  درک  شامل 
»برُهه ای« نیز هست. در سطحِ »تقویمی« از مناسبت های 
اجرا  یک  زمانِ  با  تداخل کننده  یا  تقویت کننده  تقویمیِ 
مدّنظر است: مثلاً تداخل یکی از مناسبت های مذهبی با 

اجرای استندآپ کمدیِ محمود فرجامی در غرب کانادا که 
باعث ریزش شدید مخاطبان شده بود، در این سطح بررسی 
می شود. اما سطحِ »برهه ای« از آن هم مهم تر است. اینکه 
روح و حال وهوای یک اثر نمایشی، تا چه حد می تواند با 
روحِ زمان نزدِ »مخاطب نوعی« آن نمایش تعاملی مثبت، 
سازنده و پیش برنده داشته باشد؟ از روحِ زمان عقب تر است 
یا جلوتر یا همگامِ آن؟ در اینجاست که من اندکی به انتخابِ 
این متن استاد بیضایی برای اجرا در این روز و روزگار، خرده 
دارم و سعی خواهم کرد به تفصیل در این باب در نشستِ 
نقدِ آن )در شامگاه پنجشنبه 21نوامبر2019( سخن بگویم.  
3. به جای جمع بندی: منابعِ پیش گفته، فایدهٔ مشخص تئاترِ 
استاندارد برای مخاطب را موفقیت در سه امر می دانند: 
مشاهده و لمس کامل آزمایشی ایمن و مهارشده؛ شرکت 
در عملِ تئاتردیدن به عنوانِ یک آئین یا بازی دسته جمعی، 
و تخلیهٔ هیجان های خفته! از این منظر، ما با نمایشی روبه رو 
بودیم که گرچه می توانست با روحِ زمانه هماهنگ تر باشد؛ 
بی نقص، کاستیِ  اجرای  و  و مرارت در طراحی  اما دقت 
حاصلش  و  بود  پوشانده  چشمگیر  حدی  تا  را  پیشین 
نفس به نفس گذاشتن بازیگر و تماشاگر؛ دیدن از نزدیک، 
شنیدن از نزدیک، و لمس از نزدیک بود. لذت ها و احساسات 
این  اجراییِ  و  دیداری  در جذابیت های شنیداری،  نهفته 
نمایش، به واقع و به تمامی تئاتری شده بود و با بالفعل کردن 
ظرفیت های ویژهٔ تئاتر: کیفیتی که هیچ نمونه مشابهی در 

محصولات فرهنگی دیگر ندارد. 
این طور  را  توفیقِ علی رغمِ آن کاستی  این  برای دوستی 
توضیح دادم: فرض کن برای منی که بادنجان را چندان 
دوست ندارم، چنان هنرمندانه آشپزی کنی که خوراک 
بادنجان دست پختت را با اشتها و تا آخرین ذره بخورم. این 
تئاتر هم توانست مضمونی که نامحبوب برای من را چنان 
تمیز عرضه کند که بی پلک زدن و بدون خستگی تا آخرین 

لحظه اش را ببلعم. برای کارگردان، 
تک تک اعضای گروه و به ویژه بازیگر نقش اول این نمایش 
)تینا حسینی( گام هایی محکم تر آرزو می کنم. نه دور است 

و نه دیر که بسیار از آن ها بشنویم و خوب هم. 

منابع )به انگلیسی(:
فلسفه؛  دکتریِ  رسالهٔ  بنِِت؛  سوزان  تئاتر؛  در  بیننده  نقشِ   .1

دانشگاه مک مستر، 19۸۸.
2. »تئاتر، همچون یک مذهب«؛ مقالهٔ علمی پژوهشی؛ انتشارات 

راتلج: مجلهٔ تئاتر و مذهب، 2002.
تئاتر عرضه  که  تصویری  فهم  و  برساختن  معنا:  ۳. »چشیدنِ 
انتشارات  علمی پژوهشی؛  مقالهٔ  برِت؛  ایِ.  نورمن  می کند«؛ 

راتلج: مجلهٔ تئاتر کاربردی و نمایش، 201۷.
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اخبار جامعه افغان و ایران در مونترال

اسـتقبال از  تئاتر حقایـق درباره 
لیلا دختـر ادریـس در مونترال

دکتر صدرالاشرافی با موضوع تحول ساختار اجتماعی در ایران در مونترال سخنرانی کرد

دوازدهمین شب از سلسله برنامه های »جمعه های داستان«

اولین نمایشگاه مینیاتورهای آذر باقری در مونترال برگزار شد

تئاتـر »حقایـق دربـاره لیـلا دختـر ادریـس«، کاری از گـروه 
هنـری داروک، در هـر سـه روز اجـرای خـود پانـزده، شـانزده 
و هفدهـم نوامبـر 2019 در مونتـرال خـوش درخشـید و بـا 

اسـتقبال مخاطلبیـن روبـرو شـد.
علی  سرپرستی  به  ادریس«  دختر  لیلا  درباره  »حقایقی  تئاتر 
اسماعیلی در مونترال به روی صحنه رفت. داستان این تئاتر یکی 
از نوشته های بهرام بیضایی نویسنده و کارگردان بزرگ ایرانی است. 
داستان سرگذشت دختری است که برای کشف هویت و چهره 

واقعی زندگی به درون خویش سفر می کند.
علی اسماعیلی، کارگردان تئاتر »حقایق درباره لیلا دختر ادریس« 
درباره این تئاتر نوشته است: »تصویر این سال های »بهرام بیضایی« 
سرشار از افسوس و حسرت از دست رفتن آن همه توانایی او است. 
مردی که تمام این سال ها یک تنه نوشته و پشت نوشته هایش 
ایستاده و چندان بیمهری دیده که حالا در جای دیگری خارج از 
بستر زبان فارسی منزل کرده و هنوز یکهتاز عرصه سینما و تئاتر 

شنبه گذشته مونترال میزبان دکتر ضیاء صدرالاشرافی بود. ضیا صدرالاشرافی که به دعوت گروه فرهنگی ساوالان به مونترال  آمده بود؛ درباره تغییر و تحولات سال های اخیر در ایران 
سخنرانی کرد. سخنرانی دکتر صدرالاشرافی در روز شنبه 16 نوامبر به همت گروه ساوالان در سالن اجتماعات نوروززمین برگزار شد.

کافه ترنج و »سَماک« از زمستان گذشته بر آن اند که سلسله برنامه های »جمعه های داستان« را به صورتِ هرماه یک نشست و هر نشست با محوریتِ یک داستان نویس برگزار کنند. جلسهٔ 
نهم از این سلسله به خوانش متن داستان هایی با محوریت نویسندگان دربندافتاده بود.  جلسه گردان آن فرشید سادات شریفی است که با همراهی هدا ناصح این برنامه را به پیش بردند.

زمان این نشست جمعه ۸ نوامبر 2019 در کافه ترنج در شمارهٔ 5791 شربروک غربی بود.

اولین گالری آثار خانم آذر باقری در روزها نهم و دهم نوامبر در مونترال برگزار شد. این نمایشگاه با استقبال تعدادی از دوستان و حامیان هنر و هنرمند 
ایرانی روبرو شد. خانم آدر باقری متولد 1347 در شهر اصفهان هستند. باقری لیسانس خود را در زمینه مامائی گرفت. هم اکنون 11 سال تجربه هنری 
دارد و در چندین نمایشگاه در ایران و خارج ایران شرکت کرده است.  او فعالیت هنری خود را در سالت 13۸6 آغاز کرد. تکنیک هنری او آبرنگ و مینیاتور 

ایرانی است. استادان این هنرمند در زمینه آبرنگ کوروش اصلانی، نادر مهذب نیا و استاد یزدچی و در زمینه تکنیک مینیاتور استاد رضا فتاحی هستند.

ایران است. راستش با اینهمه جایزهبگیرهای واقعی و 
ساختگی این سال های سینمای ایران؛ هنوز هم از هر 
باسواد و بیسواد،  از مستقل و غیرمستقل،  اعم  کسی 
هنردوست و عافیتطلب بپرسیم که بهترین فرد سینما یا 
تئاتر ایران کیست، نام بهرام بیضایی در صدر است و هر 
کسی دستی برآتش دارد، میداند که این مرد یگانه است. 
قلم بیضایی را هچ سانسوری نمیتواند از کار بیندازد. 
رذالت ها،  و  دشمنیها  همه  این  با  هدایت«  »صادق 
همچنان بر تارک ادبیات میدرخشد. چه کسی میتواند 
صدای  تلاش،  همه  این  بگیرد؟  ما  از  را  »ساعدی« 
»شجریان« را نتوانست محو کند. اما همه اینها تنها برای 

ما حسرتی بر دل میگذارد. حسرت اینکه کاش هر کدام 
از این آثار در زمان خود ساخته می شدند و ای کاش 

نمیگفتیم: ای کاش!«
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اخبار جامعه افغان و ایران در مونترال

رونمایی کتاب فرهنگنامه تصوف و عرفان اثر دکتر محمد استعلامی

سخنرانی دکتر امیرعلی نجومیان در نشست با مصطفی مستور 

اثر دکتر محمد  رونمایی »فرهنگنامه تصوف و عرفان« 
 6 تا   4 ساعت  دسامبر 2019  یکشنبه 15  استعلامی، 

غروب در کتابخانه نوروززمین برپا می شود. 
کتاب فرهنگنامه تصوف و عرفان در سال 139۸ در تهران 
توسط انتشارات فرهنگ معاصر به چاپ رسید. این اثر در 
دو جلد و در 1۸۸۸ صفحه، نتیجه هزاران هزار ساعت 
پژوهش استاد و ادیب سرشناس، دکتر محمد استعلامی 

است. 
کتابخانه نوروززمین در همکاری با باشگاه کتاب مونترال 

افتخار آن را دارند که این برنامه را برگزار کنند.
در پیشگفتار این اثر آمده است: »عزیزانم! ناگفته روشن 
که  دارید  در دست  را  مرجع  کتاب  یک  که شما  است 
باید درباره ی تصوف و عرفان و ادب صوفیانه  ایران، پاسخ 
درست پرسش ها را دربر داشته باشد. سخن این نیست 
که هیچ پرسشی بی پاسخ نمانده است و کسی که با کار 
تالیف یک مرجع آشنا باشد، می داند که هر کتاب مرجعی 

در نخستین عرضه آن کم و کاستی دارد و اگر با تجدید 
نظر هم به چاپ های مکرر برسد باز نیاز به تجدید نظر 
دارد. بیش از هزار سال تصوف و عرفان و ادب صوفیانه 
ایران، دریایی از دانستنی ها و خواندنی هاست و بر امواج آن 
دریا هم کف های روایات بی پایه و دعوی و دروغ و فریب 
کم نیست، و داوری درباره هم آن جزئیات و رسیدن به 
درستی و نادرستی یک سخن یا یک روایت، گاه دست و 
پای جوینده واقعیت را چنان می بندد که زبان و قلم از 
رفتن باز می ماند. یک کتاب مرجع نخست باید بر معلومات 
را هم  درست و مستند تکیه کند و روایات و سخنانی 
که اعتبار و سندیت ندارد نادیده نگذارد و به جویندگان 
هم بگوید که از آن نوشته ها بی خبر نیست. بسیاری از 
مقاله های این کتاب، گزارش سرگذشت و تا حد ممکن، 

نقد عقاید و آثار نامداران ادبی صوفیانه ایران است...«
توسط  لحظه  همین  تا  عرفان«  و  تصوف  »فرهنگنامه 
ادب پژوهان ایران به عنوان کاری منحصربه فرد عنوان شده 

امیرعلی  دکتر  رسیده  هفته  به  که  اطلاعیه ای  طبق 
مستور  مصطفی  با  ادبی  انجمن  نشست  در  نجومیان 
آمده  اطلاعیه همچنین  این  در  کرد.  سخنرانی خواهد 
است: »همان طور که پیش تر نیز اطلاع رسانی کرده ایم، 
همراهیِ  با  و  مونتریال  ایزانیان  ادبی  انجمن  همت  به 
رو  پیشِ  شنبهٔ  روز  عصر  شانزدهِ  ساعت  از  نوروززمین، 
)23 نوامبر 2019(، دیداری با داستان نویس نام آشنای 
در  که  بود  قرار  و  است  برقرار  مستور  مصطفی  معاصر 
در  پرسش وپاسخ،  و  کتاب  امضای  داستان خوانی،  کنار 
مستور،  شناختنامهٔ  مؤلفِ  به عنوان  نیز  من  برنامه  این 

دقایقی دربارهٔ سبک و اهمیت او سخن بگویم.
امیرعلی  دکتر  بزرگوارانهٔ  موافقت  با  خوشبختانه  اینک 
و  بهشتی  دانشگاه  انگلیسی  ادبیات  )استاد  نجومیان 
محقق مدعو دانشگاه مک گیل(، ایشان نیز در این جلسه 

سخن خواهند گفت و بر غنای نشست خواهند افزود.«
»شایان ذکر است به مناسبتِ سفر مصطفی مستور به 
ایشان  با حضور  مونترآل دو نشستِ جداگانه و مکمل، 

برگزار خواهد شد:
 »از داستان و چیزهای دیگر«: به همت میسا و سماک 
از ساعت شش غروب  نوامبر 2019  در روز جمعه 22 
با مصطفی مستور«  و گفت وگو  نوروززمین؛ »دیدار  در 
در روز 23 نوامبر 2019 از ساعت چهار عصر در کلاسِ 

260 ساختمان ای وی کنکردیا.
برای اطلاعات بیشتر می توانید به لینک زیر در فس بوک 

مراجعه نمایید:
h tt p s : / / w w w . f a c e b o o k . c o m /
events/450930182222529

است. کتابخانه نوروززمین در آدرس ساختمان 1650 خیابان 
مزونوف طبقه دوم واقع شده است. کد ورودی 2000 است.

اخبار مونترال در هفته های آینده
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جمعه 22 نوامبرجمعه 22 نوامبرپنجشنبه 21 نوامبر

شنبه 23 نوامبر

تقویـم رخد اد های جـامعه افغـان و ایـرانـی در مونتـرال
از پنج شنبه  30 آبان /21  نوامبر

 برای درج برنامه های خود در »تقویم هفته«  اطلاعات مربوطه را به آدرس  montreal@hafteh.ca  ایمیل کنید.

پنجشنبه 21 نوامبر
سخنرانی درباره صلح و دیپلماسی

اعضای کنگره ایرانیان کانادا / بیژن احمدی
گپی با مصطفی مستور

میسا و سماک
تجمع حمایتی از معترضان در ایران

گروهی از ایرانیان

17:00  Thu.Nov.21.2019
1650 Maisonneuve W 2nd fl

18:00 Fri.Nov.22.2019
1650 Maisonneuve W 2nd fl12:00 Fri.Nov.22.2019

Place de Canada

نقد تئاتر لیلا دختر ادریس
کافه ترنج و سماک

19.30 Thu.Nov.21.2019
5791 Sherbrook ouest

دیدار با مصطفی مستور
انجمن ادبی فاضل و سماک

16:00 Sat.Nov.23.2019
EV BUILDING, ROOM 260

جشن یک سالگی پرسیکا کرافت
پرسیکا کرافت

برنامه پنجره
خانه ما

تجمع حمایتی از معترضان در ایران
گروهی از ایرانیان

18:30-Sun.Nov.24.2019
1448 Sherbrooke W

19:00 Wed.Nov.27.2019
4862 St Charles Boul

Sat.Nov.23.2019
Will be announced

چهارشنبه 27 نوامبریکشنبه 24 نوامبر شنبه 23 نوامبر

کارگاه: چگونه برای خرید یک بیزنس زنجیره ای وام بگیریم
یکشنبه اول دسامبر ساعت 12 تا 3 عصر موسسه CCCIQ اتاق بازرگانان ایرانیان کبک برنامه ای برای علاقه مندان 
به خرید بیزنس های زنجیره ای تدارک دیده است. در این برنامه خانم فرنوش برومند مدیر یکی از شعبه های بانک 

اسکوشیا در مونترال سخنرانی خواهد کرد.
عنوان این برنامه »چگونه برای خرید یک بیزنس زنجیره ای وام بگیریم« است. در این برنامه خانم فرنوش برومند 

در محورهای زیر صحبت خواهد کرد:
• چگونه فرصت های خوب را پیدا کنیم؟

• بایدها و نبایدهای مربوط به بیزینس های زنجیره ای
• همه ی آنچه درباره بیزینس های زنجیره ای باید بدانید

• واقعیت ها و افسانه های بیزینس های زنجیره ای
• یک راهنمای کامل برای ورود به مرحله تهیه اعتبار برای سرمایه گذاری در بیزینس زنجیره ای

• چگونه تایید بانک ها را بدست بیاوریم؟
• آیا من بعنوان یک سرمایه گذار برای گرفتن وام شرایط لازم را دارم؟

• چطوز یک بانک می تواند به شما کمک کند تا برای پروژه تان اعتبار تهیه کنید؟
ــای آرش  ــت و آق ــن تیره دس ــم متی ــکی Marie Madeleine Bala Inc خان ــک دندانپزش ــه کلینی ــن برنام از ای

ــد.  ــت کرده ان ــکور حمای ش
این برنامه به زبان فارسی است و در سالن شماره 1020 در پاویلیون لسوند، دانشگاه پلی تکنیک برگزار می گردد.
ورود برای عموم آزاد است. جهت کسب اطلاعات بیشتر به وبسایت این انجمن www.ccciq.ca مراجعه فرمایید.
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سخنرانی فرنوش برومند
اتاق بازرگانان ایرانی کبک

جشن یلدا
رستوران پنرا سلکت

رونمایی از فرهنگنامه تصوف و عرفان
نوزوززمین و باشگاه کتاب مونترال

اکران فیلم »بازیگران خدا«
سینما دو پارک / ارسلان براهنی

12:00  Sun.Dec.1.2019
1020 pavillons lassonde

Sat.Dec.21.2019
Boul.Des-sources8Y 3C4

16:00  Sun.Dec.15.2019
1650 Maisonneuve W 2nd fl

18:00 Sun.Dec.8.2019
3575 Av du Parc

یکشنبه 1 دسامبر

شنبه 21 دسامبر یکشنبه 15 دسامبر

یکشنبه، ۸ دسامبر
مراسم رونمایی کتاب »زنان مهاجر،...«

مرکز زنان افغان مونترال
کنسرت نوش آفرین

تپش دیجیتال

Sat.Nov.30.2019
1355 Boul René Levesques W

Sun.Nov.30,2019
5723 Park Ave.

شنبه 30 نوامبرشنبه 30 نوامبر

کنسرت
همایون شجریان

20:00 Sun.Dec.8,2019
1004 St Catherine St

یکشنبه ۸ دسامبر

جشـن یلدا در رسـتوران پنرا سـلکت
رستوران پنرا سلکت جشن یلدا برگزار می کند.  این برنامه شامل موسیقی و پذیرایی است 

و ورودی دارد.
برای کسب اطلاعات بیشتر و جزئیات پذیرایی این جشن با شماره تلفن 5144217007 

تماس حاصل فرمایید.
paneraselect@gmail.com :خرید بلیط حضوری یا ای-ترانسفر در

رستوران پنرا سلکت در ساختمان شماره 4694 در بلوار  Des-Sources در وست آیلند 
واقع شده است.

این برنامه شنبه 21 دسامبر برگزار می شود. پنرا اعلام کرده که میز رنگین یلدا شامل 
پیش غذاهای آش رشته، سوپ، کشک بادمجان ، سالاد الویه، سالاد، فرنچ فرایز، کوکتل 
هات داگ و همچنین غذاهای اصلی باقالی پلو با گوشت، زرشک پلو با مرغ، قورمه سبزی، 

پاستا است.
دسر و نوشیدنی و موسیقی زنده و قرعه کشی و جایزه بخش دیگر برنامه خواهد بود. 

ورودی برای بزرگسالان 50 دلار است برای زیر 10 سال 20دلار و زیر سه سال رایگان 
است.
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اخبار جامعه افغان و ایرانی مونترال

   آموزشگاه هنری ر - می
3333 Boul. Cavendish, #285,   

Montreal, QC. H4B 2M5
514-996-1620

انجمن دفاع از حقوق بشر ایران
 info@addhi.net

www.addhi.net/farsi

انجمن دوستداران زرتشت
با هدف بازشناساندن جشن های باستانی

514- 731-1443

انجمن زنان ایرانی مونترال
 ،8043-St. Hubert  : اولین یکشنبه ماه

iwamontreal@gmail.com   

انجمن فرهنگی ایرانیان وست آیلند
 Lake 2900   مدرسه فارسی هر شنبه

514- 626-5520

انجمن ادبی ایرانیان مونترال
سخنرانی های ادبی، اجتماعی و تاریخی

www.ilsmontreal.org

انجمن زرتشتیان کبک
www.zaq.org

بنیاد سخن آزاد
کنسرت های موسیقی اصیل و سخنرانی

514-678-4030

بنیاد نیکوکاری ایرانیان مونترال- نیکو
514-804-4579

farzint@hotmail.com

»خانه ما« در وست آیلند 
با برنامه های فرهنگی و تفریحی

4862 Boul. Saint-Charles, QC 
H9H 3E2

کتابخـانه نوروززمین
514-787-8848

1650 Maisonneuve West
 Suite #200, Montreal, QC

H3H 2P3

خانه کتــاب ایران ـ مکیـک
گالری ـ کتاب فروشی ـ کتابخانه

4438 De la Roche 
514-373-5777

دوستداران موسیقی کلاسیک 
 )Dialogue(

514-484-8748
Sheida.g@hotmail.com

کتابخانه نیما
5206 Decarie

514-485-3652

فرهنگ سرای سینا
سالن سخنرانی، مراسم و مجالس 

 514-488-3000 
www.Seena.ca

ساوالان
گروه فرهنگی  آذربایجان 

514-768-5969

کافه ادبی
قصه خوانی، نقد و بررسی داستان و

معرفی آثار ادبی 
www.cafelitt.ca

514-632-6261

کافه لیت
www.Cafelitt.com 
info@cafelitt.com

کانون فرهنگی نور 
www.noorcenter.com

 438-238-6518

مـدرسـه ایـرانی دهخــدا
مدرسه فارسی  ـهر شنبه

4976 rue Notre Dame (ouest)
 514-258-8186 / 438-935-1380

مدرسه فردوسی  
7085-Cote des neiges

514-502-4378

کانون توحید مونترال
www.toheed-mtl.ca
info@toheed-mtl.ca

Shield of Athena موسسه     
مشاوره رایگان در مشکلات )خشونت( خانوادگی

 www.shieldofathena.com 
514-274-8117

IBNG همبستگی بازرگانی ایرانیان     
 گردهمایی صبحانه هر چهارشنبه

 ساعت۷:۵0
     www.ibng.ca 

گروه فیس بوکی »خانه برای ایرانیان مونترال«
Home for Iranians of Montreal  

گروه فیسبوکی »همه چیز در مورد مونترال«
برای اطلاع رسانی و همیاری ایرانیان

Infos pratiques sur Montréal

بنیاد آموزشی و فرهنگی آپتین
5180 Queen Mary #400
Montreal (QC) H3W 3E7
4383866111

سازمان های فرهنگی و اجتماعی در مونترال

نقد تئاتر »حقایق درباره لیلا دختر ادریس«
نشست نقد و بررسی این نمایش در روز پنجشنبه 21نوامبر2019 در کافه ترنج برگزار می شود.

یکایـــک علاقه منـــدان دعوت انـــد تـــا ســـاعت نوزده وســـی تـــا بیســـت ویک در کافه ترنـــج حضـــور بـــه هـــم رســـانند و 
ـــد. ـــرح کنن ـــردان مط ـــود را کارگ ـــر خ ـــد و نظ نق

همچنیـــن، سَـــماک در پایـــان ایـــن نشســـت طـــرح ســـلام ششـــم بـــا سَـــماک )بنگریـــد بـــه:                                          ( 
ـــد داد. ـــح خواه ـــل توضی ـــر به تفصی ـــن تئات ـــدگان ای ـــام بینن ـــرای تم را ب

hafteh.ca/canada/31458

ـــاع از  ـــادا در دف ـــان کان ـــره ایرانی ـــش کنگ ـــرال: نق در مونت
ـــران ـــا ای ـــی ب ـــح و دیپلماس صل

ـــنبه  ـــده و در روز پنجش ـــرال آم ـــه مونت ـــادا ب ـــان کان ـــره ایرانی ـــای کنگ ـــی از اعض ـــوت گروه ـــه دع ـــدی ب ـــژن احم ـــای بی آق
ـــرد. ـــران« ســـخنرانی خواهـــد ک ـــا ای ـــح و دیپلماســـی ب ـــاع از صل ـــادا در دف ـــان کان ـــاره »نقـــش کنگـــره ایرانی ـــر در ب 21 نوامب
ـــژن  ـــت. بی ـــران اس ـــا ای ـــی ب ـــح و دیپلماس ـــاع از صل ـــره در دف ـــن کنگ ـــش ای ـــاره نق ـــخنرانی درب ـــه س ـــن جلس ـــوع ای موض

ـــت. ـــی اس ـــح و دیپلماس ـــه صل ـــس موسس ـــادا و رئی ـــان کان ـــره ایرانی ـــابق کنگ ـــس س ـــدی رئی احم
ـــان  ـــاختمان 1650 خیاب ـــه س ـــود. آدرس برنام ـــا می ش ـــن برپ ـــه نوروززمی ـــالن کتابخان ـــا 7 در س ـــاعت 5 ت ـــه از س ـــن برنام ای

ـــوف طبقـــه دوم  و کـــد ورودی 2000 اســـت.  مزون
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مهاجرت

معصومه علی محمدی

افــزایـش 200 درصـدی
دانشجویــان خـارجی در کـانـادا 

در ســـالهای اخیـــر جمعیـــت دانشـــجویان خارجـــی در کانـــادا  بـــه ســـه برابـــر 
در دهـــه اخیـــر رســـیده اســـت و هـــم اکنـــون بالـــغ بـــر 600 هـــزار دانشـــجوی 

خارجـــی در کانـــادا مشـــغول بـــه تحصیـــل هســـتند.  
کانـــادا هـــم اکنـــون، پـــس از ایـــالات متحـــده آمریـــکا، انگلســـتان و اســـترالیا، 
ــان بـــرای پذیـــرش دانشـــجویان خارجـــی  بـــه عنـــوان چهارمیـــن کشـــور جهـ

محسـوب مــی گــردد.
قابـــل ذکـــر اســـت یکـــی از دلایـــل افزایـــش در پذیـــرش دانشـــجویان خارجـــی 
ـــد.  ـــی می باش ـــطح جهان ـــل در س ـــه تحصی ـــت ادام ـــترش درخواس ـــادا گس ـــط کان توس
بـــر اســـاس آمارهـــای بدســـت آمـــده رونـــد ازدیـــاد طبقـــه متوســـط جوامـــع در 
ـــت.  ـــا اس ـــل در دنی ـــه تحصی ـــت ادام ـــش درخواس ـــب افزای ـــان موج ـــورهای جه کش
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طرح هفته

Study permit holders in Canada with a valid 
permit on December 31

ــان ادامــه تحصیــل در  ــادا موجــب جــذب متقاضی ــودن دلار کان از طرفــی ضعیــف ب
ــل دانشــجویان  ــه تحصی ــا وجــود اینکــه هزین ــان شــده اســت. ب ــاط جه ــی نق تمام
ــهروندان  ــن و ش ــه مهاجری ــت ک ــی اس ــه تحصیل ــر از هزین ــیار بالات ــی بس خارج
پرداخــت می کننــد ولــی هنــوز هزینــه تحصیــل و زندگــی در کانــادا بــا کشــور های 

ــت دارد. ــت رقاب ــترالیا  قابلی ــس و اس ــکا و انگلی ــد آمری ــر همانن دیگ
مهمتریـــن دلیلـــی کـــه موجـــب جـــذب دانـــش جویـــان خارجـــی بـــرای ادامـــه 
ــع  ــی مقاطـ ــوزش  در تمامـ ــالای آمـ ــطح بـ ــود، سـ ــادا می شـ ــل در کانـ تحصیـ
ـــزارش  ـــاس گ ـــر اس ـــی ب ـــتانداردهای جهان ـــه اس ـــبت ب ـــور نس ـــن کش ـــی ای تحصیل

ــد.                    ــی  می باشـ ــجویان خارجـ ــور دانشـ ــر امـ دفتـ
ــد  ــئله چنـ ــرای دانشـــجویان خارجـــی مسـ ــادا بـ دومیـــن دلیـــل جذابیـــت کانـ
ـــن  ـــه ای ـــان ب ـــرش خارجی ـــادا در پذی ـــهروندان کان ـــت ش ـــورد مثب ـــی و برخ فرهنگ
ـــتثنی و  ـــده مس ـــالات متح ـــی و ای ـــورهای اروپای ـــادا را از کش ـــه کان ـــت ک ـــور اس کش

شـــاخص می ســـازد. 
امتیــاز دیگــر کانــادا بــرای دانشــجویان خارجــی اســتفاده از امــکان اخــذ اجــازه کار 
پــس از تحصیــل و نهایتــاً امــکان اخــذ اقامــت دائــم کانــادا پــس از تحصیــل اســت.  
برخـــلاف کشـــور های دیگـــر کانـــادا بـــه دانشـــجویان خارجـــی اجـــازه می دهـــد 
تـــا در طـــی دوران تحصیـــل بـــه صـــورت نیمه وقـــت کار کننـــد و ایـــن کمـــک 
ــیار  ــی بسـ ــجویان خارجـ ــیاری از دانشـ ــرای بسـ ــل بـ ــن تحصیـ ــه در حیـ هزینـ

پراهمیـــت اســـت . 
در حـــال حاضـــر 54 درصـــد دانشـــجویان خارجـــی کانـــادا از کشـــورهای هنـــد و 
ـــدوداً  ـــی ح ـــجویان خارج ـــدرال دانش ـــت ف ـــرآورد دول ـــاس ب ـــر اس ـــتند. ب ـــن هس چی
در ســـال 201۸، بـــه میـــزان  22 میلیـــارد دلار بـــه چرخـــه اقتصـــادی کانـــادا 
ـــادا  ـــغل در کان ـــزار ش ـــر 170 ه ـــغ ب ـــدن بال ـــود آم ـــث بوج ـــد و باع ـــک کرده ان کم

شـــده اند.
ــه افزایــش اســت جــدب دانشــجویان  ــد ورود دانشــجویان خارجــی همــواره رو ب رون
خارجــی نــه تنهــا بــه اقتصــاد ایــن کشــور کمــک می کنــد، بلکــه  باعــث مســتحکم تر 

شــدن ارتباطــات اجتماعــی کانــادا بــا ســایر نقــاط دنیــا می گــردد. 

ICP Immigrat حمایـــت  ion ـــی آی.ســـی.پی  ایـــن صفحـــه توســـط موسســـه مهاجرت
شـــده اســـت.

ــا او  ــاور رســـمی مهاجـــرت. بـ ــا نویســـنده: معصومـــه علی محمـــدی مشـ تمـــاس بـ
وب ســـایت و   info@icpimmigrat ion.com ایمیـــل  طریـــق  از   می توانیـــد 

www.icpimmigrat در تماس باشید. ion.com

 

Table 1: Study permit holders by year permit 
became effective (top15 sourse countries)

ــن  ــوان پرجمعیت تریـ ــه عنـ ــا بـ ــش کلمبیـ ــک و بریتیـ ــو کبـ ــتانهای انتاریـ اسـ
اســـتان های کانـــادا دارای دانشـــجویان خارجـــی بســـیار بیشـــتری نســـبت بـــه 

دیگـــر اســـتان های ایـــن کشـــور می باشـــند.
بـــا وجـــود اینکـــه هـــر یـــک از اســـتان های کانـــادا تســـهیلات زیـــادی را بـــرای 
ـــل در  ـــام دوره تحصی ـــس از اتم ـــت پ ـــت اقام ـــرای درخواس ـــی ب ـــجویان خارج دانش
ـــل  ـــای تحصی ـــودن هزینه ه ـــن ب ـــت پایی ـــه عل ـــک ب ـــتان کب ـــا اس ـــد ام ـــادا دارن کان
ـــرای  ـــتری ب ـــت بیش ـــر از محبوبی ـــت دیگ ـــتان پرجمعی ـــه دو اس ـــبت ب ـــی، نس و زندگ

ـــت. ـــی اس ـــجویان خارج دانش
ـــل  ـــس از تحصی ـــت پ ـــت اقام ـــن درخواس ـــر  قوانی ـــا تغیی ـــک ب ـــرت کب اداره مهاج
ـــجویانی  ـــیاری از دانش ـــرای بس ـــی را ب ـــه ذهن ـــن پیش زمین ـــر 2019 ای در اول نوامب
ـــک  ـــر کب ـــه دیگ ـــه وجـــود آورد ک ـــل هســـتند ب ـــن اســـتان مشـــغول تحصی ـــه در ای ک
بـــا وجـــود داشـــتن هزینه هـــای پایین تـــر تحصیـــل و زندگـــی مقصـــد مناســـبی 

ـــت. ـــت نیس ـــذ اقام ـــل و اخ ـــه تحصی ـــرای ادام ب
ـــجویان  ـــتان و دانش ـــن اس ـــی ای ـــات آموزش ـــاد موسس ـــات زی ـــال اعتراض ـــه دنب ـــا ب ام
ـــی  ـــه پ ـــن برنام ـــر 2014 قوانی ـــخ 14 نوامب ـــتان در تاری ـــرت اس ـــر مهاج ـــی وزی خارج

ـــد. ـــل بازگردان ـــت قب ـــه حال ـــو را ب ـــی کی ای
ـــتان  ـــن اس ـــوان محبوب تری ـــه عن ـــک ب ـــواره کب ـــا هم ـــد ت ـــد ش ـــب خواه ـــن موج ای

ـــرد. ـــرار گی ـــی ق ـــجویان خارج ـــان دانش در می
ـــت  ـــذ اقام ـــای اخ ـــریعترین راه ه ـــی از س ـــک یک ـــتان کب ـــو اس ـــی ای کی ـــه پ برنام

دائـــم پـــس از اتمـــام دوره تحصیـــل محســـوب می گـــردد. 
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سجاد صاحبان زند

گاهــی همــه درســت می گوینــد
آیا همه چیزهایی که ما می گوییم درسـت اسـت؟

یکـی از همـکاران مـن، یـک هنـدی اسـت کـه تقریبـا 54سـال سـن دارد و بیـش از 35سـال اسـت کـه در کانادا 
زندگـی کـرده اسـت. او احتمـالا بـه دلیل این که بیشـتر سـال های زندگـی اش در کانـادا را در تورنتو بـوده، ترجیح 
می دهـد کـه بـا همـکاران غیـر هنـدی اش بـه زبـان انگلیسـی حـرف بزنـد. اما همین کـه دسـتش به گوشـی تلفن 

مـی رود، یـا یـک همـکار هنـدی می بینـد، بـه سـرعت به سـمت زبـان مـادری می چرخد.
تـا این جـای کار همه چیـز درسـت اسـت و نمی تـوان اشـکالی پیـدا کـرد. امـا همیـن همـکار مـا دو رفتـار عجیب 
دارد کـه شـاید آن هـا را بتـوان اشـکال دانسـت. نخسـت این کـه، او بـه کسـی اجـازه نمی دهـد آزمـون و خطا کند 
یـا کلا چیـز جدیـدی یـاد بگیـرد. تـا هر کـس می خواهـد کار جدیدی انجـام دهـد، او را متوقف می کنـد و خودش 

کار را انجـام می دهـد.
رفتـار دیگـر محـل انتقـاد او ایـن اسـت کـه معمـولا قبـول نمی کنـد که ممکن اسـت کـه باورش نادرسـت باشـد. 
وقتـی پذیرفـت و بـاور کـرد کـه چیـزی درسـت اسـت، دیگـر بـه سـختی می توانـد بـاورش را تغییـر کنـد. مثـلا 
انتقادهـای زیـادی بـه مسـایل دینـی مسـیحی می کنـد و مسـیحیت را یک جـور کاسـبکاری می داند، اما همیشـه 

خـودش را یـک مسـیحی بـا ایمـان می دانـد و نمی توانـد بپذیـرد کسـی دینی نداشـته باشـد.

اختـلاف  از  مـن،  هنـدی  همـکار  کـه  زمانـی  تـا 
بـود،  نگفتـه  دبیرسـتانی اش  دختـر  بـا  خـودش 
تنهـا در محـل کار  او  گمـان می کـردم کـه رفتـار 
و بـه دلیـل مسـولیت هایی کـه دارد چنیـن اسـت. 
امـا وقتـی برایـم از اختـلاف  نظرهایـش بـا دخترش 
گفـت متوجـه شـدم که او بـه طـور کلـی، نمی تواند 
عقایـد متفـاوت بـا عقیـده خـودش را بپذیـرد. یعنی 
نمی توانـد قبـول کنـد گاهـی می تـوان به جـای یک 

فرضیـه درسـت، چنـد فرضیـه درسـت داشـت.
موضـوع  ایـن  بـه  دیگـر  بـار  ماجـرا،  ایـن  از  بعـد 
برگشـتم کـه آیـا می تـوان بـه چنـد صدایـی اعتقاد 
داشـت؟ آیـا می تـوان چنـد صـدای درسـت داشـت 
و پذیرفـت کـه حقیقـت، همچـون آینه ای کـه مولانا 
توصیـف می کنـد، تکه تکـه شـده و در دسـت همـه 
اسـت؟ چند درصـد ما تـوان پذیرش صـدای مخالف 

خودمـان را داریـم؟

بر طبق مطالعاتی که محققان دانشگاه هاروارد 
انجام داده اند، اکثر آدم ها بیشتر از آن که به حرف 

طرف مقابل شان گوش دهند، به حرف های خودشان 
و پاسخی که می خواهند بدهند فکر می کنند. در 

حالی که وقتی نمی دانیم طرف مقابل چه گفته، قطعا 
نمی توانیم پاسخ مناسبی به او بدهیم. 

  ریچارد فرای که مدتی هم در ایران زندگی کرده، بعد 
از شنیدن چند روایت مختلف از داستانی که خود به چشم 
دیده بود، به تاریخ شک کرد: چطور چیزی می تواند بعد از 

سال ها درست و بی نقص روایت شود.  
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اصـلا مـا چقـدر به صدایـی که ممکـن اسـت مخالف ما باشـد گوش 
می کنیـم؟ گاهـی این گونـه نیسـت که سـخنی  را درسـت و حسـابی 
نشـنیده، رد می کنیـم، چـون بـا پیش فـرض آن را گـوش می دهیم؟

نکتـه  دیگـری هم هسـت که حتمـا در آینده به آن خواهـم پرداخت. 
همـکار هنـدی مـن، چنـان علاقمنـد نیسـت چیـزی را بـه کسـی 
یـاد بدهـد. آیـا او می ترسـد اگـر دانشـش را کسـی دیگـر آموخـت، 
جایگاهـش را از دسـت بدهـد؟ این که چرا برخی از افـراد می خواهند 
بـه جـای آن که خود پیشـرفت کنند، دیگـران را از حرکـت بازدارند، 

نکتـه ای اسـت کـه در آینده بـه آن خواهـم پرداخت.

کدام روایت درست است؟
وقتـی سـال های دبیرسـتان را می گذرانـدم دو اتفـاق در حوالـی مـا 
روی داد کـه سـبب شـد تـا بـاورم نسـبت به همـه چیز عوض شـود. 
در اولیـن اتفـاق، مـردی کـه سـرکوچه ما سـوپرمارکت داشـت، طی 
یـک تصـادف مشـکوک درگذشـت. مـرگ ناگهانـی او، بـا روایت های 

متفاوتـی در محلـه ما همراه شـد.
گروهـی گمـان می کردنـد کـه خویشـاوندان همسـر اول مـرد، او را 
کشـته اند. او بـه تازگـی و در میانسـالی تجدیـد فـراش کـرده بـود. 
گروهـی دیگـر گمـان می کردنـد او بـه دسـت یکـی از طلبکارنـش 
کشـته شـده اسـت. گروهـی دیگـر از راننده مسـتی گفتند کـه او را 
دقیقـا جلـوی در مغـازه اش زیـر گرفته و حتـی ویترین مغـازه را هم 

بود. شکسـته 
کسـی در نهایـت متوجـه نشـد که مـرد سـوپرمارکتی چـرا و چگونه 
کشـته شـده اسـت. تنهـا چیزی کـه همـه در آن اتفاق نظر داشـتند 

ایـن بـود کـه یـک ماشـین او را زیر گرفته اسـت.

در این که ما تاریخی داریم و این تاریخ قطعا روی داده شکی 

نیست. اما گاه می تواند این تاریخ از نگاه دو نفر یا گروه متفاوت، 

کمی متفاوت باشد. مثلا تاریخی که در کتاب های درسی کبک 

وجود دارد، دارای تفاوت هایی با تاریخی است که بچه های 

اونتاریویی در مدرسه می خوانند.

در روایـت دوم، دختـر جوانـی در محلـه بـا آزار یکی دیگـر از هم محلی ها روبرو شـد. وقتی شـنیدم 
یکـی از زنـان هم محلـی مـا بـه مـادرم می گفـت کـه مشـکل از خـود دختـر جـوان بـوده چـون 
عشـوه های خرکـی داشـته، بـرق از سـرم پریـد. هرگـز گمـان نمی کـردم یـک زن درباره زنـی دیگر 
چنیـن بی رحمانـه بـه قضـاوت بنشـیند. البتـه نظر هـای دیگـری هـم بـود کـه پسـرک را متهـم 

می کـرد.
بعـد از ایـن دو اتفـاق، ایـن سـوال برایـم پیش آمد که حقیقت دقیقا کجاسـت. سـال ها بعـد روایتی 

از ریچارد فرای خواندم که داسـتانی مشـابه داشـت. 

ریچارد فرای و تاریخ
ریچـارد فـرای کـه تقریبـا تمام زندگی اش را صـرف مطالعه و پژوهـش دربارهٔ تاریـخ و فرهنگ ایران 
کـرد، در دهـه 1970 هنگامـی کـه در دانشـگاه پهلـوی شـیراز به تدریس اشـتغال داشـت بـه ناگاه 
تدریـس را رهـا کـرد و به شـغلی آزاد )مدیریت یک سـوپرمارکت( روی آورد. البته او سـه سـال بعد 

و بـه اصـرار و دعـوت دانشـگاه هاروارد بـار دیگر به تدریـس در این دانشـگاه پرداخت. 
او روزی در یکـی از خیابان هـای شـیراز قـدم مـی زد که ناگهان شـاهد دعوای یک قصاب با مشـتری 
آرایشـگاه کنـاری شـد.  قصـاب از آن جـوان می خواسـت کـه موتـورش را از مقابـل قصابـي بـردارد 
چـون ممکـن بـود هـر لحظـه ماشـین گوشـت از راه برسـد و جـوان هـم می گفـت بگـذار کارش با 

سـلمانی تمـام شـود بعدا موتـور را بر مـی دارد. 
دعـوا بـالا گرفـت و قصـاب بـه مغـازه رفـت، سـاتور برداشـت و در ایـن میـان سـاتور به سـر جوان 
خـورد و جـان داد. فـرای همـه ایـن اتفافات را دید و به سـرعت از محـل حادثه دور شـد. وقتی بعد 

از چنـد سـاعت دوبـاره بـه محـل حادثه برگشـت، بـا تعجب روبرو شـد. 

 
همیشه وقتی از شنیدن با دقت حرف می زنم یاد باراک 
اوباما می افتم. او نمونه خوبی از افرادی است که با دقت و 
حوصله گوش می دهند و شنونده را سر ذوق می آورند. 
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 در بسیاری از موارد، ما بدون که به درستی بشنویم و 

متوجه حرف های طرف مقابل شویم، با او مجادله می کنیم. 

در یک ارتباط درست، باید با دقت و حوصله 

گوش کرد، به موقع پرسید و در نهایت فکر کرد 

که کدام یک از دو اندیشه درست است. پذیرفتن 

دیدگاه های متفاوت نه تنها نشان نمی دهد که ما 

آدم های ضعیفی هستیم که نشان دهنده درک 

قوی و اعتماد به نفس ماست.

یکـی می گفـت جوانـی بـه همسـر این قصاب نظر سـوء داشـته و قصاب او را کشـته اسـت. دیگـری چیزی 
دیگـر می گفـت و ایـن بـرای فـرای یک شـوک بـزرگ بـود. او علـت ماجـرا را می دانسـت، اما افـراد چیزی 
دیگـر می گفتنـد. او بـا خـود گفـت وقتـی حادثـه ای کـه چنـد سـاعت پیـش روی داده، چنیـن تحریـف 
می شـود، او چگونـه می توانـد بـه حـوادث دو هـزار سـال قبـل اعتمـاد کنـد. ناگهـان احسـاس کـرد همـه 

دانـش اش در تاریـخ نادرسـت و جعلی اسـت. 

حقیقت چند تکه شده
در این کـه مـا تاریخـی داریـم و ایـن تاریـخ قطعـا روی داده شـکی نیسـت. امـا گاه می توانـد ایـن تاریخ از 
نـگاه دو نفـر یـا گـروه متفـاوت، کمی متفاوت باشـد. مثـلا تاریخی کـه در کتاب های درسـی کبـک وجود 

دارد، دارای تفاوت هایـی بـا تاریخـی اسـت کـه بچه هـای اونتاریویـی در مدرسـه می خوانند.
این کـه کـدام تاریـخ درسـت تر اسـت، در تـوان و تخصـص مـن نیسـت. امـا مقایسـه هایی کـه در فضـای 
مجـازی وجـود دارد نشـان می دهـد کـه فرانسـویی ها بخش هایی را کـه نمی خواسـته اند کم رنـگ یا حذف 
کرده انـد و بخش هایـی را هـم کـه دوسـت داشـته اند پررنـگ کرده انـد. احتمـالا انگلیسـی ها هـم چنیـن 

کرده انـد.
احتمـال این کـه هـر کـدام از ایـن دو گـروه عمـدا چنین کـرده باشـند تقریبا صفر اسـت. نکته این جاسـت 
کـه هـر کـدام از آن هـا از زوایـه دیـد خـود به تاریـخ نـگاه کرده اند و شـاید هر دو گـروه راسـت می گویند. 
ایـن مقایسـه مـا را یـاد داسـتان مولانـا می انـدازد کـه از حقیقـت و آیینـه می گویـد. مولانـا حقیقـت را به 
آینـه ای تشـبیه می کنـد کـه به زمین خورده و شکسـته اسـت. حـالا کدام بخـش این آینه شکسـته بازتاب 

اسـت.  واقعیت  دهنده 

بشنویم، فکر کنیم و یک دنده نباشیم
طبـق مطالعاتـی کـه محققـان دانشـگاه هـاروارد انجام داده انـد، اکثر آدم ها بیشـتر از آن که بـه حرف طرف 
مقابل شـان گـوش دهنـد، بـه حرف هـای خودشـان و پاسـخی کـه می خواهنـد بدهنـد فکـر می کننـد. در 

حالـی کـه وقتـی نمی دانیـم طـرف مقابـل چه گفتـه، قطعـا نمی توانیم پاسـخ مناسـبی بـه او بدهیم. 
چـرا ایـن اتفـاق روی می دهـد؟ آیـا وقتـی مـا شـنوندگان خوبـی نیسـتیم، می توانیـم عقاید طـرف مقابل 
را بفهمیـم؟ آیـا وفتـی مـا سـخنان طـرف مقابـل را گـوش نمی دهیـم، می توانیم انتظار داشـته باشـیم که 

سـخنان ما شـنیده شود؟ 
شـاید بد نباشـد به تفاوت شـنیدن )Hearing( و گوش دادن )Listening( اشـاره ای داشـته باشـیم. شـنیدن، 
یـک بحـث کامـلاً  فیزیولوژیـک اسـت و صرفـاً به معنای فعال شـدن سنسـورهای شـنوایی ما در اثـر امواج 
صوتـی اسـت. امـا گـوش دادن یـک مهـارت شـناختی )Cognitive( اسـت و عمـلًا یـک فعالیـت ذهنـی و 

تحلیلـی محسـوب می شـود. یعنـی ممکـن اسـت ما سـخنان کسـی را بشـنویم، اما گـوش ندهیم. 

حـالا ایـن سـوال پیـش می آیـد کـه چـه زمـان می شـنویم و 
چـه زمـان گـوش می دهیم. معمـولا زمانی که سـخنان گوینده 
بـه مـذاق ما خـوش نیایـد و یـا مخالـف خواسـت ها، تمایلات 
و افـکار مـا باشـد، کم کـم نسـبت بـه آن موضـع می گیریـم و 
نمی شـنویمش. در صورتـی کـه گاهی شـنیدن و دقـت کردن 

بـه مـا کمـک می کنـد تـا از سـو تفاهم ها فراتـر برویم. 
گاهـی هـم بایـد سـعی کنیـم بـه قـول انگلیسـی ها، بـا کفش 
طـرف مقابـل راه برویـم تـا متوجه شـرایطش شـویم. مثلا در 
مـورد همـکار هنـدی مـن، اگـر او بـه تفـاوت سـنی، نسـلی، 
قطعـا  کنـد،  فکـر  دختـرش  بـا  جنسـیتی اش  و  اجتماعـی 

می توانـد درک بهتـری از او داشـته باشـد.
افـرادی کـه الان در دهه پنجاه زندگی شـان هسـتند، قطعا در 
کودکـی بـا اینترنـت پرسـرعت کار نکرده اند. قطعـا فیس بوک 
از  یکـی  در  کـه  کسـی  کودکـی  نداشـته اند.  اینسـتاگرام  و 
شـهرهای کوچـک هنـد بـزرگ شـده، بـا کودکـی کسـی کـه 
در کانـادا بـوده فرق می کنـد و در ادامه احساسـات و باورهای 

یـک دختـر و یـک مـرد بـا هـم فـرق می کنند.
شـاید اگـر یـک شـنونده بی طـرف بـه سـخنان پـدر و دختـر 
هنـدی گـوش کند، متوجه شـود کـه هر دو راسـت می گویند. 
چارلز بوکفسـکی، شـاعر آمریکایی، شـعر معروفـی دارد درباره 
و  می گویـد  راسـت  می کنـد  گمـان  هـر کـس  چـرا  این کـه 
گاهـی ممکـن اسـت همه راسـت بگویند. راوی شـعر او معتقد 
اسـت کـه همسـایگانش دیوانه اند. البتـه همسـایگان معتقدند 
کـه او دیوانـه اسـت. بوکفسـکی معتقد که شـاید هـر دو گروه 

راسـت می گوینـد. 
در یـک ارتبـاط درسـت، بایـد بـا دقـت و حوصله گـوش کرد، 
بـه موقـع پرسـید و در نهایـت فکـر کـرد کـه کدام یـک از دو 
اندیشـه درسـت اسـت. دسـت کم گاهی می شـود به خود شک 
کـرد و بـه ایـن نتیجـه رسـید کـه ممکـن اسـت حـرف طرف 
مقابـل هـم درسـت اسـت. پذیرفتـن دیدگاه هـای متفـاوت نه 
تنهـا نشـان نمی دهـد کـه مـا آدم هـای ضعیفـی هسـتیم کـه 

نشـان دهنده درک قـوی و اعتمـاد بـه نفس ماسـت.
همیشـه وقتـی از شـنیدن بـا دقـت حـرف می زنم یـاد باراک 
اوبامـا می افتـم. او نمونـه خوبـی از افـرادی اسـت کـه با دقت 
و حوصلـه گـوش می دهنـد و شـنونده را سـر ذوق می آورنـد. 
بایـد شـنید و باورهـای خـود را در معـرض قضاوت گذاشـت. 
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پرونده

پیروزی بر خشونتِ حاکمان؛ چگونه؟ 
از مارکـس تا گاندی، از چه گوارا تا مارتین لوتر کینگ

در حاشیه اعتراضات گسـترده و سرکوب در ایران

گردآوری و تنظیم: 
خسرو شمیرانی

ونده پر

Histoire de couverture

بنزین گران و  نوامبر  از جمعه 15  نفتی اعلام کرد  شاید روز پنجشنبه، وقتی که شرکت ملی پخش فرآورده های 
سهمیه بندی می شود، هیچ یک از مدیران کلان مملکت فکرش را هم نمی  کردند در آتشی گام می گذارند که بنزین 

گران آن را برای روزها شعله ور نگاه خواهد داشت. 
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی همچنین اعلام کرده بود که سهمیه بندی و افزایش قیمت تصمیم شورای عالی 

هماهنگی سران سه قوه حکومتی ایران است. 
اوج گیری اعتراضات سبب شد تا از سوی برخی روحانیون بانفوذ افزایش قیمت بنزین تصمیم دولت شمارده شده و 
تقبیح شود. از سوی دیگر فراکسیون اصلاح طلبان مجلس، امید، طرح توقف افزایش قیمت را به مجلس ارائه کرد اما با 
فاصله یک روز روحانیون بلندپایه خاموش و فراکسیون امید طرح خود را پس گرفت چرا که رهبر جمهوری اسلامی 

ایران اعلام کرد که از تصمیم سران سه قوه حمایت کند. 
گیجی و سردرگمی مسئولان به یک سوی، واکنشِ شناخته شده و معمول همانا کاربرد زور و خشونت بوده است. 
البته این بار که اعتراضات از همان ابتدا آمیخته با تخریب و خشونت آغاز شد، نظام در برخورد خشونت آمیز خود یک 

مشروعیت می بیند و سخاوتمندانه از خشن ترین ابزار سرکوب بهره می برد. 
ناهمراهی دولت ها و ملت ها در منطقه ما امر جدیدی نیست. این عدم همراهی همواره اصل و هماهنگی مقطعی تنها 
یک استثنا بوده است. البته این خود نتیجه سازوکارِ نظام های بسته  است که گردش قدرت در آنها ناموجود است و اگر 

هم گردش قدرتی وجود داشته باشد به شدت غیردموکراتیک است.
رامین جهانبگلو، فیلسوف ایرانی که اکنون در هند تدریس می کند، در مصاحبه ای ویدئویی با دکتر محمد تاج دولتی، 
سردبیر سایت »پرشین میرور«، به موضوع تغییر نظام های غیردموکراتیک پرداخته است. او در این مصاحبه که به 
بهانه انتشار اثر جدیدش Revolution of Values  صورت گرفته به نمونه های عملی راهکارهای غیرخشونت آمیز درمبارزه 
با بی عدالتی می پردازد. نیاز به آموزش مبارزه غیرخشونت آمیز درمحور این کتاب و این مصاحبه قرار دارد. این مصاحبه 

توسط تیم هفته برای انتشار آماده شده است. 
از دکتر محمد تاج دولتی و از سایت Persian Mirror برای صدور اجازه استفاده از ویدئو مصاحبه سپاسگزاریم.

رویای دوم را ببینید که رویای ترامپی است، 

یک رویای خشن است و همدلی با مردم 

عادی ندارد؛ اعتقاد دارد که یک عده ای موفق 

می شوند یک عده ای نابود می شوند.

لوترکینگ می گوید ما باید جامعه ای داشته 

باشیم که در آن تساوی باشد، فقر نباشد، 

جنگ ویتنام و سیاست خارجی آمریکا را ربط 

می دهد به گتوها و فقری که در خود آمریکا 

هست.
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پرونده

کمی برای ما از موضوع آخرین کتابی که تحت عنوان »انقلاب ارزش ها« به 
تازگی از شما منتشر شده توضیح دهید و اینکه اصلا چرا در مورد مارتین 

لوترکینگ است!؟
مارتین لوترکینگ یکی از قهرمان های زندگی من است )البته بعد از گاندی(. بیست 
آثار  بودم  فرانسه  در  که  دورانی  بنویسم.  را  کتاب  این  می خواستم  که  بود  سالی 
لوترکینگ را خوانده بودم، به شهری که لوترکینگ در آن زندگی می کرد و به خاک 
سپرده شده بود )آتلانتا( سفر کردم و با کسانی که در کنار لوترکینگ مبارزه کردند 

در آمریکا دیدار داشتم. اصولا برای من شخصیت بسیار جذابی بوده است.
او کسی است که سخنرانی های زیادی داشته، کتاب های متعددی نوشته و فقط یک 
رهبر سیاسی نبوده که در نهایت در سال )196۸م( به قتل رسیده، بلکه یک شخصیت 

چند ساحته دارد و این برای من بسیار جالب است.
در اینجا ما داریم در مورد یک کشیش صحبت می کنیم. کسی که الهیات خوانده و 
بعد از آن وارد فلسفه شده، طوری که می بینیم در آثارش به نمونه هایی از هگل، نیچه، 
مارکس و فلاسفه بزرگ اشاره می کند و با آنها کار می کند. طرفدار فلسفه پرسونالیسم 
است که ریشه های آن از فرانسه می آید. آدمی است که به هند سفر کرده و بسیاری 

چیزهای دیگر.
این ساحت  ها همیشه برای من جالب بود و من دلم می  خواست در درجه اول برای 
دل خودم درباره او بنویسم. ولی به هر حال این کتاب را به زبان انگلیسی نوشتم و 
در آمریکا چاپ کردم و امید دارم که در درازمدت برای ایرانیان ترجمه شود و بتوانند 

بخوانند.

  روزشمار اعتراضات و خشونت های مرتبط با افزایش قیمت بنزین 
پنج شنبه 2۳ آبان )14 نوامبر 2019(: طبق اعلام شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی بنزین از جمعه 24 آبان سهمیه بندی می  شود. بنا به اعلام شرکت مذکور این افزایش 

قیمت تصمیم سران سه قوه بوده است. 

جمعه 24 آبان )15 نوامبر 2019(: بنزین سهمیه ای لیتری 1500 تومان )به جای هزارتومان( بنزین آزاد با 200درصد افزایش قیمت 3000تومان ارائه می شود.

جمعه 24 آبان )15 نوامبر 2019(: اعتراضات شروع و همزمان حمله به پمپ بنزین ها می شود. اولین بار است که آغاز اعتراضات با تخریب همراه است. در شهرهای مختلف 
از جمله اصفهان پمپ بنزین ها به آتش کشیده می شوند. تخریب خطوط مترو یکی دیگر از تبعات اعتراضات است.

جمعه 24 آبان )15 نوامبر 2019(: اولین مورد کشته شدن یک معترض گزارش می شود

شنبه 25 آبان )16 نوامبر 2019(: اعتراضات اوج می گیرد. در برخی مناطق مدارس تعطیل می شوند.

شنبه 25 آبان )16 نوامبر 2019(: از غروب شنبه تمامی دامنه های اینترنتی به غیر از دامنه ir. از دسترس خارج می شود. ایران از شبکه جهانی اینترنت تا حدود زیادی جدا می شود. 

شنبه 25 آبان )16 نوامبر 2019(: فراکسیون امید مجلس طرح توقف افزایش قیمت بنزین را به مجلس ارائه می کند.

یکشنبه 26 آبان )1۷ نوامبر 2019(: رهبر جمهوری اسلامی از تصمیم سران سه قوه برای افزایش دفاع می کند.

یک شنبه 26 آبان )1۷ نوامبر 2019(: فراکسیون امید مجلس طرح خود را پس می گیرد و از تصمیم دولت دفاع می کند.

یک شنبه 26 آبان )1۷ نوامبر 2019(: در نتیجه گسترش اعتراضات تعداد زیادی از مدارس تعطیل می شوند. از جمله در نواحی تهران، در بخش های گسترده ای از 
خوزستان، در اصفهان و ...

دوشنبه 2۷ آبان )1۸ نوامبر 2019(: حمله به دفتر نماینده رهبر جمهوری اسلامی در یزد. تعطیلی مدارس گسترده تر می شود.

سه شنبه 2۸ آبان )19 نوامبر 2019(: اینترنت همچنان قطع است. رسانه های مختلف برای تعداد کشته ها و مجروحان آمار متفاوت اعلام می کنند. این آمار بین چند کشته 
تا چند ده کشته در نوسان است.

رویای خشـنِ موفقیـتِ ترامپی 
دربرابـر رویای لوتـر کینگی  

گفت وگو با رامین جهانبگلو 
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ما می بایست در این کتاب یک معرفی نامه از او می داشتیم ولی نه به صورت بیوگرافی، 
چون ما زندگی نامه های خوبی از لوترکینگ داریم و حتی خود او هم دراین باره صحبت 
در  که  باشد  داشته  فلسفی  جنبه  بیشتر  کتاب  این  می خواستم  من  بنابراین  کرده. 
او  اخلاقی  و  سیاسی  فلسفه  جنبه های  به  و  شده  اشاره  آن  به  کمتری  نوشته های 
بپردازد. مقایسه های فراوانی دارد در این باره که چرا تحت تاثیر گاندی و هنری دیوید 

ثرُو بوده، تفاوت هایش با آدمی مثل ملکم ایکس چیست و ...
ناشر آمریکایی من که تا به حال با هم چهار کتاب چاپ کرده ایم نیز بسیار علاقه مند 

به چاپ این کتاب بودند.
فقط این نکته را اضافه کنم که حق کپی رایت آثار لوتر به دست فرزندانش است و به 
سختی می شود از آثار او چه در فیلم ها و چه در نوشته ها استفاده کرد )مثال بارز آن 
در فیلم سِلما آمده( زیرا آنها این اجازه را نمی دهند که شما بیشتر از صد کلمه در متن 
خود از نوشته های او بیاورید و در صورت رعایت نکردن این نکته با موانع قانونی روبه رو 
خواهید شد. ناشر آمریکایی من هم خیلی نگران این موضوع بود و ما مجبور شدیم که 
قسمت های زیادی از  گفته هایش را برای اینکه بیشتر از حد مجاز نباشد حذف کنیم.

شخصیت های  عنوان  به  لوترکینگ  مارتین  و  گاندی  به  کردید  اشاره  شما 
موردعلاقه تان. چه تفاوت ها و چه شباهت هایی بین این دو شخصیت وجود دارد؟

اول اینکه می توان گفت هر دوی آنها پیامبران خشونت پرهیزی در قرن بیستم هستند 
و حتی در قرن بیست و یکم بسیار مطرح و تأثیرگذار بوده اند. نه تنها در آمریکا و هند 

بلکه در اکثر نقاط دنیا.
یک  که  است  جالب  بسیار  گرفته اند.  تأثیر  مشابه  ریشه هایی  از  دو  هر  اینکه،  دوم 
هندی مثل گاندی از موعظه و کوه مسیح و مسیحیت تأثیر گرفته و لوترکینگ هم 
برای  لوترکینگ  البته  است.  تأثیر گرفته  از مسیحیت  است  اینکه کشیش  به خاطر 
استراتژی های خشونت پرهیزی مستقیما از گاندی الهام گرفته است. خودش می گوید 
من فلسفه ام را از حضرت مسیح می گیرم ولی روش های مبارزه با خشونت را از گاندی 
می گیرم. تفاوت های دیگری نیز وجود دارد آن هم این است که هر کدام در دوره و 
جامعه خاص خود بودند و آن موجب می شود که این تفاوت ها به وجود بیاید. ولی از 
یک جهاتی می بینیم، اینکه مثلا رنج را می پذیرند برایشان مسأله این است که شما 
اما  البته گاندی روزه های خیلی سخت می گرفت  باید رنج بکشید،  در مسیر مبارزه 
با این حس دارد زندگی می کند که  لوترکینگ روزه نمی گرفت؛ لوترکینگ همیشه 
هر لحظه ممکن است او را بکشند اما گاندی این حس را فقط در دوران آخر زندگی 
داشت و این حس همیشگی نبود. لوترکینگ به مراتب آدم تنهاتری از گاندی بود، 
گرچه از چپ های آمریکای و سندیکالیست ها تا دیگر مذهبیون با او کار می کردند و 
با هم تلاش کردند که قوانین را در آمریکا تغییر دهند، ولی در مورد گاندی این طور 
بود که رهبرهای دیگری هم در کنارش بودند. همان طور که می بینیم وقتی لوترکینگ 
را می کشند تمام سیاه های دیگر مثل جسی جکسون یا کسانی که الآن در کنگره 
نتوانستند  کدامشان  هیچ   و  شد  سفیر  که  یان  اندرو  یا  لوئیس  مثل  هستند  آمریکا 
رهبر شوند. در صورتی که شما در کنار گاندی آدمی مثل نهرو دارید که می آید و 
اولین نخست وزیر هند بعد از استقلال می شود یا آدم هایی مثل پاتل یا عبدالغفارخان 
بنابراین  هستند.  مهمی  آدم های  اساسا  خودشان  افراد  این  از  هرکدام  که  دارید  را 

تفاوت های این گونه وجود دارد ولی تشابه های زیادی هم دارند.

رویای آمریکایی که مارتین لوترکینگ از آن صحبت می کرد چه دنیایی را 
ترسیم می کرد و آیا در حال حاضر این رویا می تواند وجود داشته باشد، اصلا 
امروز  دنیای  و  کرد،  مطرح  زمان  آن  در  را  رویا  این  چرا  لوترکینگ  مارتین 

آمریکا اصلا چه ربطی به آن رویا دارد!؟
ولی  نیست  ترامپ  دونالد  رویایی  حتما  کرد،  مطرح  لوترکینگ  مارتین  که  رویایی 
رویایی آمریکایی است. شما در آمریکا از پیدایش تا امروز دو رویا داشتید. رویای اول 
والت ویتمن  یا شاعری مثل  و  بودند،  لینکلن  و  افرادی مثل جفرسون  نمایندگانش 
است، متفکری مثل هنری دیوید ثرُو است که خود لوترکینگ خیلی از او تاثیر گرفته؛ 
رویای جمهوری خواهی و تساوی طلبی است، رویایی ست که بر مبنای پول، فساد، 
مافیا و... نیست. برمبنای موفقیت است ولی نه به آن معنا که شما موفق بشوید و 

دیگران نشوند. یک نوع همدلی در آن است. همان همدلی است که شما در بعضی از 
نوشته های آمریکایی، رمان ها و شعرهایشان می بینید. شاعری مثل تنیسون داشتیم 
که آن رویا را تصویر می کرد، کندی ها و حتی اوباما هم همیشه از او ذکر می کردند. 
در کنارش شما یک رویای آمریکایی دارید که رویای موفقیت است که همه دنیا هم 
می گویند می خواهند این رویا را داشته باشند. که خوب این اصلا رویای لوترکینگ 
نیست یعنی لوترکینگ همان زمان هم که زنده بود با افرادی مثل ترامپ و با اخلاق 
ترامپی مبارزه می کرد. لوترکینگ می گوید ما باید جامعه ای داشته باشیم که در آن 
تساوی باشد، فقر نباشد، جنگ ویتنام و سیاست خارجی آمریکا را ربط می دهد به 
گتوها و فقری که در خود آمریکا هست. می گوید وقتی که شما فقر داشتید آنها تبدیل 
به سرباز شده و به ویتنام می روند و کشته می شوند. شما باید اصل مرض را پیدا کنید 
با هرگونه  آمریکا هست.  فقر نیست که در میان سیاهان در خود  و اصل مرض در 
خشونتی مخالف است. رویای دوم را ببینید که رویای ترامپی است، یک رویای خشن 
است و همدلی با مردم عادی ندارد؛ اعتقاد دارد که یک عده ای موفق می شوند یک 
عده ای نابود می شوند. و خیلی خیلی فردگراست. رویای لوترکینگ اصلا فردگرا نیست. 
برایش مهم اند. مسئله همزیستی مسالمت آمیز  اتفاقا رویائیست که شهروندان دیگر 
برایش مهم است. لوترکینگ در همچین وضعیتی بار آمده است. درست است که از 
یک خانواده کشیش می آید که یک طبقه متوسط نسبتا بالا درمیان سیاه ها هستند. 
بویژه در جنوب  بوده  بعنوان سیاه هر جا که زندگی کرده تحت ستم  بهرحال  ولی 
آمریکا این ستم را تجربه کرد. بهرحال حتی در دوره قبل از اینکه به طور اتفاقی وارد 
سیاست بشود. داستان هایی که خودش تعریف می کند داستان های کودکیش است 
که مثلا وقتی می خواست با بچه های سفید پوست بازی بکند پدر و مادر آن بچه ها  
اجازه نمی دادند. به همین سادگی در شش سالگی نژادپرستی را تجربه کرد. ولی چون 
تجربه کرد و متوجه این موضوع است که باید فراسوی خشونتی که وجود دارد برود. 
یکی از مرام هایی که مرتبا بهش اشاره می کند این است که ما باید به یک پختگی 
برسیم که در آنجا شما آشتی داشته باشید میان اقوام مختلف و در واقع میان کسانی 
که از نژاد سفید و از نژاد سیاه هستند. کوتاه اضافه کنم که لوتر کینگ حتی برای 
جنبش های کارگری و جنبش های سرخپوستی هم زحمت کشید. و این چیزیست که 
خیلی ها نمی دانند. فقط رهبر سیاه ها نبوده است. بلکه اعتقاد داشته که مبارزات برای 

همه در تمام ساحت ها برای تساوی طلبیست. 

این دو شخصیت مارتین لوترکینگ و مهاتما گاندی از دو بستر فرهنگی کاملا 
متفاوتی می آیند. شما به نقاط مشترکی از اندیشه های این دو اشاره کردید. 
آموزه هایی  چه  امروز  ایرانی  انسان  برای  شخصیت  دو  این  اندیشه های  از 

می شود برداشت کرد ؟
این سوال خیلی خوبی ست. من فکر می کنم که در جهان اصولا شما یک گنجینه 
چه  ایرانی  چه  است،  بشریت  تمام  برای  گنجینه  این  که  دارید  فرهنگی  و  فکری 
استفاده کینم.  و  بگیریم  پند  موفقیت های همدیگر  از  باید  ما  آمریکایی چه هندی. 
کاری که لوترکینگ با گاندی می کند. فاصله بین آمریکا و هند چه از نظر مسافت 
فیزیکی، چه از نظر مسافت فکری خیلی زیاد است. ولی دستاوردی که گاندی در قرن 
بیستم دارد، همان دستاوردی است که شما نه تنها در لوترکینگ می بینید، بلکه در 
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ماندلا و در خیلی جاهای دیگر دنیا نیز می بینید. چرا؟ بخاطر اینکه دستاوردی جهانی 
است. این دستاورد جهانی که لوترکینگ و گاندی و خیلی های دیگر در واقع می توانیم 
بگوییم که از نظر فکری و از نظر حرکت اجتماعی در مبدا آن قرار می گیرند. برای ما 
ایرانی ها به نظر من درس بسیار بزرگی است. خصوصا در جامعه کنونی مان، خشونت 
پرهیزی را به آن صورت که باید تجربه نکردیم. ما احتیاج داریم که نه تنها به فرهنگ 
خودمان برگردیم و خشونت پرهیزی را از فرهنگ خودمان و از نصایح مان دربیاوریم، 
از زرتشت بگیریم. به هرحال در گاتاهای زرتشت و خیلی چیزهای دیگر ما خشونت 
پرهیزی را داریم. ولی ما ضمنا احتیاج داریم که به فرهنگ های دیگر هم توجه کنیم. 
گاندی و لوترکینگ یکی از واجبات برای ایرانیان امروز هستند، نسل جوان تر که اینها 
را بخوانند، با اینها جدی برخورد کنند. یکی از دلایلی که این کتاب ها را می نویسم 
همین است. امید دارم که این کتاب ها یک روزی به فارسی ترجمه بشوند و در میان 
یک  شما  که  نیست  این  برای  فقط  مسئله  می کنم  فکر  بشود.  پخش  هم  ایرانی ها 
اینکه  حکومتی رو ساقط کنید. یعنی شما گاندی و لوترکینگ رو نمی خوانید برای 
یک حکومتی را ساقط کنید یا بگویید که من در این مبارزه سیاسی هستم. مسئله 
بزرگتر مسئله روحیه اخلاقی است که این انسان ها دارند و می توانند به ما نیز بدهند 

و این خیلی مهم است.

شما دو کتاب در مورد گاندی و لوتر کینگ به زبان انگلیسی نوشتید که در 
دسترس بسیاری از ایرانی ها نیست. آیا فکر نمی کنید در شرایط کنونی یک 
در  و  بشوند  ترجمه  فارسی  به  کاثر  دو  این  اینکه  برای  دارد  وجود  فوریتی 

اختیار مخاطب فارسی زبان قرار بگیرند؟
البته من این اعتقاد را دارم ولی متاسفانه از زمانی که ممنوع القلم شدم در ایران دیگر 
به فارسی خیلی کم می نویسم چون فکر می کنم کجا باید چاپ بکنم؟ تا موقعی که 
به هرحال بتوانم دو مرتبه در ایران کتاب هایم را چاپ کنم ترجیح می دهم به زبانی 
یا  آمریکایی  استفاده کنند؛ حالا چه دانشجو کانادایی،  بتوانند  بقیه هم  بنویسم که 
هندی باشد یا که ایرانیان باشند. ولی فوریتی هم که شما گفتید هست و این بحث ها 
به هرحال بحث های مهمی هستند. ما نمی توانیم فقط به عنوان تاریخ به این انسان ها 
نگاه کنیم، آنها متعلق به امروز هستند. امسال ما پنجاهمین سالگرد قتل لوتر کینگ 
را داشتیم. در واقع پنجاه سال از 196۸ می گذرد که در آوریل 196۸ لوترکینگ را 
کشتند و شما دیدید که در آمریکا در واقع چه تشریفاتی بود درباره این موضوع و 

چقدر کتاب نوشتند و چقدر فکر کردند.
این مسئله بسیار جدی ست.  به هرحال  از جمله من هم سخنرانی هایی کردم. ولی 
می دانید ما حتی در خود کانادا هم نه تنها در جمع ایرانیان بلکه در دانشگاه تورنتو در 
دانشگاه کویینز در مورد لوتر کینگ صحبت کردم. برای کانادایی ها جالب بود. اتفاقا 
ربطش دادند به مسائل کانادا که بحث هایی که لوتر کینگ می کند چقدر می تواند به 
ما کمک کند. در جامعه امروز کانادا برای اینکه مثلا چگونه باید به سرخپوست هایش 
اینجا زندگی می کنند  اقوامی که  یا کسانی،  افتاده،  اتفاق  به مسائلی که  نگاه کنیم 
چگونه می توانند نقش موثرتری را بازی بکنند. من فکر می کنم حرف هایی که این 
دو نفر زدند کهنه نشده است. اتفاقا خیلی صحبت های امروزی ست، برای همه جای 
دنیا امروزی ست. یکی از دلایلیش این است که ما الان اعتلای پوپولیسم را داریم در 
اینکه  اروپا و در آمریکای شمالی. دوم  از نقاط جهان، در آسیا، خاورمیانه،  بسیاری 
برای نسل های آتی سم هستند  ترامپ داریم که  ما رهبران غیراخلاقی مثل دونالد 
و به نظر من لوتر کینگ مثل یک مرهم برای این زخم است. یعنی حرف هایی که 
می زند که مشخصا ما احتیاج داریم به این آدم ها فکر کنیم تا بتوانیم از باتلاقی که 

گیر کرده ایم دربیاییم.

چند دیدگاه دربـاره اعتراضات 
در ایــران

برگرفته از بی.بی.سی

درباره  را  نظراتشان  ایران  از  فعالان سیاسی خارج  از  تعدادی  از  بی.بی.سی  وب سایت 
اعتراضات پرسیده است. 

مهراداد درویش پور، جامعه شناس: ناامیدی از اصلاح طلبان و ادامه  1۳96
اعتراضات اخیر، نشان گر بازگشت ناپذیری مبارزات ساختار شکنانه فراگیری است که در 
پی نومیدی مردم از اصلاح طلبان و گسترش نارضایتی ها از دی ماه 96 آغاز شد. اگر 
جنبش سبز عمدتا خیزش اصلاح طلبانه سیاسی طبقه متوسط در تهران بود، دی 96 
خیزش خودانگیخته اما ساختارشکنانه تهیدستان ناراضی از وضعیت اقتصادی در شهرهای 

کوچک بود که هر دوجناح به مقابله با آن برآمدند.
در آن خیزش ها اما مردم مناطق اتنیکی تحت ستم حضور چندانی نداشتند و ازخواست های 
مشترک، همبستگی همگانی و سراسری خبری نبود. اعتراضات آبان 9۸ به رغم خود 

انگیختگی و خصلت عمدتا دفاعی خود )طغیان برای جلوگیری از بدتر شدن اوضاع( اما 
برخی از شکاف ها را پر کرده است. گرچه گرانی قیمت بنزین جرقه انفجار اخیر بود، اما 
توان برق آساتر سرایت اعتراضات به دیگر شهرها نشان از مستعد بودن جامعه برای خیزشی 

همگانی تر، همبسته تر، با خواست های مشترک و بخشا ایجابی و رادیکال تر دارد.
در این اعتراضات برای نخستین بار شهرهای بزرگ و کوچک، مرکز و پیرامون، طبقه 
متوسط و کارگران و تهیدستان، مناطق اتنیکی تحت ستم و دیگر بخش های ایران به 
یکدیگر پیوند خوردند و زبانی مشترک یافتند. با کاهش خطر حمله نظامی، افزایش 
الهام  نظام،  سیاسی  اقتدار  افول  فساد،  و  طبقاتی  های  شکاف  گسترش  ها،  تحریم 
پذیری مردم از اعتراضات لبنان و عراق، به تدریج نگرانی های ضد آرمانی و ترس از 
خطر سوریه ای شدن ایران کمرنگ تر می شود. امری که مردم بیشتری - به ویژه 
طبقه متوسط در حال خرد شدن را به جستجوی بهبود اوضاع از طریق خیابان و تکیه 
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برظرفیت های جامعه مدنی به جای دل بستن به اصلاح نظام یا برچیدن آن توسط 
قدرت های خارجی سوق می دهد.

فرزانـه بذرپـور، تحلیلگـر سیاسـی: در جمهوری اسـلامی، »مردم« 
یعنـی موافقـان نظام 

اعتراضات در ایران به سومین روز خود رسیده و بنابر برآوردهای امنیتی، میزان گستردگی 
تجمعات، تعداد کشته ها و حجم تخریب ها از سال 96 بیشتر بوده است. مردم به سیاست 
های اقتصادی دولت معترضند اما فقط دولت را مقصر فقر و گرانی نمی دانند بلکه در 
شعارها گاهی کلیت نظام و رهبری را نیز هدف می گیرند. با این حال جمهوری اسلامی 
حاضر نیست صدای اعتراض مردم را بشنود و با "اشرار و اراذل" خواندن بخشی از معترضان 

و جداسازی مردم موافق و مخالف نظام، اقدام به سرکوب می کند.
در گفتار مقامات جمهوری اسلامی، واژه "مردم" بسیار استفاده می شود ولی "مردم" در 
تعریف حکومت یعنی موافقان نظام. دستگاه فکری جمهوری اسلامی اساسا مخالفان نظام 
را "مردم" خطاب نمی کند بلکه با تعابیری چون "معاند، مزدور، بدخواه داخلی، خس و 
خاشاک و اشرار" سعی دارد افکار عمومی را برای سرکوب و برخورد با معترضان آماده و 
قانع سازد. به نظر می رسد اکنون با فصل الخطاب رهبری و به دنبال واریز یارانه های نقدی؛ 
اگر همچنان ناآرامی ها ادامه یابد، حکومت دست به سرکوب گسترده و خشونت آمیز 
خواهد زد. از آنجا که نیروی قهریه و سرکوب در انحصار حکومت است، معترضان شانسی 
برای مقابله و مقاومت ندارند. ضمن اینکه عدم انسجام، فقدان رهبری و برنامه اعتراضی 
مشخص به علاوه ی قطع اینترنت و راههای ارتباطی موجب فروکش کردن تجمعات در 

کوتاه مدت خواهد بود.

جواد کوروشـی، روزنامه نـگار: پیامدهای فاجعه بار بودن سیاسـت های 
رهبر ایـران 

گذشته  روز  سه  دو  در  خودجوش  شورش 
علیه افزایش بهای بنزین، با ر دیگر از یک 
سو شدت نارضایتی های موجود شهروندان از 
شرایط اقتصادی و معیشتی خود، و از سوی 
جمهوری  نظام  ناتوانی  و  برنامگی  دیگربی 
اسلامی درحل مشکلات جامعه را نشان می 

دهد.
واقعیت این است که تحریم های اقتصادی 
آمریکا، بسیار هد فمند و موثر بوده است و 
کشور را، بیش از هرچیز، در تنگنای شدید 
ایران،  نفت  صادرات  است.  داده  قرار  پولی 
می  آمریکا  جمهوری  رییس  که  چنان  آن 
خواست، به صفر نرسیده است و احتمالا هیچ 

وقت هم به صفر مطلق نمی رسد، اما به شدت کاهش داشته است و گزارش ها حاکی 
از رسیدن حجم صادرات نفتی روزانه میان100 تا 300 هزار بشکه است، که تقریبا یک 
دهم حجم صادرات پیش از تحریم ها است. در کنار این کاهش شدید صادرات نفت، 
مشکل دیگری که نظام جمهوری اسلامی با آن روبرو است این است که، حتی انتقال 

بهای همین مقدارنفت صادراتی به درون کشورهم، به دلیل تحریم های پولی و بانکی 
بسیار محدوداست.

ظاهرا رهبران جمهوری اسلامی، آن چنان که آقای خامنه ای روز یکشنبه گفت، به این 
نتیجه رسیده بودند که برای تامین هزینه های جاری دولتی و حکومتی، باید دست به 
افزایش قیمت بنزین بزنند. حال با توجه به این که نیروهای امنیتی حکومت، مکررا با 
نظرسنجی ها و مشاهدات خود، نبض جامعه را در دست دارند و از جوشش نارضایتی ها در 
زیر پوست شهرها آگاهی دارند، جای این پرسش را باز می کند که چرا این افزایش قیمت 

با قبول خطر ناآرامی های احتمالی در این زمان اعلام شد.
یک پاسخ به این پرسش این می تواند باشد که چون در ساختارحکومتی جمهوری اسلامی 
و به ویژه در دیدگاه و نگرش شخص رهبر جمهوری اسلامی اعتراض و انتقاد به نظام 
جایی ندارد و پذیرفته نیست، این افزایش قیمت با محاسبه اعتراض های احتمالی، اجرایی 
شده است. نشانه هایی که این گمانه زنی را تقویت می کند؛ واکنش سریع و خشونت 
بار نیروهای حکومتی و آمادگی نهادهای حکومتی برای مختل کردن ارتباطات اینترنتی 
هستند. یک پاسخ هم این است که شاید حکومت در پی سنجش چگونگی و گسترده گی 

اعتراض های احتمالی بوده است.
نکاتی که در باره این ناآرامی ها باید مد نظر قرار گیرد این است که این اعتراض ها خود 
جوش و بدون رهبری است. ستون اصلی اعتراض کنندگان، فضای مجازی و ارتباطات 
در دسترس، در این فضا است. بنابراین هنگامی که این ارتباطات که در دست حکومت 
است، قطع شود، اعتراض کنند گان در یک فضای بی خبری قرار می گیرند، که هم آنان 
را آسیب پذیرتر و هم نگران و مردد می کند. بنابراین اعتراض کنندگان باید در پی دست 
یابی به سیستم های ارتباطاتی دیگری، حتی سنتی، باشند، تا اهداف نیروهای امنیتی با 

قطع اینترنت را تا اندازه ای خنثی کنند.
در کناراین برتری فنی حکومت، معترضین در بیش از صد شهر با یک نیروی سرکوب 
دسترس  در  رغم  به  است.  برو  مجهزرو  و 
نظر می رسد که  به  داده های لازم،  نبودن 
اقشار متوسط جامعه نه در سال 96 و نه در 
آبان 9۸ تمایلی به شرکت و یا حتی حمایت 
از این اعتراض ها نداشته و ندارند. بسیاری از 
برای  رغبتی  هم  جامعه  فرودست  قشرهای 
یاری معترضان نشان نداده اند. اپوزیسیون هم 
که عملا ناتوان، به مانند قبل تنها نظاره گر این 

جنگ نابرابر است.
پیامدهای  باردیگر  یک  اما  ها  اعتراض  این 
فاجعه بار بودن سیاست های رهبر جمهوری 
اسلامی را نشان می دهد. سیاستی که با عمده 
کردن جنبه های میلیتاریسم و "صدور انقلاب 
اقتصاد  ایران،  مرزهای  از  خارج  به  اسلامی" 
ایران را به این وضعیت فلاکت بار امروز انداخته است. آقای خامنه ای باید اذعان کند 
که محاسبه "دشمن"، برای دامن زدن به نارضایتی شهروندان بوسیله تحریم ها و کشاندن 
جوانان به خیابان ها، درست از آب درآمده است و تحلیل خودش که "دشمن این آرزو را 

بگور خواهد برد"، نادرستی خود را نشان می دهد.
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پردیس

آمـوزش پـرستـاری از راه دور
در کبک با همکـاری دانشگاه مک گیـل 

ــال  ــک )Ordre des infimières et infirmiers du Québec( در ح ــتاری کب ــام پرس ــات نظ ــاس اطلاع ــر اس ب
حاضــر در اســتان کبــک تنهــا 46درصــد از پرســتاران دارای مــدرک کارشناســی و یــا بالاتــر از آن هســتند 
ــر  ــتان های دیگ ــه در اس ــی اســت ک ــن در حال ــند. ای ــدرک DEC  می باش ــده دارای م ــد باقی مان و 54درص
کانــادا درصــد پرســتاران بــا مــدرک کارشناســی و یــا بالاتــر بیــن 63 تــا 73درصــد اســت کــه در مقایســه 

ــا کبــک اختــلاف زیــادی بــه حســاب می آیــد. ب
ــد مزایــای بالایــی داشــته باشــد  ــه ادامــه تحصیــل و گرفتــن مــدارک بالاتــر می توان تشــویق پرســتاران ب
ــش  ــه افزای ــت ک ــان داده اس ــات نش ــد. مطالع ــاران می باش ــی بیم ــا ایمن ــن آن  ه ــی از مهم تری ــه یک ک
ــرگ  ــد م ــا 7درص ــزان 4 ت ــه می ــند ب ــی می باش ــدرک کارشناس ــه دارای م ــتارانی ک ــدی پرس 10درص

ــد.  ــش می ده ــده را کاه ــتری ش ــاران بس بیم
ــگاه  ــرام در دانش ــتاری اینگ ــکده پرس ــس دانش ــکی و ریی ــکده پزش ــاون دانش ــون مع ــا گانی ــر آنیت دکت
ــد  ــن می توان ــوزش آنلای ــه آم ــد ک ــان می ده ــات نش ــه تحقیق ــن ک ــم ای ــه علیرغ ــد ک ــل می گوی مک گی
منجــر بــه نتایــج مشــابه یــا بهتــر در رابطــه بــا دانشــجویان پرســتاری شــود، هیــچ دانشــگاهی در کبــک در 

ــد. ــه نمی ده ــتاری ارائ ــه پرس ــن را در زمین ــگاهی آنلای ــل دانش ــای کام ــر برنامه ه ــال حاض ح
ــرای دانشــجویانی کــه دارای مــدرک دیپلــم کبــک )DEC(  در پرســتاری  ــه طــور خــاص ب ایــن برنامــه ب

هســتند، تنظیــم شــده اســت.
در حــال حاضــر برنامــه مقطــع کارشناســی پرســتاری )یکپارچــه( یــا  BNI دانشــگاه مک گیــل ارائــه داده 
ــرای  ــم DEC ب ــن پرســتاران در کبــک دارای مــدرک دیپل ــرای تمری ــن اولیــن فرصــت ب ــا ای می شــود، ام
ارتقــاء دانــش و دسترســی بــه آمــوزش عالــی و در قالــب یــک مــدرک کامــل بــه صــورت آنلایــن خواهــد 
بــود. ایــن امــر باعــث می شــود کــه مــدرک لیســانس نــه تنهــا بــرای بیشــتر پرســتاران اینجــا در مونتــرال 

بلکــه در سرتاســر اســتان از جملــه در مناطــق دور افتــاده قابــل دسترســی باشــد.

محمد کرم زاده

ایــن برنامــه یــک راهــکار اثبــات شــده بــرای بهبــود ایمنــی 
ــای  ــد و نیازه ــان می باش ــی درم ــه نهای ــاران و نتیج بیم
ــن  ــد. ای ــش می ده ــک را پوش ــری کب ــه پی ــت رو ب جمعی
ــالا  ــب ب ــلات مرات ــم آوردن تحصی ــرای فراه ــکاری ب راه
در پرســتاری می باشــد بــه طــوری کــه بــرای همــه 
ــرای  ــی ب ــز راه ــد و نی ــترس باش ــل دس ــتان قاب ــراد اس اف
ــالا  ــی ب ــدرک تحصیل ــا م ــتاران ب ــداد پرس ــردن تع ــالا ب ب
ــرو  ــراد پیش ــان و اف ــتن محقق ــکان داش ــه ام ــد ک می باش
در زمینــه پرســتاری را در نســل آینــده افزایــش می دهــد. 
ــطح  ــان از س ــرای اطمین ــت ب ــکاری اس ــن راه ــم چنی ه
آموزشــی پرســتاران اگــر کــه دولــت کبــک هماننــد ســایر 
 اســتانهای کانــادا پرســتاران را مجــاب بــه داشــتن مــدرک 
ــه تازگــی در دانشــکده  ــکار ب ــن راه ــد. ای دانشــگاهی نمای
 Doggone ــاد ــت نه ــه حمای ــل ب ــگاه مک گی ــکی دانش پزش
ــکده  ــن دانش ــب اولی ــن ترتی ــت و بدی ــده اس ــاد ش ایج
ــه  ــه دارای برنام ــود ک ــد ب ــک خواه ــتان کب ــکی اس پزش
ــه  ــورت دو زبان ــه ص ــه ب ــد ک ــتاری از راه دور می باش پرس

ــود.  ــد ب ــی( خواه ــه و انگلیس )فرانس
ــز  ــتاری مرکـ ــش پرسـ ــس بخـ ــولینی رییـ ــنتل سـ شـ
ــاره  ــه اشـ ــن رابطـ ــل در ایـ ــگاه مک گیـ ــلامت دانشـ سـ
ـــال  ـــا در ح ـــان م ـــت و درم ـــتم بهداش ـــه سیس ـــد ک می کن
حاضـــر بـــه شـــدت بـــه پرســـتاران بیشـــتر نیـــاز دارد و 
ـــتاران  ـــه پرس ـــن ب ـــورت آنلای ـــه ص ـــدرک ب ـــن م ـــه ای ارائ
ــود  ــل در کار خـ ــگام تحصیـ ــا هنـ ــد تـ ــک می کنـ کمـ
بماننـــد. اهمیـــت آمـــوزش نســـل بعـــدی پرســـتار مشـــخص 
اســـت: تشـــویق تعـــداد بیشـــتری از پرســـتاران بـــرای 
ـــعه  ـــه توس ـــگاهی و در نتیج ـــدرک دانش ـــه م ـــتیابی ب دس
قابلیت هـــای رهبـــری آنهـــا بـــرای عملکـــرد بهینـــه در 

سیســـتم مراقبت هـــای بهداشـــتی.
ـــال  ـــتاری BNI در ح ـــن پرس ـــر دوره آنلای ـــال حاض  در ح
ـــپتامبر 2021  ـــه در س ـــی رود ک ـــار م ـــت و انتظ ـــعه اس توس

ـــد. ـــه کار کن ـــاز ب آغ
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پردیس 2

اعتـراض علیـه سـرمـایـه گـذاری
مک گیـل در سوخت هـای فسیـلی

عباس محرابیان

صبح روز سه شنبه 12 نوامبر حدود سیصد دانشجوی دانشگاه مک گیل در زمینی پوشیده 
از برف و دمای زیر صفر دور هم جمع شدند تا از این دانشگاه بخواهند از سرمایه گذاری 
در شرکت های نفت و گاز دست بردارد. این تجمع را سه گروه دانشجویی/محیط زیستی 
Divest McGill، Greenpeace McGill و Climate Justice Action McGill برگزار کردند. 

که   )CAMSR( مک گیل  اجتماعی  مسئولیت های  کمیتهٔ  تجمع،  برگزاری  با  هم زمان 
مسئولیت تصمیم گیری در این باره را برعهده دارد، در ساختمان روبرویی مشغول نهایی 

کردن تصمیم خود بود. تصمیمی که روز 5 دسامبر اعلام می شود. 

مک گیـل حـدود 15 میلیـون دلار در شـرکت های اسـتخراج سـوخت های فسـیلی 
)ماننـد Chevron، British Petroleum و Exxon Mobil( سـرمایه گذاری کـرده اسـت، 
کـه حـدود 6 درصـد کل سـهام های این دانشـگاه را تشـکیل می دهد. طبق گزارشـی 
کـه مؤسسـهٔ سـی دی پی )Carbon Disclosure Project( سـال 2017 منتشـر کـرد، 
شـرکت های سـوخت فسـیلی مسـئول تولید بیـش از 70 درصـد گازهـای گلخانه ای 
هسـتند کـه مهم تریـن عامـل گرمایـش زمین و تغییـرات اقلیمـی هسـتند. تغییرات 
اقلیمـی پدیده هـای طبیعـی غیرعـادی ماننـد موج هـای گرمـای طولانـی را تشـدید 
می کنـد بـه طـوری کـه گرمـای هوا سـال گذشـته منجر به کشـته شـدن دسـت کم 
66 نفـر در مونتـرآل شـد. بنابرایـن خواسـتهٔ دانشـجویان از دانشـگاه خـارج کـردن 

سـرمایه هایش از ایـن شرکت هاسـت.

ــری ــهٔ تصمیم گیـ ــهٔ کمیتـ ــل جلسـ ــاختمان محـ سـ

تاکنـون بیـش از هـزار نهاد در سرتاسـر جهـان سـرمایه های خود را از این شـرکت ها 
خـارج کرده انـد )و یـا متعهـد بـه ایـن کار شـده اند( کـه از جملـهٔ آن هـا می تـوان به 
دانشـگاه های دولتـی کالیفرنیـا، شـهرهای اسـلو و نیویـورک و کشـور ایرلنـد اشـاره 
کـرد. هم چنیـن 15۸ دانشـگاه متعهـد بـه خـارج کـردن سـرمایه های خود شـده اند، 
از جملـه دانشـگاه های لاوال، UQAM و کنکوردیـا. کنکوردیـا هشـتم نوامبـر امسـال 
اعـلام کـرد کـه تـا 6 سـال دیگـر سـرمایه های خـود را خـارج می کنـد، اتفاقـی کـه 
یک شَـبه رخ نـداد، بلکـه حاصـل 6 سـال تـلاش خسـتگی ناپذیر جنبش دانشـجویی 

ایـن دانشـگاه بود.
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حقوق قانونی در منشور حقوق و آزادی کانادا

نیوشا ریاحی
وکیل دادگستری کبک

حقوق

در مقالـه هفتـه گذشـته موضوعـی در بـاب منشـور حقـوق و آزادی هـای سـال 1982 
گشـوده شـد و در این راسـتا انواع حقوق و آزادی های ذکر شـده در منشـور برشـمرده 
شـد. در مقالـه ایـن هفتـه بـه یکـی از حقـوق مهمـی که به طـور ویـژه در منشـور به آن 

پرداختـه شـده تحـت عنـوان حقـوق قانونـی یـا Legal Rights اشـاره می شـود. در اینجا 
بایـد خاطرنشـان کـرد این حقوق قانونی مربوط به پروسـه کیفری اسـت و شـامل حقوق 

مدنـی و حقـوق خانواده نمی شـود.

از بنـــد ۷ تـــا 14 ایـــن منشـــور بـــه طـــور جامـــع بـــه حقـــوق قانونـــی افـــراد در پروســـه 
ــود: ــاره می شـ ــری اشـ کیفـ

بنـــد 7( حـــق زندگـــی، آزادی و امنیـــت اجتماعـــی اشـــخاص می شـــود: هرکســـی حـــق زندگـــی، آزادی و 
ـــب  ـــه موج ـــی. ب ـــت اساس ـــول عدال ـــق اص ـــر طب ـــدارد مگ ـــت از آن را ن ـــق محرومی ـــخص را دارد و ح ـــت ش امنی

ـــت. ـــوع اس ـــن ممن ـــق قوانی ـــراد طب ـــدام اف ـــد اع ـــن بن ای
ـــول  ـــادره نامعق ـــش و مص ـــر تفتی ـــی در براب ـــراد: هرکس ـــل اف ـــادره بی دلی ـــش و مص ـــودن تفتی ـــوع ب ـــد ۸( ممن بن
ـــم  ـــت از حری ـــد ۸ حمای ـــدف بن ـــاوا، ه ـــتقر در ات ـــادا مس ـــی کان ـــوان عال ـــه ارای دی ـــه ب ـــا توج ـــت. ب ـــون اس مص
ـــون  ـــد همچ ـــل می کنن ـــت عم ـــع دول ـــه نف ـــه ب ـــانی ک ـــه کس ـــت ک ـــدان معناس ـــن ب ـــت. ای ـــراد اس ـــی اف خصوص
مامـــور پلیـــس بایســـتی وظایـــف خـــود را بـــه روشـــی منطقـــی و عادلانـــه بـــه انجـــام برســـانند. آن  هـــا 
ـــه  ـــد ک ـــان دهن ـــه نش ـــر آنک ـــد مگ ـــا  بگیرن ـــزی از آن  ه ـــا چی ـــوند ی ـــراد ش ـــی اف ـــک خصوص ـــد وارد مل  نمی توانن

ـــد. ـــح دارن ـــی واض ـــل قانون ـــک دلی ی

ـــک  ـــه مل ـــازه ورود ب ـــا  اج ـــوارد آن  ه ـــیاری از م در بس
خصوصـــی افـــراد بـــرای پیـــدا کـــردن مـــدرک یـــا 
ــه  ــی کـ ــر در صورتـ ــد مگـ ــیا را ندارنـ ــف اشـ توقیـ
ـــند.  ـــته باش ـــی داش ـــب قاض ـــش را از جان ـــم تفتی حک
از طـــرف دیگـــر، بازرســـان دولتـــی ممکـــن اســـت 
ـــه محـــل  ـــم ب ـــدون حک ـــرای بررســـی کســـب و کار ب ب
ـــی  ـــن دولت ـــه قوانی ـــر ک ـــوند اگ ـــراد وارد ش ـــس اف بیزن
ـــد  ـــی می توانن ـــان دولت ـــند. بازرس ـــده باش ـــت ش رعای
بازرســـان مالیاتـــی یـــا بازرســـان شـــهرداری و یـــا 
کیفیـــت کنتـــرل ســـرویس باشـــند. از آنجـــا کـــه 
ــت  ــری اسـ ــه کیفـ ــمول پروسـ ــا مشـ ــن بندهـ ایـ
ـــهرداری  ـــا ش ـــی و ی ـــان مالیات ـــرای بازرس ـــی ب ممانعت

ایجـــاد نمی کنـــد.
ــس  ــا حبـ ــت یـ ــودن بازداشـ ــوع بـ ــد 9( ممنـ بنـ
خودســـرانه: بنـــد 9 بیـــان مـــی دارد کـــه مامـــوران 
دولتـــی نمی تواننـــد افـــراد خصوصـــی را تحـــت 
حضانـــت بگیرنـــد یـــا آن  هـــا  را بـــدون دلیـــل 
ــور  ــال، مامـ ــوان مثـ ــه عنـ ــد. بـ ــه دارنـ ــه نگـ موجـ
ـــتگیری  ـــرای دس ـــی ب ـــل موجه ـــتی دلای ـــس بایس پلی
ــا  ــه، دادگاه  هـ ــند. در حالیکـ ــته باشـ ــخاص داشـ اشـ
 بیـــان می دارنـــد کـــه قوانینـــی کـــه بـــه مامـــوران 
اجـــازه توقـــف راننـــدگان بـــرای آزمایـــش مصـــرف 
معقـــول  می دهنـــد  الکلـــی  نوشـــیدنی های 
ـــد.   ـــض نمی کنن ـــور را نق ـــوند و منش ـــوب می ش محس
ــا  ــه بـ ــت: در رابطـ ــتگیری و بازداشـ ــد 10( دسـ بنـ
ایـــن بنـــد بایـــد اشـــاره کـــرد کـــه دســـتگیری و 
ــرد  ــند. فـ ــاوت می باشـ ــوم متفـ ــت دو مفهـ بازداشـ
ـــتگاه  ـــه ایس ـــرد را ب ـــپس ف ـــده و س ـــتگیر ش ـــدا دس ابت
پلیـــس بـــرده و بازداشـــت می شـــود. بـــه میزانـــی 

42 5 - پنج شنبه 30 آبــان 1398 شماره  60



حقوق

توجه: متن فوق اطلاعات عمومی در خصوص موضوع 
مقاله است و در صورت بروز مشکلِ حقوقی، خواننده 
دریافت  حقوقی  مشاوره  خود،  وکیل  از  می بایست 
نماید. نگارنده مقاله و مجله »هفته« هیچ مسئولیتی 

در مورد ابعاد حقوقی این متن نخواهند داشت.  

ارتباط می توانید  برقراری  یا  بیشتر  اطلاعات  برای 
و  مراجعه   Riahi Legal حقوقی  دفتر  به وب سایت 
سوالات خویش را از وکیل دادگستری کبک ، خانم 

www.riahilegal.com .نیوشا ریاحی بپرسید

کـــه شـــرایط فـــرد بـــه بازداشـــت نزدیـــک باشـــد 
فـــرد  از  بیشـــتری  ضمانت هـــای  حمایت  هـــا  و 
ـــی  ـــت زمان ـــا بازداش ـــتگیری و ی ـــق دس ـــود. ح می ش
ـــا بازداشـــت شـــده اســـت.  ـــرد دســـتگیر ی اســـت کـــه ف
ایـــن افـــراد حـــق دارنـــد بـــا یـــک وکیـــل بـــرای 
گرفتـــن مشـــاوره حقوقـــی در رابطـــه بـــا وضعیـــت 
ــا  ــه آن  هـ ــتی بـ ــس بایسـ ــد و پلیـ ــود را دارنـ موجـ
ـــه  ـــرویس های legal aidی در رابط ـــه س ـــه چ ـــد ک  بگوی
ـــت  ـــخاص تح ـــت. اش ـــود اس ـــا  موج ـــت آن  ه ـــا وضعی ب
بازداشـــت همچنیـــن حـــق دارنـــد کـــه از قاضـــی بـــرای 
ـــتگیری  ـــا دس ـــه آی ـــا اینک ـــه ب ـــری در رابط تصمیم گی
ـــر  ـــند و اگ ـــوال بپرس ـــه س ـــا ن ـــود ی ـــی ب ـــا  قانون آن  ه
ـــتور  ـــی دس ـــود، قاض ـــی نب ـــا  قانون ـــت آن  ه ـــه بازداش ک
ـــرد در  ـــد. در صـــورت بازداشـــت ف ـــا  را بده آزادی آن  ه
ـــاعت  ـــا 24س ـــوم ت ـــد ماکزیم ـــس، وی بای ایســـتگاه پلی
ـــود. در  ـــام ش ـــم اته ـــوب تفهی ـــورت مکت ـــه ص اداری ب
ــده  ــتگیر شـ ــرد دسـ ــر فـ ــتگیری، اگـ ــورت دسـ صـ
ـــی  ـــه جرم ـــا چ ـــه ب ـــتگیری وی در رابط ـــد دس می دان
اســـت آن زمـــان هـــم می تواننـــد ایـــن فـــرد را بـــه 
ـــورت  ـــد. در ص ـــام کنن ـــم اته ـــفاهی تفهی ـــورت ش ص
ـــلاع  ـــه وی اط ـــد ب ـــرد بای ـــت ف ـــتگیری و بازداش دس
ـــاعته  ـــورت 24س ـــه ص ـــدادی از وکلا ب ـــود تع داده ش
ـــه  ـــرد در رابط ـــا ف ـــد ب ـــه می توانن ـــتند ک ـــن هس آنلای
بـــه مـــوارد مختلـــف صحبـــت کننـــد و همچنیـــن 
ــق  ــا حـ ــه بـ ــرد در رابطـ ــا فـ ــد بـ ــل می توانـ وکیـ
ســـکوت هـــم صحبـــت کنـــد. ایـــن نکتـــه حایـــز 
ـــن  ـــی ای ـــورت بازجوی ـــرد در ص ـــه ف ـــت ک ـــت اس اهمی
حـــق را دارد کـــه در برخـــی مـــوارد ســـکوت کنـــد 
و بـــرای تشـــخیص ایـــن مســـایل بهتـــر اســـت بـــا 

ـــد. ـــت کن ـــود صحب ـــل خ وکی

بنـــد 11( ســـیر مراحـــل امـــور کیفـــری و جزایـــی؛ 
بنـــد 11 برخـــی حقـــوق اهـــم را تنظیـــم می کنـــد 
ــدرال،  ــون فـ ــت قانـ ــه تحـ ــردی کـ ــر فـ ــه از هـ کـ
ـــد  ـــده باش ـــناخته ش ـــرم ش ـــه ای مج ـــا منطق ـــی ی ایالت
ــرم  ــه جـ ــم بـ ــخاص متهـ ــد. اشـ ــت می کنـ حمایـ
ـــی  ـــه جرم ـــه چ ـــه ب ـــوند ک ـــع ش ـــریعا مطل بایســـتی س
ـــم  ـــخص مته ـــر ش ـــن ه ـــت. بنابرای ـــده اس ـــم ش مته

ـــق دارد: ـــرم ح ـــه ج ب

• الف( از جرم خاص بدون تاخیر آگاهی یابد.

ــود؛  ــه شـ ــی محاکمـ ــان منطقـ ــدت زمـ • ب( در مـ
ـــی  ـــا حت ـــی ی ـــوان عال ـــات دی ـــیاری از قض ـــرا بس اخی
ـــی  ـــده های ـــادی از پرون ـــداد زی ـــر تع ـــای دیگ دادگاه ه
ـــرس را  ـــد بازپ ـــده ان ـــی ش ـــل طولان ـــدون دلی ـــه ب ک
ـــا آن را تســـریع  ـــدد ی ـــل را ببن ـــه فای ـــرده ک ـــور ک مجب
ـــرای  ـــت ب ـــی اس ـــوق مهم ـــی از حق ـــه یک ـــد ک ببخش

افـــرادی اســـت کـــه مـــورد اتهـــام قـــرار گرفته انـــد.

محاکمـــه  در  شـــهادت  دادن  بـــه  مجبـــور  •پ( 

خودشـــان نشـــود.

ـــرد  ـــرم: ف ـــات ج ـــان اثب ـــا زم ـــت« ت ـــق »برائ • ت( ح
بایـــد بی گنـــاه فـــرض شـــود تـــا زماینکـــه طبـــق 
قانـــون از دادرســـی عادلانـــه و بی طـــرف برخـــوردار 
نشـــده و گناهـــکاری او ثابـــت نشـــده اســـت؛ ایـــن 
ــتی  ــی بایسـ ــرد قانونـ ــه پیگـ ــت کـ ــدان معناسـ بـ
فـــرای شـــک و شـــبهه ای باشـــد کـــه فـــرد مجـــرم 
ـــی  ـــی  طرف ـــای ب ـــه معن ـــرف ب ـــی بی ط ـــت. دادرس اس

ـــت. ـــری اس ـــر دیگ ـــر تاثی ـــا ه ـــی ی سیاس

بـــه جرمـــی  را  فـــردی  • ث( دادگاه نمی توانـــد 
ــرا در  ــون لازم الاجـ ــه قانـ ــر آنکـ ــد مگـ ــم کنـ متهـ
ـــال  ـــه اعم ـــان دارد ک ـــاص بی ـــور خ ـــرم بط ـــان ج زم
ـــدان  ـــد ب ـــن بن ـــت؛ ای ـــوده اس ـــی ب ـــر غیرقانون ـــد نظ م
معناســـت کـــه بایـــد در زمـــان ارتـــکاب جـــرم، آن 
ـــده  ـــون در آین ـــر قان ـــد. اگ ـــته باش ـــود داش ـــون وج قان
ـــت  ـــون اس ـــلاف قان ـــل خ ـــه آن عم ـــود ک ـــب ش تصوی
و پیگـــرد قانونـــی دارد، قانـــون مصـــوب جدیـــد 
ــراد را  ــود و افـ ــبق شـ ــا سـ ــف بمـ ــد عطـ نمی توانـ
بـــه عملـــی محکـــوم کنـــد کـــه در زمـــان ارتـــکاب 

غیرقانونـــی نبـــوده اســـت.

• ج( اگـــر فـــردی بـــرای جرمـــی مجاکمـــه شـــد و 
ـــرد  ـــن ف ـــوده ای ـــکار نب ـــرد گناه ـــه ف ـــد ک ـــوم ش معل
ــتثنایی  ــوراد اسـ ــز در مـ ــول و بجـ ــور معمـ ــه طـ بـ
ــرار  ــرم قـ ــام آن جـ ــورد اتهـ ــددا مـ ــد مجـ نمی توانـ
ـــد  ـــناخته ش ـــکار ش ـــا گناه ـــر نهایت ـــلاوه، اگ ـــرد. بع بگی
ـــرای آن  ـــددا ب ـــد مج ـــازات ش ـــرم مج ـــرای آن ج و ب

محاکمـــه یـــا مجـــازات نشـــود.

ــی  ــب جرمـ ــردی مرتکـ ــه فـ ــرایطی کـ • چ( در شـ
ـــد  ـــون جدی ـــود قان ـــازات ش ـــه مج ـــل از آنک ـــود، قب ش
ـــوم  ـــر محک ـــازات کمت ـــد از مج ـــر ده ـــازات را تغیی مج

می شـــود. 

ـــر  ـــال اخی ـــه مث ـــوان ب ـــد می ت ـــن بن ـــا ای ـــه ب *در رابط
ـــا  ـــاری جوآن ـــرف م ـــدن مص ـــی ش ـــدن و قانون آزاد ش
ـــن  ـــد ای ـــا بای ـــرد. در اینج ـــاره ک ـــادا اش ـــور کان در کش
ـــه مصـــرف شـــخصی  ـــرد ک ـــب را خاطـــر نشـــان ک مطل
ـــک  ـــد ی ـــن جدی ـــب قوانی ـــل از تصوی ـــا قب ـــاری جوآن م
ـــوض  ـــه ع ـــه ب ـــا توج ـــون ب ـــود. اکن ـــری ب ـــرم کیف ج
شـــدن قوانیـــن، ســـوالی کـــه دولـــت بـــه دنبـــال 
راهـــکار بـــرای آن اســـت آن اســـت کـــه افـــرادی 
کـــه در گذشـــته صرفـــا بـــرای مصـــرف شـــخصی 

ـــوض  ـــل از ع ـــتند و قب ـــا داش ـــاری جوآن ـــان م خودش
ـــازات  ـــد مج ـــد بای ـــده بودن ـــم ش ـــون مته ـــدن قان ش
ـــور  ـــد منش ـــن بن ـــم از ای ـــراد مته ـــر. اف ـــا خی ـــوند ی ش
ـــه آن مدعـــی هســـتند  ـــا اســـتناد ب اســـتفاده کـــرده و ب
ـــاری  ـــخصی م ـــرف ش ـــرای مص ـــی ب ـــه مجازات ـــال ک ح
جوآنـــا وجـــود نـــدارد آن  هـــا  هـــم نبایـــد مجـــازات 
ـــی  ـــین های حقوق ـــی تئوریس ـــه برخ ـــوند در حالیک ش
بـــا آن  هـــا  مخالفـــت کـــرده و بیـــان می دارنـــد کـــه 
ـــم  ـــا عل ـــل ب ـــن عم ـــکاب ای ـــان ارت ـــراد در زم ـــن اف ای
ــر  ــا عملـــی غیـ ــاری جوآنـ ــه مصـــرف مـ ــه اینکـ بـ
ـــل  ـــن عم ـــده اند و ای ـــب آن ش ـــت، مرتک ـــی اس قانون

آن  هـــا  نبایـــد بی پاســـخ بمانـــد.

بنـــد 12( حـــق عـــدم مجـــازات بی رحمانـــه و 
ـــه هرکســـی  ـــی دارد ک ـــان م ـــد بی ـــن بن ـــول: ای غیرمعم
ـــا  ـــار ی ـــه رفت ـــت هیچگون ـــه تح ـــق را دارد ک ـــن ح ای
ــت  ــط دولـ ــول توسـ ــه و نامعمـ ــازات بی رحمانـ مجـ
ـــا  ـــکنجه ی ـــامل ش ـــا  ش ـــن مجازات  ه ـــرد. ای ـــرار نگی ق
ســـوی اســـتفاده یـــا اســـتفاده بیـــش از حـــد از زور 

توســـط مامـــوران اجـــرای قانـــون می شـــود.
بنـــد 13( حـــق عـــدم خـــود مقصرشـــماری: ایـــن 
بنـــد بیـــان مـــی دارد شـــهودی کـــه در دادگاه 
ــوان  ــهادت نمی تـ ــن شـ ــد، از ایـ ــهادت می دهنـ شـ
در ســـایر دادرســـی  ها  من جملـــه دادرســـی های 

ــرد ــتفاده کـ ــی از آن اسـ مدنـ
 بـــه عبـــارت دیگـــر اگـــر شـــهادت یـــک شـــاهد 
ـــت  ـــده اس ـــی ش ـــب جرم ـــه او مرتک ـــد ک ـــان ده نش
ــی  ها  ــایر دادرسـ ــد در سـ ــهادت نمی توانـ ــن شـ ایـ
 بـــرای اثبـــات آنکـــه شـــاهد مرتکـــب جـــرم شـــده 

اســـت اســـتفاده کـــرد.

بنـــد 14( حـــق برخـــورداری از مترجـــم در رونـــد 
ـــم  ـــراد ک ـــه اف ـــی دارد ک ـــان م ـــد اذع ـــن بن دادگاه: ای
شـــنوا یـــا کســـانی کـــه نمی تواننـــد زبانـــی کـــه در 
دادگاه صحبـــت می شـــود را بفهمنـــد یـــا مکالمـــه 
کننـــد حـــق دارنـــد کـــه بـــا یـــک مترجـــم یـــاری 
ـــت  ـــل اس ـــی دخی ـــه زبان ـــر از اینک ـــرف نظ ـــوند. ص ش

ایـــن حـــق اعمـــال می شـــود.
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ادبیات و فرهنگِ مهاجرت؛ گفت وگو

با سلام و سپاس از وقتی که در اختیار »هفته« می گذارید. برای شروع لطفاً 
بفرمایید بارقه های نوشتن از کجا به مصطفی مستور آمد؟

مطمئن نیستم؛ اما شاید این کلمه ی »بارقه« توصیف همان وضعیتی باشد که می توانم 
این جا  در  »نوشتن«  از  من  منظورم  البته  بود.  نوشتن  در  من  تجربه ی  اولین  بگویم 
»نوشتن« به مفهوم متعارفش که روی کاغذ یا در فایلی دیجیتالی خلق می شود، نیست؛ 
منظورم نوعی نوشتن ذهنی است. من تا همین امروز هم داستان هایی که می نویسم 
اغلب در یک فرایند کاملًا ذهنی کوتاه یا طولانی نوشته می شوند و بعد تبدیل می شوند 

به متنی روی کاغذ یا فایلی دیجیتالی.
تقریباً همیشه وقتی ایده ای در ذهنم شکل می گیرد، بسته به پتانسیل و قدرت آن ایده، 
مدتی به آن فکر می کنم، ساختار، زبان، شخصیت و تم داستان را تحلیل ذهنی می کنم، 
به زاویه دید، لحن و به خصوص به پاراگراف شروع داستان فکر می کنم و به طور خلاصه 
مدتی با آن زندگی می کنم و وقتی مطمئن شدم آن ایده قابلیت تبدیل شدن به داستان 

را دارد، سراغ نوشتنش می روم.

نوشـتن برای من کاری اخلاقی اسـت

فرشید سادات شریفی

ــی او ــت ادبی فرهنگ ــه و زیس ــاره ی کارنام ــتور درب ــی مس ــا مصطف ــم کلام ب ه

شما  که  همان طور  سادات شریفی:  فرشید  هفته،  ادبیات  گروه 
خوانندگان عزیز صفحات ادبی هفته می دانید، حدود یک سال 
و  »ادبیات  عنوان  زیر  را گشودیم  دنباله داری  مطلب  باب  قبل، 
مهاجرت« که هم به ادبیات فارسی زبان و ادُبای فارسی زبان در 
کانادا می پردازد و هم به آثار ادبی و داستانیِ مرتبط با مهاجرت در 
ایران یا اغتنام فرصت در مصاحبه با فرهنگ ورانِ ایران نشینی که 

گذارشان به این سوی دنیا می افتد.
گفت وگوهای متعدد ازجمله با نیلوفر احمدی، نیّره دوستی، فریبا 
کلهر، استاد مهرانِ راد، استاد بهروز رضوی، جناب مهدی فلاحی، 
سایه اقتصادی نیا، محمود فرجامی، امیر خادم، محمود عظیمائی و 

نیز پرونده ای مفصل در باب بهروز بوچانی از آن جمله بوده اند و 
همگی بسیار هم مورد لطف و استقبال شما عزیزان قرار گرفته اند.
آنچه در این شماره می خوانید، حاصل هم سخنیِ من با مصطفی 
مستور است. او کارنامه ی پربرگ وبار و آثار پرتیراژ و مدام نقدشده ای 
آثار  پرخواننده ترین  از  بی تردید  امروز  او  کار  که  آنجا  تا  دارد؛ 

داستانی زبان فارسی در دوره ی بعد از انقلاب است.
سفر مصطفی مستور به کانادا و مونترال فرصت مغتنمی بود تا 
با او درباره ی پادکستش و کل زیست فرهنگی اش، به گفت وگو 
بنشینم که امیدوارم فرهنگ دوستان بیشتری را با قلم خواندنی 

ایشان آشنا شوند و سبب شود آن را پی بگیرند.

کل  از  کوچکی  و  ساده  نسبتاً  بخش  متعارفش،  مفهوم  به  داستان  نوشتن  نظرم  به 
مهمی  بخش  گفتم،  که  همان طور  است.  داستان نویسی  پیچیده ی  و  طولانی  فرایند 
همین  برای  می افتد.  اتفاق  ذهنی  فعالیت  به صورت  و  نوشتن  از  قبل  فرایند  این  از 
است که معتقدم نویسنده همیشه مشغول کار کردن است، اغلب و به خصوص وقتی 
نمی نویسد. برگردم به »بارقه«! اگر منظورتان از این کلمه نوعی الهام است، این اتفاق 
برای من دقیقاً زمستان 1369 رخ داد. به عنوان مهندس عمران در یک سازمان دولتی 
کار می کردم و برای روستاهای دورافتاده و بسیار محروم که اهالی شان به شدت فقیر 
بودند، جاده و پل و مدرسه و حمام می ساختیم. غروب بود و ما داشتیم با یک لندرور 
اهواز. رئیس من روی صندلی جلو  برمی گشتیم  این روستاها  از  از یکی  درب وداغان 
نشسته بود و من پشت لندرور کف ماشین نشسته بودم. جاده افتضاح بود! حتی خاکی 
هم نبود، مال رو بود و پر از چاله چوله. وقتی ماشین توی دست اندازی می رفت کله ام 
می خورد به سقف ماشین. تقریباً هر سه یا پنج ثانیه از کف ماشین پرت می شدم بالا 
اسف بار  به وضعیت  نکردن  از رسیدگی  روزها  آن  ماشین.  به سقف  و سرم می خورد 
روستاییان و عشایر حسابی دلخور بودم. از این که بودجه ی کافی برای آبادانی روستاها 

نداشتیم خشمگین بودم.
به هرحال  بوده.  نوشتن  موتور  برای حرکت  مناسبی  برای من همیشه سوخت  خشم 
همان لحظه بود که ناگهان انبوهی کلمه مثل رگبار توی سرم شلیک شد. همین طور 
»بارقه«های  می خوردم،  لعنتی  لندرور  آن  درودیوار  به  و  می پریدم  پایین  و  بالا  که 
نوشتن اولین داستان جدی در ذهنم شکل گرفت! صدها کلمه به شکل زنجیره هایی 
از جملات کامل یا تقطیع شده و نصف ونیمه یا کلمات منفرد و سرگردان معلوم نیست 
از کجا پرتاب می شدند توی ذهنم و این طرف و آن طرف می رفتند. انگار سدی بتنی 
دلم  می زدند.  فواره  بیرون  به  فشار  با  کلمه ها  آن  شیار  لای  از  و  بود  برداشته  ترک 
می خواست همان لحظه همه ی چیزهایی را که داشت توی ذهنم می گذشت، بنویسم. 
جریانی که در ذهنم می گذشت برای خودم هم تازگی داشت. چند روز بعد شروع کردم 
به نوشتن آن تجربه. سعی کردم همه ی آن کلمات را به خاطر بیارم و بنویسمشان. این 
اولین داستانی بود که به شکل جدی نوشتم. این داستان به اسم دو چشم خانه ی خیس 

بعدها در اولین مجموعه داستانم به نام »عشق روی پیاده رو« منتشر شد.
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ادبیات و فرهنگِ مهاجرت؛ گفت وگو

ادبیات  کارشناسی ارشد  هم  و  شده اید  فارغ التحصیل  عمران  مهندس  هم  شما 
فارسی؛ هم ترجمه و پژوهش کرده اید. این ها چه کمکی به داستان نویسی شما 

کرده اند؟
فکر می کنم مهم ترین شان خواندن رشته ی مهندسی باشد. خواندن ریاضیات باعث شد ذهنم 
و زبانم منطقی شود و فیزیک و مکانیک باعث شد پدیده ها و اشیا را با دقت بیش تری نگاه 
کنم. توجه به جزییات و تصویرسازی هم احتمالاً محصول همین رشته ی مهندسی است. 

ادبیات کلاسیک دانشگاهی تأثیری در نوشتنم نداشت. دست کم تأثیر مستقیمی نداشت.

از منظر کسی که به نوعی مروّج نگاه اگزیستانسیال در داستان معاصر فارسی است، 
چرا و چگونه از یک سو نوشتن را هدف و معنای اصلی کار و کوشش خود قرار 
داده اید و از دیگر سو در مصاحبه های مختلف نوشتن و ادبیات را »پوچ و کم اثر« 

می دانید؟ رمز این تناقض در کجاست؟
به گمان من هنر به طورکلی، و ادبیات به طور خاص، هرگز نمی توانند تأثیر اجتماعی و حتی 
فردی ماندگار و عمیقی بر جوامع انسانی داشته باشند. تاریخ ما همیشه آکنده از خشونت و 
جنگ و کشتار و بی رحمی بوده و در کنار آن حافظ را هم داشته ایم. حافظ به عنوان یکی از 
بزرگ ترین و ماندگارترین شاعران و هنرمندان تاریخ ادبیات ما که آموزه های او در زمینه های 
عشق، صلح، تسامح و آسان گیری، یکرنگی، دوری از ریاکاری و نفاق و دروغ و ده ها آموزه ی 
دیگر همواره در عالی ترین شکل ادبی در فرهنگ جوامع دیروز و امروز ما وجود داشته هرگز 
تأثیر معناداری بر حاکمان قرن هشتم به بعد نداشته است. این همه خشونت غیرقابل درک 
در قرن گذشته را که اتفاقاً همزمان با خلق عالی ترین آثار ادبی و هنری بوده چه طور می شود 
توضیح داد؟ باور من این است که هنر امکانات و ابزار کافی برای اثرگذاری وسیع ندارد و این 
نقص هنر نیست بلکه خصیصه ی آن است. اگر می خواهیم تأثیر معنادار روی انسان ها داشته 
باشیم باید آن در مواجهه های انسانی جست وجو کنیم. یک معلم ممکن است بر دانش آموز 
خود تأثیر عمیقی داشته باشد اما یک رمان یا فیلم هرگز چنین تأثیری بر مخاطب خود 
نخواهد گذاشت. قصد من از نوشتن تأثیرگذاری نیست بلکه گزارش تجربه های مشترک ما 
انسان ها است. این گزارش ها باعث می شود تا خواننده احساس کند در موقعیت های دشوار 
زندگی تنها نیست و دیگران هم مانند او مثلًا رنج می کشند، ناکام می مانند، درمانده می شوند 
و شکست می خورند. این کار به عقیده ی من عملی اخلاقی است. از این نظر اخلاقی است 
چون مخاطب با نویسنده احساس همدلی می کند و درنتیجه تحمل رنجی که می کشد برای 
او آسان تر می شود. کاهش رنج دیگران هسته ی هر عمل اخلاقی است. بنابراین نوشتن برای 
من ذیل یک عمل اخلاقی است. شاید در این کار زیاد موفق نبوده ام، اما قصدم این بوده است.

آثار شما هم به فارسی و هم در ترجمه تا حد چشمگیری مقبول و اثربخش، و 
دست کم بحث انگیز شده است.با توجه به صحبت های پیشین این چه حسی به 

شما می دهد؟
تا زندگی را بهتر و بیش تر تحمل کند،  اگر خواندن کتاب هایم به خواننده کمک کرده 

خوشحالم. به عنوان نویسنده این مهم ترین آرزوی من است.

تجربه ی شما از تفاوت/شباهت رویکرد و برداشت خواننده ی ایرانی و غیرایرانی در 
این مدت چه بوده است؟

واکنش خوانندگان غیرایرانی ام در محافل ادبی خارج از کشور تفاوت معناداری با خوانندگان 
ایرانی ام ندارد. خوانندگانم در استانبول و باکو و رم و سارایوو کم وبیش همان احساساتی را 
بروز می دهند که مخاطب ایرانی ام در تهران و تبریز و مشهد و اصفهان و شیراز ابراز می کنند. 
فکر می کنم علتش این باشد که من در داستان هایم از چیزهایی حرف می زنم که وابسته به 
تاریخ یا جغرافیای خاصی نیستند. مفاهیمی مثل عشق، تنهایی، طمع، خشونت، نفرت، ترس، 
مرگ، طلاق، بیماری، خدا و... به شکل عمیقی بین همه ی انسان ها مشترک اند و این ها دقیقاً 

همان چیزهایی است که شخصیت های داستان هایم با آن ها درگیرند.

جریان سفر شما به کانادا چیست؟ فیلمی در حال ساخته شدن است؟ آن هم با وسواس 
مقاومت آمیز شما در برابرِ مدیایی مثل سینما؟

درواقع قرار نیست فیلمی »براساس یکی از داستان هایم« ساخته شود. یکی از شخصیت های 
رمان »من گنجشک نیستم« در جایی از رمان به فیلمی به نام »تانگو در بهشت« که شب قبل 
دیده اشاره می کند و خلاصه ی دو سطری فیلم را برای شخصیت دیگر داستان تعریف می کند. 
خانم مینو بینا و آقای احسان لسانی که مستندساز هستند و چند فیلم مستند هم در کانادا 
ساخته اند، کتاب را خوانده بودند و به ایده ی خام دو سطری تانگو در بهشت علاقه مند می شوند 
ولی هرچه جست وجو می کنند ردی از چنین فیلمی در اینترنت پیدا نمی کنند و طبیعی هم 
هست که پیدا نکنند چون چنین فیلمی وجود ندارد! این فیلم صرفاً برساخته ی رمان است. 
به هر حال از من خواستند اجازه بدهم این ایده را گسترش بدهند و براساس آن یک فیلم 
کوتاه داستانی بسازند. چند جلسه درباره ی موضوع صحبت کردیم و من فیلم هایی را که قبلًا 
ساخته بودند دیدم و به این نتیجه رسیدم که درک و نگاه آقای لسانی و خانم بینا از ادبیات و 
مدیوم سینما درک درست و عمیقی است و به همین خاطر قرار شد روی این پروژه کار کنند.

ارتباط دوسویه ی خوانندگانِ متنوع و پژوهش دانشگاهی را با این کوشش های 
چگونه ارزیابی می کنید؟ به تعبیر دیگر، سی پایان نامه ی نگارش یافته بر روی کار 
شما و انبوه مقالات و نیز یک شناختنامه چه اثری داشته؟ چه بر کارهای بعدی تان 

و چه بر خوانندگانتان.
این که ادبیات معاصر راه به دانشگاه و فضای آکادمیک باز کند امیدوارکننده است اما فکر 
می کنم حجم زیادی از این مطالعات و پایان نامه ها خلاقه نیست و بیش تر کار »کمّی« است 
تا کیفی. شخصاً مقالات منسجم موضوعی را به پایان نامه ها ترجیح می دهم. راستش نقدها 
و نوشته ها تأثیر زیادی بر مسیر نوشتنم ندارند. چیزی که مسیر نوشتنم را تعیین می کند، 
تجربه ها و دریافت هایم از زندگی است. فکر می کنم نویسنده برای این که اصالت خودش را 
در نوشتن از دست ندهد، باید مدام بر دریافت های اصیل خودش از زندگی تمرکز کند. نباید 
اجازه دهد صداهای مزاحم به بکارت جهانی که در آن زیست می کند آسیب بزند. جهان من 

ممکن است خیلی کوچک باشد اما حتماً متعلق به خودم است.

اگر مایلید از کارهای آینده )در دست چاپ یا در دست نگارش( بگویید:
دو سال است که دارم روی مجموعه داستان نیمه مستندی درباره ی زنان کار می کنم. با 
زنانی که تجربه های شان در زندگی می تواند الهام بخش زنان دیگر باشد گفت وگو می کنم 
و اگر تجربه های شان جنبه های دراماتیک داشته باشد و اگر الهام بخش باشند و اگر من 
بتوانم ساختاری داستانی برای آن ها تعریف کنم آن ها را تبدیل می کنم به داستان کوتاه. 
اسم هر داستان اسم یک زن است. در این دو سال با حدود بیست زن گفت وگو کرده ام و 
تنها توانسته ام شش داستان کوتاه بنویسم: نادیا، حمیرا، دنیا، لیلی، سمیه و عاطفه. گاهی 
برای دیدار با آن ها مجبور می شوم به شهرها و روستاها سفر کنم. پروژه ی عجیبی است. البته 
در این مدت چهار داستان تخیلی هم نوشته ام که آن ها هم در کتاب نهایی خواهند بود: 
فریبا، صدیقه، آیدا و صدف. فکر می کنم چنین مجموعه ای باید حدود سی داستان باشد که 
بتواند طیف قابل قبولی از مسائل زنان را منعکس کند. در این مجموعه با زنان فرهیخته، 
قالب شکن، خانه دار، روسپی، زن شهید، تجاوز شده، خرافی و... مواجه می شوید که در دو چیز 

مشترک اند؛ زن بودن و رنج کشیدن بابت زن بودن.

جناب مصطفی مستور عزیز؛ صمیمانه از شما سپاسگزارم.
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گروه ادبیات هفته

ادبیات؛ ویژه نامهٔ مصطفی مستور

دانستنی هایی درباره مصطفی مستور و زیست جهانِ آثارش

1. مصطفی مستور 11 سپتامبر 1964 در 
اهواز زاده شد. او در سال 19۸۸ در رشتهٔ 
مهندسی عمران فارغ التحصیل شد و سپس 
ادبیات  و  زبان  ارشد  کارشناسی  رشته  در 
»داستان  داد.  ادامه  تحصیل  به  فارسی 
کوتاه و انگارهٔ موقعیت«، عنوان پایان نامهٔ او 
در این مقطع بود که تحسین استادانش را 

برانگیخت.
در  را  خود  کوتاه  داستان  اولین  وی   .2
سال 1991 در مجلهٔ فلسفی ادبی »کیان« 
اولین   199۸ سال  در  و  کرد  منتشر 
مجموعه داستانش را در کتابی به نام »عشق 
روی پیاده رو« منتشر کرد. این کتاب در آن 
زمان پخش مناسبی نداشت، اما این روزها 
شناخته شده و محبوب است و مکرر تجدید 

چاپ می شود.

۳. دو سال بعد )در سال 2000(، نشر مرکز، 
ناشر برجستهٔ ایرانی، رمانِ کوتاه »روی ماه 
خداوند را ببوس« را منتشر کرد که بلافاصله 
خوانندگان و منتقدان را به خود جذب کرد؛ 
اثری که در پی جویی »معنا« همواره از سوی 
منتقدان موردبحث بوده است. این کتاب که 
مشهورترین اثر مستور است، فهرست بلندی 
از موفقیت ها را برای او به ارمغان آورد: کسب 

بهترین  به عنوان  ایران«  زرین  »قلم  جایزهٔ 
رمان سال های 2000 و 2001 و حدود نود 

مرتبه تجدید چاپ ظرف هجده سال.

4. در سال 2004 مجموعه داستانِ دیگر او 
با نامِ »چند روایت معتبر« و سپس در سال 
2005 »من دانای کل هستم« منتشر شد. 
دو اثری که بارها و بارها منتشر شده اند و راه 
را برای رمان دیگری که یکی از فنی ترین 

آثار مستور است، می گشایند.

را  جذامی«  دست  و  »استخوان خوک   .5
منتقدان سینمایی ترین اثر مستور می دانند 
اثر  این  شد.  منتشر   2005 سال  در  که 
به  و  شده  بازنشر  بار  تاکنون حدود چهل 
بوسنیایی  عربی،  روسی،  ترکی،  ایتالیایی، 
و آذربایجانی نیز برگردانده شده است. این 
سوی  از  رمان  بهترین  جایزهٔ  نامزد  رمان، 
»انجمن منتقدان مطبوعات« معرفی شد و 
همچنین عنوان بهترین رمان سال »جایزهٔ 

ادبی اصفهان« را کسب کرد. مستور به دلیل 
درخواست حذف برخی از قسمت های این 
رمان، تلاش برای ساخت فیلمی بر اساس 
آن را که بیشتر اجازه داده بود، متوقف کرد.

6. مستور چهارمین مجموعه داستان خود 
را با عنوان »حکایتِ عشقی بی قاف بی شین 
که  کرد،  منتشر  سال2006  در  بی نقطه« 
25بار  از  بیش  و  شد  پرفروش  بلافاصله 
چاپ مجدد را پشتِ سر گذاشته است. در 
همین سال، او اولین نمایشنامهٔ خود را با نام 
»دویدن در میدانِ تاریکِ مین« منتشر کرد. 
نشان  برای  است  تلاشی  که  نمایشنامه ای 

دادن ناامیدی فلسفی انسان معاصر.

»من  او،  بعدی  رمان  بهار2009  در   .۷
که  شد  منتشر  نیستم«  گنجشک 
نمایشگاه  پرفروش ترین کتابِ داستانی در 
سال  در  و  شد  تهران  کتاب  بین المللی 
برای  موفقیت  همین   ،)2010( بعد 
مجموعه داستان »تهران در بعدازظهر« رقم 
خورد و تاکنون بیش از 15 بار بازنشر شده 

است.

»سه  رمان  مستور  آثار  بعدی  قطعهٔ   .۸
)نشر  نگار«  و  نوید  دربارهٔ  کوتاه  گزارش 
را  آن  منتقدان  برخی  که  است   )2011
از  برتر  حتی  و  نویسنده  رمان  فنی ترین 

»استخوان خوک...« می دانند.

شکل  »بهترین  مستور،  اثر  دیگر   .9
داستان  شش  از  مجموعه ای  ممکن«، 

کوتاه است.
ـــهر  ـــک ش ـــل ی ـــه دلی ـــا ب ـــک از آن ه هری
ـــت  ـــده اس ـــذاری ش ـــی نام گ ـــم ایران مه
کـــه داســـتان بـــا آن روابـــط عمیقـــی 

دارد.
ـــر  ـــن« در 4 نوامب ـــکل ممک ـــن ش »بهتری
2016منتشـــر شـــد و چهـــار هـــزار 
ـــار  ـــتِ انتش ـــاعت نخس ـــخه در 24 س نس

فروختـــه شـــد.
ـــمین  ـــه شش ـــه ب ـــاب در دو هفت ـــن کت ای
چـــاپ خـــود رســـید و در ســـرعت 
تجدیدچـــاپ نوعـــی رکـــورد در میـــان 

آثـــار او بـــود.
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ادبیات؛ ویژه نامهٔ مصطفی مستور

10. در مارس 2016، مستور داستانی بلند 
را دربارهٔ یکی از شخصیت های داستان خود 
منتشر کرد که قبلًا در یک صحنهٔ کوتاه از 
رمان پیشینِ خود یعنی »سه گزارش کوتاه 
دربارهٔ نوید و نگار« ظاهر شده بود. داستان، 
یک  در  که  فارابی«،  نادر  دربارهٔ  »رساله 
ساختار پسامدرن ارائه شده است، ترکیبی 
از روایت، تحقیق و یادداشت ها دربارهٔ یک 
فارابی است.  نادر  نام  به  شخصیت خیالی 
پیشکسوتِ  نویسندهٔ  دولت آبادی،  محمود 
داستان فارسی، در مصاحبه ای، با مقایسهٔ 
ساختار این اثر با آثار گابریل گارسیا مارکز 
کار  آکوتاگاوا،  ژاپنی،  مشهور  نویسندهٔ  و 

مستور را بسیار خواندن ارزیابی کرد.

دیگری  رمان   ،201۸ سال  فوریهٔ  در   .11
نام »عشق و چیزهای دیگر«  با  از مستور 
منتشر شد. در روز انتشار این کتاب، یکی از 
طولانی ترین صف های خرید کتاب برای آن 
شکل گرفت. )معرفی این کتاب را در نشانی 

زیر بر وب سایت »هفته« بخوانید:
hafteh.ca/canada/14534)

ـــده،  ـــار یادش ـــر آث ـــلاوه ب ـــتور ع 12. مس
در  نیـــز  را  دیگـــری  کتاب هـــای 
»مبانـــی  پژوهـــش:  دارد:  کارنامـــه 
داســـتان کوتـــاه«، )نشـــر مرکـــز(؛ 
داســـتان های  و  »فاصلـــه  ترجمـــه: 
دیگـــر، ریمونـــد کارور« و »سرشـــت 
کریشـــتف  ســـینمای  سرنوشـــت،  و 
ــر  ــورر« )هـ ــکا مـ ــکی، مونیـ کیشلوفسـ
دو نشـــر مرکـــز( و »پاکت هـــا و چنـــد 
ـــر  ـــد کارور« )نش ـــر، ریمون ـــتان دیگ داس
ــوی  ــت هایت بـ ــعر: »دسـ ــش(؛ شـ رسـ
نـــور می دهنـــد« و »گربـــهٔ همســـایه« 
)هـــر دو نشـــر مرکـــز( و نمایش نامـــهٔ: 
ـــمه(  ـــر چش ـــاه«، )نش ـــاده روی در م »پی
ــهٔ  ــه مجموعـ ــم« کـ ــورِ کـ ــرِ نـ و »زیـ
کامـــل و یکجـــای داســـتان های کوتـــاه 

اوســـت.

)موتیـــف/  »بن مایـــه«  ســـه   .1۳
آثـــار  در  تکرارشـــونده(  دســـت مایهٔ 
»عشـــق«  دارد:  وجـــود  مســـتور 
ـــک«.  ـــرگ« و »ش ـــام(، »م ـــق ناتم )عش
پررنگ تریـــن »بن مایـــهٔ داســـتان های 
ـــر  ـــاً در اکث مســـتور، عشـــق اســـت؛ تقریب
ــانه ای از یـــک رابطـــهٔ  داســـتان ها، نشـ
عاشـــقانه دیـــده می شـــود؛ امـــا وجـــه 
بـــارز ایـــن بن مایـــه در آثـــار مســـتور 
ایـــن اســـت کـــه عشـــاق داســـتان های 
او بـــه وصـــال جســـمانی نمی رســـند و 
ـــع  ـــک مان ـــر ی ـــاق براث ـــن اتف ـــولاً ای معم
درونـــی اســـت و نـــه حائلـــی بیرونـــی.
ـــیاری از  ـــرگ در بس ـــبح م ـــن، ش همچنی

ــد. ــی می کنـ ــتان ها خودنمایـ داسـ
ســـپس شـــک قهرمانـــان مســـتور کـــه 
معمـــولاً در روابـــط شـــخصی انســـان ها 
ــر  ــش از هـ ــه بیـ ــود؛ بلکـ وارد نمی شـ

ـــت  ـــا غیب ـــور ی ـــه حض ـــوف ب ـــز معط چی
ـــت. ـــد اس خداون

ــن  ــروز ایـ ــای بـ ــکارترین نمونه هـ آشـ
»روی  داســـتان های  در  را  بن مایـــه 
مـــاه خداونـــد را ببـــوس«، »اســـتخوان 
و  جذامـــی«  دســـت های  و  خـــوک 
»کیفیـــت تکویـــن فعـــل خداونـــد« 

می بینیـــم.
ایـــن داســـتان ها شـــخصیت های  در 
اصلـــی دائمـــاً شـــک خـــود را واگویـــه 

. می کننـــد
14. تـــــــازه ترین اثـــــــــــــر مســـتور 
ـــویی  ـــه از س ـــام دارد ک ـــومیت« ن »معس
ـــین او و از  ـــگاه پیش ـــداد ن ـــل و امت تکمی
ـــت جهان  ـــازه در زیس ـــی ت ـــویی فضای س

ـــت. ـــار اوس آث

15. دکتـــر فرشـــید سادات شـــریفی 
و  مک گیـــل  دانشـــگاه  ادب پـــژوه 
ــهٔ  ــرآغاز دهـ ــه«، در سـ ــکارِ »هفتـ همـ
شـــناختنامه ای  خورشـــیدی،  نـــود 
ــا  ــتور تـ ــار مسـ ــاب آثـ ــل در بـ مفصـ
آن زمـــان تدویـــن کـــرد: »ســـعی 
)گفتارهایـــی  انـــدوه؛  مـــدارِ  بـــر 
آثـــار داســـتانیِ مصطفـــی  دربـــارهٔ 
ــالات و  ــه مقـ ــه مجموعـ ــتور(« کـ مسـ
ـــی ـــود او و س ـــود از خ ـــت هایی ب  یادداش

نویسندهٔ دیگر.
ـــمه  ـــر چش ـــت نش ـــه هم ـــاب ب ـــن کت ای
ـــمه از  ـــر چش ـــق نش ـــل تعلی ـــه دلی و )ب
ــط  ــژاد( توسـ ــت احمدی نـ ــوی دولـ سـ
یکـــی از مؤسســـات وابســـته بـــه نشـــر 
چشـــمه، بـــه نـــام »به نـــگار«، منتشـــر 

ـــد. ش
ــواره محـــل رجـــوع  ایـــن کتـــاب همـ
دربـــارهٔ  کـــه  بـــوده  محققانـــی 

روز  دو  بـــه  دعوتیـــد 
هم نشـــینی بـــا مصطفـــی 

مونتـــرآل در  مســـتور 
ــتور،  ــی مسـ ــفر مصطفـ سـ
نویســـندهٔ نام آشـــنای روزگار 
مـــا، بـــه کانـــادا و مونتـــرآل 
ـــی  ـــب و مغتنم ـــت مناس فرص
ـــت  ـــی دو نشس ـــا ط ـــت ت اس
بـــا او دیـــدار و گفت وگـــو 
ـــم. ـــتان بگویی ـــم و از داس کنی

ــاعت  ــتین روز )از سـ 1. نخسـ
شـــش عصـــر جمعـــه 22 
برنامـــهٔ  در   )2019 نوامبـــر 
چیزهـــای  و  داســـتان  »از 
دیگـــر«، سَـــماک و »میســـا« 
ـــی  ـــجویان ایران ـــن دانش )انجم
در  مک گیـــل(  دانشـــگاه 
ایـــن  کـــه  نوروززمیـــن، 
ــورِ  ــه محـ ــر سـ ــه بـ برنامـ
داســـتان خوانی، گفت وگـــو 
پیـــش  آثـــار  امضـــای  و 
مـــی رود. اطـــلاع بیشـــتر در:
f a c e b o o k . c o m / e v e n t s /

2 1 5 5 8 2 6 2 0 8 0 5 5 8 3 0

ـــر  ـــنبه 2۳ نوامب 2. روز دوم )ش
چهـــار  ســـاعت  از   ،)2019
و در دانشـــگاه  بعدازظهـــر 
کنکردیـــا، بـــا برنامـــه ای 
مکمـــل و متفـــاوت، بـــه 
ـــن  ـــد ای ـــی رود و پیون ـــش م پی
رویـــداد کـــه پیش تـــر نیـــز 
ــود،  ــده بـ ــانی شـ اطلاع رسـ

چنیـــن اســـت:
 fa c e b o o k . co m /e ve nt s /

4 5 0 9 3 0 1 8 2 2 2 2 5 2 9

پژوهـــش بـــه  آثـــارش  و   مســـتور 
پــرداختــه انـد.

ــه  ــان بـ ــریفی همچنـ ــر سادات شـ دکتـ
ــگاهی  ــالات دانشـ ــر مقـ ــف و نشـ تألیـ
ـــه  ـــتانی مســـتور ادام ـــان داس ـــارهٔ جه درب

داده اســـت.
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مترجم: علیرضا جباری )آذرنگ(
نویسنده: جان بلامی فاستر

پدیده ای تراژیک و خنده آور و نمایش گر »نابودی خرد« 

در  و  جمهوری،  ریاست  نامزد  جایگاه  در  ترامپ،  دونالد 
جریان گزینش های انتخاباتی جمهوری خواهان در ژانویۀ 
2016 در کالج دُرت، واقع در محلۀ سو  ایالت آیوا )نهادی 
وابسته به کلیسای اصلاحی  آمریکای شمالی(، خطاب به 
حاضران گفت: »من می توانم وسط خیابان پنجم بایستم 
و به سوی کسی شلیک کنم، بدون اینکه از شمار رأی 
دهندگانم کاسته شود. درسته؟«)1(. سپس انگشتانش را 
به شکل تفنگ درآورد و به گونه ای عمل کرد که گفتی 
ماشه را می کشد. آن گاه افزود: »این طوری. عجیبه، نه؟«. 
این احساس قدرت عمل همراه با مصونیت کامل، به بهترین 
وجه ممکن، ترامپ را هم چون میلیاردری نام آور که اکنون 

رئیس جمهور ایالات متحده است توصیف می کند.)2( 
به هر حال، این کتاب بیشتر به قد برافراشتن راست افراطی 
که برگزیدن ترامپ نمایش گر آن بود، و مبنا و اهمیت 
کاخ  ساکن جدید  منش  به  تا  است  مربوط  آن  تاریخی 
از  نمایش گر شکلی  به طور معمول،  را،  ترامپیسم  سفید. 
پوپولیسم جناح راست توصیف می کنند؛ اما تحلیل های این 
کتاب، برپایۀ دلیل های مشخص و جامعه شناختیِ مشاهدۀ 

این تحول سیاسی جدید، به سان گونه ای از نئوفاشیسم، 
یا بخشی از فاشیسم )به مفهوم( گسترده تر استوار است. 
ملی  –در جبهۀ  اروپا  در  آن  همانند  تحول های سیاسی 
آزادی«  سوی  »به  حزب  ایتالیا،  شمال  پیمان  فرانسه، 
و  سوئد،  دمکرات های  انگلستان،  استقلال  حزب  هلند، 
حزب های همانند آن ها در کشور های دیگر– آشکار شده 
است. اما در ایالات متحده، این تحول شکلی خطرناک تر 
از همۀ آن ها به خود گرفته است و هواداران برتری )نژاد( 
سفید، بنیادگرایان مسیحی، نئوفاشیست ها و سرمایه داران 
میلیاردر را گرد هم آورده است. این پدیده، هم تراژیک و 
هم خنده آوراست. نمایش گر »نابودی خرد« است که به 
بهترین وجه ممکن در قالب ادعای کابینۀ »سرمایه داران 
زیست بوم کش«، مبنی بر این که دانش دگرگونی شرایط 

اقلیمی دروغ است، نمایان می شود.)3(

هدف کتاب، تشریح این دورۀ بی نظیر در تاریخ 

ریاست جمهوری ایالات متحده، یعنی به تقریب 

6 ماه نخست پس از انتخابات، 2016 بوده است.

انتخاباتی  پیروزی  از  پس  دورۀ  از  کتاب،  این  فصل های 
ترامپ در ماه نوامبر 2016، تا روز های پایانی ماه آوریل 
ریاست  نخست  روز   100 که  می گیرد  بر  در  را   2017
جمهوری ترامپ در آن روز ها پایان یافت. هرچند که موارد 
به روز رسانی اندکی در شرح رخ داد های مهم از آن زمان 
به بعد انجام شده است، هدف کتاب، تشریح این دورۀ بی 
نظیر در تاریخ ریاست جمهوری ایالات متحده، یعنی به 
تقریب 6 ماه نخست پس از انتخابات، 2016 بوده است. 
درک کشاکش های برخاسته از صعود ترامپیسم، در تجدید 
سازمان شرایط راهبردی کنونی اهمیت بنیانی دارد. آن چه 

سیاست

لازم است، مقاومت کنش گرانه، نه غیرفعالِ اکثریت قاطع 
مردم و رنج دیدگان روی زمین، به هدف بازسازی فراگیر 

جامعه است و حالت بدیل آن، ماندن در تاریکی است. 
پادیو و مایکل یتِیس به خاطر  از مارتین  من مایلم که 
در  یاری  و  ترامپ،  بارۀ  در  کتابی  تدوین  به  برانگیختنم 
مرحله  های مختلف این روند سپاس گزاری کنم. جان مِیج، 
مانند همیشه، اندرز ها، انتقاد ها و حمایت منطقی خود را 
در اختیارم گذاشت که بدون آن ها، به دشواری ممکن بود 
کارم را به پیش برم. من هم چنین، بسیار مدیون دوستانی 
در مانتلی ریویو، از جمله برِِت کلارک، هَنا هُلمَن، فرِِد 
مگ داف، ر. جمیل جونا، اینتان سواندی، کالین واندِربورگ، 
و ویکتور والس هستم که همه ِ آن ها در ویراستن و نمونه 
رابرت  یاری رساندند.  به من  پایانی کتاب  خوانی نسخۀ 
مَک چِسنی، مهربانانه موافقت کرد که پیش گفتار کتاب 
را بنویسد. جوزف فرِاشیا در جریان گفت وگو هایمان، خرد 
و درک تاریخی خود را در بارۀ تاریخ فاشیسم در اختیارم 
نهاد. ایستوان مِزاروش پیوسته مرا تشویق می کرد و امکان 
خواندن برخی از بخش های اثرِ شکوه مند -هرچند ناتمام 
خود- در نقد دولت را به من داد. من به ویژه از نائومی 
نسخۀ  ژوئن،  ماه  اول  هفتۀ  در  که  سبب  بدین  کلاین، 
پیش نویس کتابش دربارۀ ترامپ، به نام نه گفتن کافی 
برایم  را  ترامپ  برابر سیاست شوک  در  مقاومت  نیست: 
این  در  نکته  ها  از  برخی  نگارش  در  کتاب  این  فرستاد. 
اثر به من کمک کرد. مثل همیشه، مایلم سپاس گزاری 
صمیمانه ام از »کاری آن نامُف« که دربارۀ همۀ نوشته  هایم 
-هرچند به گونه ای اتفاقی- با او گفت وگو کردم و حضور او 
در هر صفحۀ این کتاب به گونه ای فراموش نشدنی نمایان 

است، اعلام کنم. 
 11 ژوئن 201۷

ــراژدی و مضحکــه )2( ترامــپ در کاخ ســفید: ت
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گروه خبر هفته

حذف 56 هزار پارکینگ در بروکسـل؛ 

شهر مونترال 

شـهردار مونترال طرح بلندپروازانه خود را معرفی کرد

مقامات مونترال در صدد هستند به منظور حفاظت هر چه بیشتر از محیط زیست و مدیریت بهینه 
حمل ونقل شهری، در سامانه پارک خودروها در شهر اصلاحاتی بنیادین ایجاد کنند.

اختصاص مکان های بیشتر به توقف غیررایگان در سطح شهر، تعیین قیمت با توجه به میزان تقاضا، 
اجرای سازوکار جایزه-جریمه ... از جمله تدابیری است که مقامات مونترال قصد دارند با الهام گیری 

از شهرهایی مثل کلگری و سانفرانسیسکو به اجرا گذارند.
شهر مونترال نزدیک به پانصد هزار مکان توقف خودرو در خیابان های سطح شهر دارد که نود درصد 

از آن ها رایگان است.
به گزارش هفته به نقل از رادیو کانادا، مقامات بروکسل پایتخت بلژیک قصد دارند شصت و پنج هزار 
مکان توقف خودرو را در خیابان های این شهر تا سال 2030 حذف کنند. در آمستردام هلند نیز 

حذف ده هزار مکان پارک خودرو در سطح شهر تا سال 2025 پیش بینی شده است.
در سرتاسر جهان شهرهای بزرگ به منظور حمایت هر چه بیشتر از محیط زیست، اختصاص فضای 
بیشتر به شهروندان و بهبود حمل ونقل جمعی ، تلاش می کنند شیوه مدیریت پارک خودرو در سطح 

شهر را اصلاح کنند و مونترال نیز از این مسئله غافل نمانده است.
در مناطق مرکزی کلان شهر مونترال پیدا کردن یک جای پارک روز به روز دشوارتر می شود. 
ارزیابی ها نشان می دهد که مکان های مخصوص پارک خودرو غالبا اوقات تا هشتاد و پنج درصد 

پر است.
مطالعات نشان می دهند سی درصد از تردد خودروها در مناطق مرکزی شلوغ شهر مونترال مربوط به 
افرادی است که به دنبال جای پارک هستند این در حالی است که شمار خودروهایی که به چرخه 

حمل ونقل شهری اضافه می شوند، روز به روز در حال افزایش است.

پولی کردن همه جاهای پارک خودرو در مناطق مرکزی مونترال، تغییر قیمت 
پارک خودرو بر حسب میزان تقاضا و ایجاد یک سازوکار جایزه-جریمه بر اساس 
آثار زیست محیطی خودروها از جمله تدابیری است که برای مناطق مونترال به 

ویژه مناطق مرکزی این شهر پیش بینی شده است.
دفتر والری پلانت شهردار مونترال توضیح داده است که تدابیر مد نظر در این 
زمینه که بسیار هم بلندپروازانه هستند در مناطق مرکزی شهر و برخی نقاط 
دیگر به اجرا گذاشته خواهند شد تا میزان انتشار گازهای گلخانه ای تا سال 2030 

دست کم پنجاه و پنج درصد کاهش پیدا کند.
ارتباطات شهرداری مونترال اعلام کرد لازم است که نحوه  امانه مدیر  یوسف 
تقسیم فضای عمومی در سطح شهر را مورد بازبینی قرار دهیم و در عین حال به 
گونه ای عمل کنیم که راهکارها و طرح های جایگزین مناسب برای تضمین تردد 

آسان شهروندان در سطح شهر به اجرا گذاشته شود.
امانه تصریح کرد شهرداری مونترال امیدوار است بتواند کارآمدترین تدابیر را در 
این زمینه به کار گیرد و ضمن رایزنی با شهروندان در این زمینه همکاری آن ها 

را نیز جلب کند.
قرار است از سال 2020 یک سامانه جدید خوانش پلاک های خودرو در مدیریت 
مکان های پارک خودرو در شهر مونترال به کار گرفته شود. تدابیر مربوط به این 
سامانه از همین حالا در برخی مسیرهای تجاری به کار گرفته شده است. در 
وستمونت و سن-ژان-سور-ریشلیو شماره پلاک خودروها ثبت می شود. راننده 

می تواند با یک بار پرداخت در نقاط مختلف تردد داشته باشد.
خودروهای ماموران پارک خودرو نیز احتمالا به دوربین هایی مجهز خواهد شد که 

پلاک خودروها را در خیابان ها و محله های مسکونی ثبت می کنند.
در کلگری فناوری خوانش پلاک خودروها این امکان را به مسئولان داده است 
که قیمت مکان پارک خودروها را بر اساس میزان تقاضای شهروندان تغییر دهند. 

این یکی از راهکارهایی است که شهرداری مونترال نیز مد نظر قرار داده است.
سانفرانسیسکو نیز تدبیری مشابه در این زمینه به کار گرفته و با استفاده از آن 
توانسته است در بخش هایی که تقاضای جای پارک بالا است، مدیریت بهتری 
داشته باشد و رانندگان را به بخش هایی که میزان تقاضای جای پارک در آن ها 

پائین تر است جذب کنند.
از سال 2013 مارون روتران مشاور شهرداری خواستار آن شد که در شهر مونترال 
قیمت جای پارک مطابق با میزان تقاضای شهروندان متغیر شود. در آن زمان 

نمایندگان شهر به این پیشنهاد رای دادند اما این طرح هرگز عینیت پیدا نکرد.
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آریانا

موضوعـــی را دربـــاره حقـــوق زنـــان افغـــان جســـتجو می کـــردم ؛در 
ـــت  ـــاره وضعی ـــی درب ـــه زن ایران ـــوردم ک ـــی برخ ـــه کتاب ـــان ب ـــن جری ای
ـــان  ـــایر زن ـــد س ـــی را مانن ـــه و کتاب ـــش پرداخت ـــه پژوه ـــان ب ـــان افغ زن

ـــت. ـــته اس ـــان نوش افغ
ـــان  ـــی افغ ـــان چ ـــا زن ـــه م ـــد ک ـــندی ام گردی ـــه خرس ـــوع مای ـــن موض ای
ـــتیم و  ـــود اس ـــس خ ـــم جن ـــوق ه ـــاده حق ـــلاش اع ـــی در ت ـــه ایران و چ
ـــما  ـــا ش ـــتم ب ـــن خواس ـــدارد. بنابرای ـــود ن ـــا وج ـــکار م ـــان اف ـــرزی می م

ـــازم. ـــریک س ـــته را ش ـــن نوش ای
ــان  ــوان »زن ــی را تحــت عن ــدن کتاب الهــه رســتمی اســتاد دانشــگاه لن
افغــان« بــه تألیــف و چــاپ رســانده اســت. ایــن کتــاب در واقــع حاصــل 
ســفرهای وی بــه ایــران و پاکســتان و مصاحبه هــای مختلــف ایشــان بــا 

زنــان افغــان مقیــم در هــر دو کشــور بــوده اســت.
ــن  ــت ای ــه وضعی ــن مقایس ــود ضم ــاب خ ــتمی در کت ــه رس ــر اله دکت
زنــان، بــا زنــان افغــان ســاکن در ســایر کشــورها بــه موضوعــات مهمــی 
هماننــد هویــت و نــژاد، تأثیــر جنــگ و درگیری هــای داخلــی و اشــغال 

نظامــی افغانســتان بــر وضعیــت زنــان نیــز پرداختــه اســت.

زنــان افغــان در ایــران و پاکســتان 
در مقایســه بــا دیگــر کشــورها 

نرگس هاشمی

ـــده  ـــودکان پناهن ـــان و ک ـــت از زن ـــی؛ حمای ـــن حام ـــرف انجم ـــتی از ط ـــتمی در نشس ـــه رس اله
ـــت: ـــه اس ـــن گفت چنی

مـــن اعتقـــاد دارم؛ اگـــر بخواهیـــم مســـائل زنـــان حـــل شـــود، مخصوصـــا در کشـــورهای 
اســـلامی بـــدون مشـــارکت مـــردان امکان پذیـــر نخواهـــد بـــود. امـــا موضـــوع بحـــث مـــن 
ـــک  ـــدف ی ـــه ه ـــع ب ـــاب در واق ـــن کت ـــت. ای ـــان اس ـــان افغ ـــاب زن ـــتان کت ـــرح داس ـــی و ش معرف
ـــگارش  ـــه ن ـــتان ب ـــران و پاکس ـــان در ای ـــان افغ ـــی زن ـــت زندگ ـــان وضعی ـــی می ـــه تطبیق مقایس

ـــت. ـــده اس در آم
ـــازمان های  ـــد س ـــان مانن ـــف زن ـــائل مختل ـــورد مس ـــن در م ـــه م ـــت ک ـــی اس ـــال های طولان س
غیردولتـــی زنـــان در ایـــران کار و تحقیـــق می کنـــم. اولیـــن بـــار کتابـــی در مـــورد 
ـــان در  ـــتغال زن ـــورد اش ـــز در م ـــن نی ـــاب دوم م ـــتم. کت ـــان نوش ـــی زن ـــازمان های غیردولت س

ـــود. ـــران ب ای
ـــه  ـــوس متوج ـــور ملم ـــه ط ـــردم، ب ـــران کار می ک ـــان ای ـــورد زن ـــی در م ـــش وقت ـــال پی ـــا 7 س ام
حضـــور بی شـــمار افغان  هـــا در ایـــران شـــدم. در آن زمـــان بـــر اســـاس آمـــاری کـــه رســـما 
ـــده  ـــا پناهن ـــرده و ی ـــران مهاجـــرت ک ـــه ای ـــر ب ـــزار نف ـــون و 500 ه داده می شـــد، حـــدود 3 میلی
ـــردم  ـــر ک ـــن فک ـــد. بنابرای ـــکیل می دادن ـــان تش ـــراد را زن ـــن اف ـــف ای ـــس نص ـــد. پ ـــده بودن ش
ـــک  ـــه کم ـــذا ب ـــم. ل ـــق کن ـــد، تحقی ـــی می کنن ـــران ز ندگ ـــه در ای ـــی ک ـــان افغان ـــورد زن در م

ـــدم. ـــنا ش ـــان آش ـــان افغ ـــا زن ـــی ب ـــتان ایران دوس
ـــی  ـــا دنیای ـــک ب ـــم و از نزدی ـــردان رفت ـــدارس خودگ ـــه م ـــم زهـــره حســـینی ب ـــا خان ـــار ب ـــن ب اولی
ناشـــناخته در ایـــران آشـــنا شـــدم. بـــا افـــرادی کـــه صدمـــه می بیننـــد، تـــلاش می کننـــد، 
مبـــارزه می کننـــد و در عیـــن تعلـــق خاطـــر بـــه ایـــران افغانســـتان را هـــم بســـیار دوســـت 
ـــان در  ـــن زن ـــرای ای ـــی ب ـــت افغان ـــظ هوی ـــه حف ـــم ک ـــان دریافت ـــا آن ـــو ب ـــی گفتگ ـــد. ط دارن
ـــود را  ـــاب خ ـــای کت ـــی از بخش ه ـــذا یک ـــت دارد، ل ـــیار اهمی ـــت بس ـــی در غرب ـــرایط زندگ ش

ـــاص دادم. ـــان اختص ـــان افغ ـــت زن ـــث هوی ـــه بح ب
نظیـــر ایـــن وضعیـــت در پاکســـتان نیـــز مصـــداق دارد. گفتنـــی اســـت در پاکســـتان هـــم 
تعـــداد جمعیـــت افغان  هـــا ماننـــد ایـــران زیاد نـــد. بـــا کمـــک دوســـتان ایرانـــی و افغـــان از 

ـــدم. ـــنا ش ـــتان آش ـــاکن در پاکس ـــان س ـــان افغ ـــا زن ـــردم و ب ـــدن ک ـــم دی ـــتان ه پاکس

ــتمی ــه رس ــر اله ــان« اث ــان افغ ــه »زن ــی ب نگاه

الهه رستمی

۵0 5 - پنج شنبه 30 آبــان 1398 شماره  60



آریانا

ـــی  ـــات روح ـــردان صدم ـــان و م ـــن زن ـــود. ای ـــران ب ـــبیه ای ـــم ش ـــا ه ـــت آنج وضعی
و معنـــوی و مالـــی بســـیار زیـــادی از حضـــور طولانـــی مـــدت شـــوروی و نیـــز 
ـــود  ـــت خ ـــرک مملک ـــه ت ـــور ب ـــل و مجب ـــی متحم ـــای داخل ـــگ و درگیری ه جن
ـــت  ـــلا در غرب ـــا اص ـــد و ی ـــرت کردن ـــا مهاج ـــان ی ـــان افغ ـــی از جوان ـــدند. خیل ش
ـــا  ـــر ب ـــوی دیگ ـــه و از س ـــود بیگان ـــگ خ ـــا فرهن ـــویی ب ـــذا از س ـــدند ل ـــد ش متول

عـــدم پذیـــرش پاکســـتانی  ها مواجـــه بودنـــد. 
ـــی  ـــیار زیبای ـــتان های بس ـــم داس ـــتن کتاب ـــیر نوش ـــفرها و در مس ـــن س ـــول ای در ط
ـــتان  ـــل داس ـــدم. مث ـــه ش ـــیرینی مواج ـــخ و ش ـــت های تل ـــا سرگذش ـــنیدم و ب ش
ـــران  ـــکونت در ای ـــی س ـــای طولان ـــد از مدت ه ـــار و بع ـــن ب ـــرای اولی ـــه ب ـــی ک زن

ـــرد: ـــف ک ـــور تعری ـــن ط ـــم ای ـــود و برای ـــه ب ـــتان رفت ـــه افغانس ب
ـــدم و  ـــم ش ـــیدم خ ـــتان رس ـــرز افغانس ـــه م ـــدم و ب ـــان رد ش ـــه از خراس ـــی ک »زمان
ـــد و خـــاک در چشـــم  ـــادی وزی ـــا همـــان لحظـــه ب خـــاک افغانســـتان را بوســـیدم ام
ـــم  ـــاک در چش ـــرا خ ـــن چ ـــرزمین م ـــردم س ـــر ک ـــودم فک ـــا خ ـــت. ب ـــن نشس م

ــزی. ــن می ریـ مـ
فرورفتـــن خـــاک در چشـــم مـــن درســـت شـــبیه همـــان صدمـــات و رنج هـــای 
ــا  ــالیان ســـال در ایـــن وطـــن متحمـــل شـــدیم. مـ بســـیاری اســـت کـــه سـ
ـــی  ـــخ و اندوهناک ـــت تل ـــا سرگذش ـــه ب ـــتیم ک ـــرزمینی هس ـــب س ـــا صاح افغان  ه
ـــر  ـــد بســـیاری دیگ ـــن مانن ـــا م ـــر آن اســـت. ام ـــم گریبانگی ـــوز ه ـــوده و هن ـــرو ب روب
ـــم.« ـــی کن ـــم در آن زندگ ـــوز نمی توان ـــتن هن ـــت داش ـــن دوس ـــا در عی از افغان  ه

ـــت و  ـــمبولیک اس ـــدر س ـــه چق ـــردم ک ـــر ک ـــنیدم ، فک ـــتان را ش ـــن داس ـــی ای وقت
ـــت. ـــه اس ـــز در آن نهفت ـــدر راز و رم چق

ـــتان  ـــت در افغانس ـــچ وق ـــه هی ـــد ک ـــه می ش ـــی گفت ـــان کس ـــتان از زب ـــن داس ای
نبـــود ولـــی بـــه آن عشـــق می ورزیـــد. بنابرایـــن مشـــکلات غربـــت یکـــی از 

ـــت. ـــن اس ـــاب م ـــم کت ـــات مه موضوع
ـــهر ری و  ـــه ش ـــردان ب ـــدارس خودگ ـــدار از م ـــرای دی ـــاحلی ب ـــتاره س ـــا س ـــن ب م
ـــه  ـــا زنـــی صحبـــت کـــردم کـــه سرگذشـــت زندگـــی اش ب ورامیـــن رفتـــم. در آنجـــا ب
نوعـــی اثبـــات ایـــن نتیجه گیـــری مـــن بـــود. وی تعریـــف می کـــرد کـــه »مـــن 
ـــع درس  ـــدرم مان ـــس از آن پ ـــم و پ ـــه رفت ـــه مدرس ـــالگی ب ـــن ۸ س ـــا س ـــط ت فق
ـــت  ـــاد داش ـــتم و اعتق ـــدی داش ـــد بلن ـــه ق ـــن ک ـــل ای ـــه دلی ـــد ب ـــن ش ـــدن م خوان

ـــروم. ـــه ب ـــه مدرس ـــه ب ـــت ک ـــب نیس ـــده ام و مناس ـــزرگ ش ـــن ب م
بعـــد از ایـــن کـــه پـــروژه یونیســـف در ارتبـــاط بـــا ســـوادآموزی شـــروع شـــد، 
ـــردم درس  ـــدا ک ـــازه پی ـــدیم و اج ـــروژه ش ـــن پ ـــذب ای ـــواده ج ـــام خان ـــن و تم م
ـــد.  ـــغول ش ـــروژه مش ـــن پ ـــوادآموزی در همی ـــه س ـــم ب ـــدرم ه ـــه پ ـــم البت بخوان
بـــا ایـــن وجـــود مـــن ترجیـــح مـــی دادم ماننـــد همـــه بچه هـــای ایرانـــی بـــه 

ـــروم .  ـــه ب مدرس
در پاکســـتان هـــم اوضـــاع تقریبـــا بـــه همیـــن صـــورت اســـت. بـــا ایـــن کـــه 
ـــد  ـــط 30 درص ـــت و فق ـــتر نیس ـــان بیش ـــرای زن ـــتان ب ـــوزش در پاکس ـــرایط آم ش
پاکســـتانی  ها از نعمـــت ســـواد بهره منـــد هســـتند و در نتیجـــه شـــرایط 
ــترده  ــت گسـ ــل فعالیـ ــه دلیـ ــی بـ ــت ولـ ــاعد نیسـ ــاد مسـ ــم زیـ ــا هـ افغان  هـ
ــان از موقعیـــت  ــور جنبـــش زنـ ــان در ایـــن کشـ ــازمان های غیردولتـــی زنـ سـ
ـــم  ـــان ه ـــان افغ ـــه زن ـــیر ب ـــن مس ـــت و در ای ـــوردار اس ـــدی برخ ـــیار قدرتمن بس

توجـــه و مســـاعدت بســـیار زیـــادی شـــده اســـت.
ــا  ــتو تـ ــان از پشـ ــان افغـ ــای مختلـــف زنـ ــردم گروه هـ ــلاوه تـــلاش کـ ــه عـ بـ
ـــکات  ـــه ن ـــه ب ـــن مطالع ـــم و در ای ـــرار ده ـــه ق ـــورد مطالع ـــک و.. را م ـــزاره، تاجی ه

جالب تـــری برخـــوردم.

ـــایر  ـــه س ـــبت ب ـــا نس ـــتو زبان ه ـــه پش ـــد ک ـــن اعقتادان ـــه ای ـــولا ب ـــه معم ـــر چ اگ
اقـــوام افغانـــی محافظه کارترانـــد. امـــا از زبـــان یـــک زن پشـــتو زیـــان شـــنیدم 
ـــدر  ـــوت پ ـــد از ف ـــه بع ـــتم ک ـــادر هس ـــون م ـــزم را مدی ـــه چی ـــت: هم ـــه می گف ک
بـــا وجـــود فشـــارها و عصبیت هـــای قومـــی و قبیلـــه ای بـــرای ازدواج مجـــدد و 
ـــرد  ـــلاش ک ـــم ازدواج نکـــرد و ت ـــر و برادران ـــن و خواه ـــه خاطـــر م ـــواده ب فشـــار خان
ـــه لازم  ـــدن آن همیش ـــواده و چرخانی ـــای خان ـــظ بق ـــرای حف ـــه ب ـــد ک ـــت کن ثاب

ـــد ـــته باش ـــور داش ـــردی حض ـــت م نیس
ـــع  ـــودش قان ـــی خ ـــات توانائ ـــرای اثب ـــود را ب ـــواده خ ـــا خان ـــرد ت ـــلاش ک ـــادرم ت  م

ـــد. کن
ـــات  ـــردم و تجربی ـــه ک ـــم مصاحب ـــس ه ـــوس آنجل ـــدن و ل ـــان در لن ـــان افغ ـــا زن ب
ـــرایط  ـــه از ش ـــن ک ـــم ای ـــان علیرغ ـــن زن ـــم. ای ـــه دریافت ـــب توج ـــیار جال ـــا را بس آنه
ـــان  ـــه هموطن ـــبت ب ـــری نس ـــیار بهت ـــتی بس ـــی و بهداش ـــادی، آموزش ـــی و اقتص مال
ــارهای فرهنگـــی،  ــا از فشـ ــتان برخـــوردار بودنـــد امـ ــران و پاکسـ خـــود در ایـ
توهین  هـــا و تحقیرهـــا نســـبت بـــه زنـــان مســـلمان می گفتنـــد. بـــا ایـــن کـــه 
ـــا  ـــه آنه ـــرب ب ـــا در غ ـــد ام ـــرار بودن ـــان در ف ـــار طالب ـــا از فش ـــیاری از افغان  ه بس

ــد. ــت می گفتنـ تروریسـ
ـــدند  ـــور می ش ـــه مجب ـــود ک ـــاد ب ـــدی زی ـــه ح ـــرایط ب ـــی ش ـــارها در برخ ـــن فش ای
درهـــا را بـــر روی خـــود ببندنـــد و تمـــام تـــلاش خـــود را مصـــروف دفـــاع از 
ـــت  ـــاع از هوی ـــه دف ـــه ب ـــن ک ـــای ای ـــه ج ـــد ب ـــود کنن ـــان و مســـلمان خ ـــت افغ هوی

ـــد. ـــردان بپردازن ـــا م ـــی ب ـــری حقوق ـــیتی و براب جنس
ـــط  ـــت محی ـــوان گف ـــاظ بت ـــک لح ـــاید از ی ـــه ش ـــیدم ک ـــه رس ـــن نتیج ـــه ای ـــن ب م
ـــای  ـــد و ارتق ـــان در رش ـــان افغ ـــرای زن ـــری را ب ـــرایط بهت ـــتان ش ـــران و پاکس ای
ـــان  ـــردان افغ ـــه م ـــن ک ـــن ای ـــت. ضم ـــاخته اس ـــم س ـــا فراه ـــی آنه ـــری حقوق براب

ـــده اند. ـــوردار ش ـــتری برخ ـــی بیش ـــد و آگاه ـــط از رش ـــن محی ـــم در ای ه
در بخـــش آخـــر کتـــاب نیـــز در قســـمت نتیجه گیـــری بـــه عنـــوان یـــک زن 
ایرانـــی مقیـــم خـــارج از کشـــور کـــه بـــا زنـــان داخـــل کشـــورم و نیـــز زنـــان 
ـــا  ـــود غربی  ه ـــی خ ـــه ویران ـــن هم ـــئول ای ـــردم مس ـــر ک ـــاط دارم فک ـــان ارتب افغ
ـــت  ـــتیبانی و حمای ـــئولیت پش ـــترین مس ـــرب بیش ـــان در غ ـــش زن ـــتند و جنب هس
ـــود  ـــه وج ـــا ب ـــای آنه ـــه دولت ه ـــرا ک ـــتان را دارد. چ ـــان در افغانس ـــش زن از جنب

آورنـــده ایـــن وضعیـــت بوده انـــد.
آنهـــا بایـــد بـــر دولت هـــای خـــود فشـــار بیاورنـــد تـــا بـــرای بهبـــود وضعیـــت 

افغانســـتان و ســـاختن آن تـــلاش کننـــد.
ـــد و  ـــکاری می کنن ـــان هم ـــا طالب ـــرف ب ـــک ط ـــی از ی ـــای غرب ـــفانه دولت ه متأس
ـــود  ـــی خ ـــای سیاس ـــد از بازی ه ـــورها بای ـــن کش ـــد. ای ـــر می جنگن ـــرف دیگ از ط
ـــد،  ـــل ش ـــادی ح ـــائل اقتص ـــی مس ـــازند. وقت ـــتان را بس ـــد و افغانس ـــت بردارن دس

ـــوند. ـــل می ش ـــع آن ح ـــه تب ـــز ب ـــی نی ـــائل فرهنگ مس
ــرمایه  ــی سـ ــا نوعـ ــاد آنهـ ــیار زیـ ــارهای بسـ ــم فشـ ــان علیرغـ در دوران طالبـ
اجتماعـــی در میـــان افغان  هـــا تولیـــد شـــده بـــود شـــما در ایـــن دوران 
ـــان در  ـــودک افغ ـــر ک ـــش از ۸00 نف ـــه بی ـــد ک ـــه ای را ببینی ـــتید مدرس می توانس

آمـــوزش می دیدنـــد. آن 
ـــرای بازســـازی  ـــه ب ـــن ارزش را دارد ک ـــی در حـــال حاضـــر ای ـــن ســـرمایه اجتماع ای

ـــرد. ـــرار بگی ـــورد اســـتفاده ق افغانســـتان م

منبع:
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از تیم ملی بسکتبال افغانستان تا مدیریت رستوران در مونترال 

ـــات  ـــی از موضوع ـــان یک ـــه افغ ـــاخص جامع ـــال و ش ـــای فع ـــاندن چهره ه شناس
صفحـــه آریانـــا بـــوده و اســـت. محتـــرم عظیـــم افغـــان زاده یکـــی از ایـــن 
ـــر  ـــروز مدی ـــود و ام ـــتان ب ـــکتبال افغانس ـــی بس ـــم مل ـــو تی ـــت. او عض چهره هاس

ـــت. ـــرال اس ـــتوران در مونت ـــک رس ـــق ی موف
ـــل و  ـــهر کاب ـــردانِ ش ـــاغ علیم ـــه ب ـــد منطق ـــان زاده متول ـــم افغ ـــرم عظی محت
فرزنـــد مرحـــوم حاجـــی اعظـــم بـــزاز اســـت. کـــه بعـــدآ تجـــارت را پیشـــه 
ـــوی را در لیســـه  ـــردان، دوره ثان ـــاغ علیم ـــب ب ـــه را در مکت ـــرد. او دوره ابتدائی ک

ـــت. ـــانیده اس ـــان رس ـــه پای ـــاه ب ـــه و سیدنورمحمدش حبیبی
ـــه  ـــل ب ـــون کاب ـــی پوهنت ـــوم اجتماع ـــه عل ـــی اش را در فاکولت ـــلات عال تحصی
ـــتان را در  ـــوار افغانس ـــرایط ناگ ـــر ش ـــت. بناب ـــغل آزاد داش ـــانید. ش ـــال رس اکم

ـــد. ـــر ش ـــتان مهاج ـــه پاکس ـــرک و ب ـــال 19۸0ت س

حبیب عثمان

آریانا؛ گفت وگو

جناب افغان زاده گرامی، کی در جمع افغان  های مونترال پیوستید؟
ـــم.  ـــرک گفتی ـــرال ت ـــد مونت ـــه قص ـــتان را ب ـــواده ام پاکس ـــا خان ـــلادی ب ـــال 1992می س
ابتـــدا در یـــک کمپنـــی پلاستیک ســـازی کار می کـــردم. اولیـــن بـــار بـــا جنـــاب 
تـــواب لودیـــن ملاقـــات کـــردم، مـــرا شـــامل کار ســـاخت. روزانـــه 16ســـاعت کار 
می کـــردم تـــا مدتـــی آنجـــا بـــودم. بعـــد در کمپنـــی »کلـــوِن کلایـــن« منحیـــث 
ـــتوران  ـــیس رس ـــه تأس ـــال 2011 ب ـــه در س ـــا اینک ـــدم ت ـــروف کار ش ـــوپروایزر مص س

ـــودم. ـــدام نم ـــا اق آریان

ممکن است درباره تأسیس رستوران آریانا معلومات ارائه فرمائید؟
ـــت.  ـــایش یاف ـــد « گش ـــت ایلن ـــه » ویس ـــال 2011 در منطق ـــا در س ـــتوران آریان رس
رســـتوران را بصـــورت جمعـــی بـــا خانـــواده ام پیـــش می بریـــم. غـــذای افغانـــی را 
ـــا  ـــتریان م ـــهٔ مش ـــم. هم ـــه می کنی ـــتریان عرض ـــه مش ـــازه ب ـــورت ت ـــه ص ـــه روزه ب هم
ـــوش  ـــاد خ ـــده آن را زی ـــنا ش ـــوب آش ـــی خ ـــذای افغان ـــا غ ـــا ب ـــتند. آن ه ـــی اس کانادای
ـــد  ـــت ایلن ـــرال دوم و در وس ـــطح مونت ـــا در س ـــتوران آریان ـــندند. رس ـــد و می پس دارن

ـــتاره دارد.  ـــج س ـــده و پن اول ش

از غذاهای رستوران آریانا بگویید لطفا!
ـــدو،  ـــی بادینجـــان، ک ـــم. بران ـــی کنی ـــه م ـــان ارائ ـــای افغ ـــا غذاه ـــا در رســـتوران آریان م
ـــو  ـــه از کچال ـــو(، سموس ـــبزی – کچال ـــدو – س ـــم از )ک ـــه رق ـــی س ـــو، آشـــک، بولان منت
ـــاله  ـــت گوس ـــه از گوش ـــرغ، کوفت ـــفند، م ـــاب گوس ـــه، کب ـــا ماهیچ ـــی ب ـــت، قابل و گوش
ـــه  ـــنبه و جمع ـــای ش ـــم. روز  ه ـــم داری ـــیریخ ه ـــی، ش ـــاب؛ فرن ـــیرینی ب ـــه ش و... البت

ـــم.  ـــی داری ـــط ریزرف فق
ـــو«،  ـــه » الِ-پیغ ـــا را در منطق ـــتوران آریان ـــری رس ـــعبه دیگ ـــم ش ـــده می خواه در آین

ـــم. ـــاز کن ـــرال ب ـــره مونت ـــرب جزی در غ

از مشــکلات و پیشــرفت  های زنده گــی در مهاجــرت لطفــآ صحبــت 
ــد؟ کنی

ـــم  ـــودن اطفال ـــال ب ـــادی، خردس ـــکلات اقتص ـــر مش ـــدیم بناب ـــرال ش ـــی وارد مونت وقت
ـــه  ـــا اینک ـــردم ت ـــی کار می ک ـــی در دو کمپن ـــرخ زنده گ ـــت آوردن چ ـــه حرک ـــرای ب ب
ــیدند.  ــر رسـ ــه ثمـ ــم بـ ــد اولادهایـ ــکر خداونـ ــت، شـ ــامان گرفـ ــی سروسـ زنده گـ
اکنـــون آن هـــا بـــه پـــای خویـــش ایســـتاده اند؛ در همـــه راســـتای زنده گـــی بـــا 

هـــم اســـتیم و همدیگـــر را حمایـــت می کنیـــم.
ــر می رفـــت، در  ــا سـ ــه مـ ــران حوصلـ ــه دیگـ ــام کار بـ ــا و انجـ از کار در کمپنی هـ
ـــادی  ـــدهِ زی ـــتوران ع ـــایش رس ـــد از گش ـــدم. بع ـــود ش ـــواده خ ـــرای خان ـــس ب ـــر بزن فک
ـــه  ـــه روزنام ـــا اینک ـــد ت ـــل کردن ـــنای حاص ـــا آش ـــتوران آریان ـــام رس ـــه ن ـــردم ب از م
» گـــزت« روزی آمـــد و بـــا مـــا مصاحبـــه نمـــود. شـــخصی کـــه مصاحبـــه کـــرد؛ 
ـــاد  ـــکه زی ـــفارش داد از بس ـــدو« س ـــت »ک ـــی را خواس ـــوی غذای ـــود. مین ـــی ب خانم
خوشـــش آمـــد ســـه بـــار خواســـت. ســـپس گفـــت متوجـــه باشـــید بـــرای فـــردا 
آماده گـــی بیشـــتر داشـــته باشـــید گـــزت می آیـــد. فـــردا متوجـــه شـــدیم کـــه 
ـــاد  ـــدادِ زی ـــآ تع ـــدند.... واقع ـــتوران ش ـــیده وارد رس ـــف کش ـــادی دم در ص ـــدادی زی تع
ـــم.... از آن  ـــم دوم را آمـــاده کردی ـــم غـــذا تمـــام شـــد، تای ـــرای یـــک تای ـــد. ب آمـــده بودن

ـــدند. ـــنا ش ـــتر آش ـــا بیش ـــتوران آریان ـــا رس ـــردم ب ـــد، م بع

همسرم را عقیده براین بود که بودن در کنار اولاد ها و 

کمک به درس  های شان در عالم غربت بهترین خدمت یک 

مادر به فرزندانش است. او همیشه یک مادر مهربان و 

بااحساس برای فرزندانش بوده و است.

ــان زاده ــم افغـ ــا عظیـ ــو بـ گفت وگـ
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آریانا؛ گفت وگو

وقتـــی کـــه شـــما بـــه مونتـــرال آمدیـــد 
ـــود  ـــر ب ـــخت ت ـــات س ـــی جه ـــرائط از بعض ش
ـــازه واردان  ـــه ت ـــادی ب ـــای زی ـــما کمک ه و ش

می کردیـــد...
مونتـــرال  وارد  مـــا  عزیـــز  افغان  هـــای  وقتـــی 
ــتان بـــه کمـــک  ــا دیگـــر دوسـ می شـــدند مـــن بـ
ــدان  ــا را از میـ ــت آن هـ ــتافتیم. نخسـ ــا می شـ آن هـ
ــا  هوایـــی انتقـــال داده بـــه منـــازل دیگـــر افغان هـ
جاگزیـــن می کردیـــم )چـــون آن زمـــان قانـــون 
ـــت  ـــای دول ـــود و کمک  ه ـــده ب ـــاس نش ـــن پ مهاجری
ـــرده  ـــه ک ـــه کرای ـــان خان ـــم برای ش ـــم ک ـــم ...(. ک ه
در  را  اکثریت شـــان  می شـــدند.  کار  مصـــروف 
کمپنـــی کـــه جنـــاب تـــواب لودیـــن کار می کـــرد 
ـــوی  ـــان فرانس ـــه لس ـــانی ک ـــم. کس ـــی می نمودی معرف
و انگلیســـی را بلـــد نبودنـــد، مـــن و همســـرم 
ترجمانـــی رفتـــن بـــه کلینک هـــا، مکاتـــب و ســـایر 
ـــراده  ـــک ع ـــم. ی ـــام می دادی ـــان انج ـــع را برایش مراج
ــع  ــد رفـ ــه می شـ ــی کـ ــا جایـ ــتیم تـ ــر داشـ موتـ
مشـــکل آنهـــا را می کردیـــم هـــم چنـــان کارت 
ـــته  ـــا گذاش ـــت آن ه ـــآ در خدم ـــش را بعض ـــرو خوی مت
متباقـــی ضروریات شـــان را از هـــر کجایـــی تهیـــه، 

ــتیم. جمـــع آوری و بدســـترس شـــان می گذاشـ

و  فرهنگـــی  فعالیت  هـــای  مـــورد  در  و 
ــد  ــا در آن وقـــت بگوئیـ ــی افغان هـ اجتماعـ
ــا  ــت تـ ــگ گرفـ ــی رنـ ــه زمانـ ــه از چـ کـ
ــی  ــی و ادبـ ــای اجتماعـ ــه  انجمن  هـ اینکـ

فعـــال شـــد؟
فعالیت  هـــای فرهنگـــی و اجتماعـــی کـــم بـــود. 
ـــن،  ـــواب لودی ـــش، ت ـــاروق رام ـــام، ف ـــا نظ ـــان ضی آقای
ســـیف فضـــل و ... بـــه کار  هـــای بـــا ارزش و نیـــک 
ـــان را  ـــه افغ ـــتند جامع ـــه توانس ـــا ک ـــد؛ ت ـــت زدن دس

یکجـــا ســـازند.
بـــرای محافـــل ســـالون کرایـــه می کردنـــد، غـــذا را 
ــد  ــالون می آوردنـ ــه سـ ــرده بـ ــه کـ ــان تهیـ خودشـ
بقیـــه کار هـــا را مـــا انجـــام می دادیـــم. در حقیقـــت 
بنیـــاد مراکـــز اجتماعـــی و فرهنگـــی از همـــان 

ــد. ــال شـ ــاد و فعـ ــزی، ایجـ ــا طرح ریـ دوره هـ

ــی  ــا خانواده گـ ــتوران را یکجـ ــد رسـ گفتیـ
ـــت  ـــت از فامیل ـــن اس ـــم؛ ممک ـــش می بری پی

ـــد؟ ـــت کنی صحب
ـــاد  ـــه اقتص ـــه فاکولت ـــعدیه، لیسانس ـــم س ـــرم خان همس
ــم  ــو تیـ ــون کابـــل اســـت و از جانبـــی عضـ پوهنتـ

ـــابدار  ـــث حس ـــاری منحی ـــی انص ـــاس فروش ـــگاهِ لب ـــل در فروش ـــود. در کاب ـــل ب ـــون کاب ـــال پوهنت ـــی والیب مل
مصـــروف کار بـــود. 

ـــابدار کار  ـــث حس ـــه حی ـــی ب ـــرال مدت ـــرم در مونت ـــردم. همس ـــا ازدواج ک ـــدم آنج ـــر ش ـــتان مهاج ـــی در پاکس وقت
ـــود  ـــن ب ـــده برای ـــد. او را عقی ـــزل گردی ـــور من ـــبرد ام ـــدان و پیش ـــت فرزن ـــغول تربی ـــط مش ـــپس فق ـــرد. س می ک
ـــه  ـــادر ب ـــک م ـــت ی ـــن خدم ـــت بهتری ـــم غرب ـــان در عال ـــه درس  های ش ـــک ب ـــا و کم ـــار اولاد ه ـــودن در کن ـــه ب ک

ـــت.  ـــوده و اس ـــش ب ـــرای فرزندان ـــان و بااحســـاس ب ـــادر مهرب ـــک م ـــه ی ـــت. او همیش ـــش اس فرزندان

شما سه فرزند دارید که در ساختن زندگی در کانادا در کنار شما بودند درست است؟
ـــال  ـــود. در ح ـــاله ب ـــم س ـــک و نی ـــعیب ی ـــم ش ـــادا آمدی ـــی کان ـــم. وقت ـــر داری ـــک دخت ـــر و ی ـــا دو پس ـــه. م بل
حاضـــر تحصیلاتـــش را در ســـطح لیســـانس در یونیورســـتی کانکوردیـــا بـــه پایـــان رســـانیده اســـت. مـــدت 

هفـــت ســـال در یـــک بانـــکِ در مرکـــز شـــهر کار می کـــرد.
اکنون پیشبرد امور رستوران را به عهده دارد. به زبان دری، انگلیسی و فرانسوی صحبت می کند.

ـــیٰ  ـــرده حت ـــاد نب ـــود را از ی ـــادری خ ـــان م ـــبختانه زب ـــده خوش ـــت ش ـــد و تربی ـــرال رش ـــه در مونت ـــودی ک ـــا وج ب
ـــهٔ خـــاص دارد. ـــزات کشـــورش علاق ـــان، فرهنـــگ و ســـایر ممی ـــه زب ـــر نکـــرده اســـت. ب لهجـــه اش  هیـــچ تغیی

ـــت آورده  ـــا بدس ـــتی کانکوردی ـــاد از یونیورس ـــته اقتص ـــانس اش را در رش ـــدرک لیس ـــز م ـــکیب نی ـــم ش ـــر دوم پس
ـــو  ـــام » منی ـــر بن ـــه دیگ ـــی بیم ـــک کمپن ـــون در ی ـــود، اکن ـــت نم ـــک خدم ـــن بان ـــال در چندی ـــت س ـــدت هش م

ـــاند. ـــاری می رس ـــا را ی ـــتوران م ـــای رس ـــآ در کار  ه ـــت دارد. بعض ـــف« مصروفی لای
ـــه  ـــا ب ـــتی کانکوردی ـــی( در یونیورس ـــوم سیاس ـــیانس )عل ـــک س ـــته پولیتی ـــش را در رش ـــدا تحصیلات ـــرم بش دخت

ـــت. ـــروف کار اس ـــادا« مص ـــر کان ـــون در »ای ـــانیده. اکن ـــال رس اکم

اکنون از دنیایی ورزشی خویش صحبت کنید.
ـــن  ـــد روئی ـــا فری ـــراه ب ـــاه هم ـــه سیدنورمحمدش ـــردم. در لیس ـــروع ک ـــکتبال را ش ـــب بس ـــت مکت ـــف هف از صن
یکجـــا  تمرینـــات بســـکتبال را شـــروع نمـــودم، موصـــوف در لیســـه غـــازی دیگـــر جوانـــان را نیـــز تمریـــن 
ـــه  ـــم ک ـــذاری کردی ـــو« بنیان گ ـــهِ ن ـــر را در »کارت ـــی مظه ـــپ ورزش ـــد کل ـــود. بع ـــدهٔ ب ـــن ورزی ـــی داد. بازی ک م

ـــت. ـــرار داش ـــمس ق ـــتاد ش در رأس آن اس
در تورنمنت  هـــای پوهنتـــون کابـــل اشـــتراک می کردیـــم جنـــاب اســـتاد نذیـــر احمدشـــاه بسکتبالیســـت 
ـــی  ـــم مل ـــت تی ـــی عضوی ـــد از مدت ـــرد. بع ـــویق می ک ـــاد تش ـــا را زی ـــور م ـــی کش ـــم مل ـــو تی ـــابقه دار و عض س
ـــه  ـــپ وزارت داخل ـــکتبال کل ـــم بس ـــر تی ـــث س ـــه حی ـــان ب ـــت آوردم. در آن زم ـــتان را بدس ـــکتبال افغانس بس

ــردم. ــازی می کـ بـ

شما سفر  های ورزشی هم داشته اید درست است؟ 
ـــان  ـــازی کن ـــت. ب ـــش داش ـــت بخ ـــج قناع ـــه نتای ـــود ک ـــی ب ـــم مل ـــع تی ـــتان در جم ـــه تاجکس ـــا ب ـــفر م ـــن س اولی

ـــد: ـــا بودن ـــا این ه ـــم م تی
ـــی،  ـــیع واصف ـــی، واس ـــب یعقوب ـــور، نجی ـــن علیپ ـــا، امی ـــم اوری ـــی، نعی ـــم مل ـــان تی ـــاه کپت ـــر احمدش ـــان؛ نذی آقای

ـــکریار. ـــد عس ـــوم فری ـــیب و مرح ـــل وردک، حس ـــولی، اجم ـــور رس ـــی، صب ـــتادعلی، حمیدنواب اس

ورزشکار باید از صفات عالی ورزشی برخوردار 

بوده، یعنی اخلاق ورزشی داشته؛ شکسته نفس و 

برده بار باشد، شکست را قبول نکرده و هیچ گاه 

مغرور هم نشود.
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آریانا؛ گفت وگو

ـــور  ـــه کش ـــا ب ـــومی م ـــفر س ـــوروی و س ـــاد ش ـــوط اتح ـــا مرب ـــه المات ـــا ب ـــی م ـــفر دوم س
ـــتیم  ـــیه داش ـــا و روس ـــری، بلغاری ـــه هنگ ـــر ب ـــفر دیگ ـــد س ـــان چن ـــود. همچن ـــا ب بلغاری

کـــه نتایـــج و دســـت آورد  های خـــوب داشـــت.
پرهیجان ترین مسابقهٔ که انجام دادیم این بود:

ـــود،  ـــل ب ـــون کاب ـــتادان پوهنت ـــا اس ـــا ب ـــن فاکولته ه ـــپ محصلی ـــت آوردن ک ـــرای بدس  ب
کـــه بـــا نتیجـــه فـــوق العـــادهٔ 120مقابـــل 95 مســـابقه را بردیـــم. بـــازی، تـــلاش و 

ـــود.... ـــف ب ـــل وص ـــگ قاب ـــق اورن ـــن و صدی ـــد روئی ـــاب فری ـــارت جن مه

ورزشکار برای کسب پیروزی چه باید انجام دهد؟
ـــروزی  ـــل پی ـــالم عام ـــت س ـــر و رقاب ـــتگی ناپذی ـــلاش خس ـــعی و ت ـــداوام، س ـــات م تمرین
ـــی  ـــوده، یعن ـــوردار ب ـــی برخ ـــی ورزش ـــات عال ـــد از صف ـــکار بای ـــت. ورزش ـــکار اس ورزش
ـــرده  ـــول نک ـــد، شکســـت را قب ـــار باش ـــرده ب ـــس و ب ـــته؛ شکســـته نف اخـــلاق ورزشـــی داش

ـــود. ـــم نش ـــرور ه ـــچ گاه مغ و هی
در مونتــرال کانــادا مــدت 5 ســال در یــک تیــم کار می کــردم. علاوتــآ یــک تیــم والیبــال 
داشــتیم و مــدت دو ســال در جمنازیــوم متــرو پــارک تمریــن می کردیــم. اکنــون نســبت 
مصروفیت  هــای کاری و پیشــرفت ســن و ســال، صــرف صبح هــا بــه قــدم زدن می پــردازم. 

بــا آنهــم یــک تیــم والیبــال را دریــن اواخــر دوبــاره فعــال کردیــم.

ـــان در  ـــران افغ ـــکلات مهاج ـــآ از مش ـــابقه دار، لطف ـــر س ـــث مهاج ـــما! منحی ش
آن زمان هـــا بگوئیـــد؟

ــتر  ــرد. بیشـ ــی را دربرمی گیـ ــدت زمانـ ــد مـ ــگ جدیـ ــط و فرهنـ ــا محیـ ــنایی بـ آشـ
ـــه  ـــد ک ـــه بودن ـــان مواج ـــودن زب ـــد نب ـــکلِ بل ـــه مش ـــهر ب ـــن ش ـــان دری ـــران افغ مهاج
بـــا شـــامل شـــدن بـــه کورس  هـــای فرانســـوی و انگلیســـی توانســـتند تـــا حـــدی بـــر 

مشـــکلات فایـــق شـــوند.
ـــا،  ـــز م ـــای عزی ـــوص افغان  ه ـــود، بخص ـــن ب ـــهٔ مهاجری ـــر هم ـــادی دامن گی ـــکل اقتص مش

ـــد. ـــده بودن ـــا آم ـــگ زده اینج ـــه از کشـــور جن ک
ـــه  ـــد خان ـــد بع ـــک می کردن ـــی را چ ـــاب بانک ـــه حس ـــکونی و اینک ـــه مس ـــردن خان ـــدا ک پی
ــه نمـــی  ــان خانـ ــآ برای شـ ــود بعضـ ــاز بـ ــان مشکل سـ ــر افغـ ــرای مهاجـ ــد بـ می دادنـ
ـــه  ـــی ک ـــا زمان ـــت ت ـــده رف ـــم ش ـــکل ک ـــن مش ـــان ای ـــرور زم ـــه م ـــبختانه ب ـــد. خوش دادن

ـــد. ـــروع ش ـــن ش ـــرای مهاجری ـــی ب ـــای دولت کمک  ه
از خـــودم بگویـــم اینکـــه؛ حجـــم و ســـاعات کار برایـــم ثقیـــل بـــود رفـــت و آمـــد 
ـــوی را  ـــی و فرانس ـــان انگلیس ـــود. زب ـــرو ب ـــس و مت ـــا ب ـــردم ب ـــایر م ـــا و س ـــای م اولاد  ه
ـــث  ـــر باع ـــن ام ـــود، ای ـــنا ب ـــان فرانســـوی و انگلیســـی آش ـــا زب ـــا همســـرم ب ـــم ام ـــاد گرفت ی

ـــد. ـــک نمای ـــم کم ـــری درس و تعلی ـــا را در فراگی ـــدان م ـــا فرزن ـــد ت ش

حـــالا کـــه عمـــری را ایـــن جـــا ســـپری کردیـــد، لطفـــآ نظرتـــان را در 
مـــورد کشـــور کانـــادا، جامعـــه مونتـــرال بگوئیـــد؟ 

ـــه  ـــه ب ـــت. هم ـــرال سهولت هاس ـــوص در مونت ـــه خص ـــادا ب ـــه کان ـــر در جامع ـــر نظ از ه

ـــی کار  ـــه کس ـــی ب ـــوده کس ـــروف ب ـــغول و مص ـــود مش ـــار خ کار و ب
نـــدارد و مشکل ســـاز بـــه دیگـــران نیســـتند. هـــر کـــس در شـــغل 
ـــررات  ـــون و مق ـــروی از قان ـــا پی ـــت اســـت ب ـــا صلاحی ـــار و ب ـــود مخت خ

ـــت. ـــری نیس ـــود س ـــا خ ـــادا. اینج کان
زنده گـــی بـــه خوبـــی و خوشـــی ســـپری می شـــود. در کنـــار 
ــکر  ــم. شـ ــپری می کنـ ــوش را سـ ــوب و خـ ــات خـ ــواده ام اوقـ خانـ
ــم را  ــرای فامیلـ ــی بـ ــایل رهایشـ ــکان وسـ ــد امـ ــا حـ ــد تـ خداونـ
مهیـــا نمـــوده ام. زمانـــی بـــود مـــن و همســـرم بـــه فرزندان مـــان 
رســـیده گی می کردیـــم، اکنـــون آن هـــا کـــه بـــه ثمـــر رســـیده اند 

ــد. ــت می نماینـ ــا را حمایـ ــرده مـ ــیده گی کـ ــا رسـ ــه مـ بـ

و پیام آخری تان...؟
ـــای  ـــد و در فض ـــل کنن ـــد تحصی ـــان بای ـــکان جوان ـــوان و ام ـــد ت ـــا ح ت
صلـــح و آرامـــش بـــدون تعصـــب بســـر برنـــد. بـــه خاطـــری کـــه 
زنده گـــی  بســـیار کوتـــاه ســـت، انســـان نمی دانـــد کـــه فـــردا چـــه 
می شـــود. انســـان بایـــد از هـــر لحظـــهِ زنده گـــی خویـــش اســـتفاده 
ـــد. ـــپری نمای ـــی س ـــه خوش ـــرد و ب ـــذت بب ـــرده ل ـــانی ک ـــت و انس مثب

ـــان  ـــگزاریم و برایت ـــما سپاس ـــان زاده از ش ـــم افغ ـــاب عظی جن
موفقیـــت آرزو می کنیـــم.

مشکل اقتصادی دامن گیر همهٔ مهاجرین بود، بخصوص 

افغان  های عزیز ما، که از کشور جنگ زده اینجا آمده 

بودند.

انسان باید از هر لحظهِ زنده گی خویش استفاده مثبت و 

انسانی کرده لذت ببرد و به خوشی سپری نماید.
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نـوروززمیـن 

ــان  ــه زب ــخنرانی ب ــن س ــهای تمری ــر(: کلاس ــا ۸.5 عص ــنبه ها )6.5 ت چهارش
ــتر ــت ماس ــوپ توس ــی / کل انگلیس

پنجشنبه ها )10 تا 12 صبح(: آموزش پیانو / افشین شریفی
جمعه هـــا )5 تـــا 7 عصـــر(ک بررســـی آثـــار ارویـــن یالـــوم بـــا دکتـــر الهـــام 

گرامـــی / نوروززمیـــن
ـــاب  ـــگاه کت ـــاب / باش ـــی کت ـــر( بررس ـــد ازظه ـــا4 بع ـــاه )2ت ـــنبه در م ـــک یکش ی

ـــرال مونت
یک یکشنبه در ماه )2تا4 بعد ازظهر( نقد فیلم / باشگاه کتاب مونترال

برنامه های ثابت در نوروززمین

عنوان: ناتمامی
نویسنده: زهرا عبدی

انتشارات: چشمه
نوبت چاپ: ششم 

تعداد صفحات: 253

  ایـن کتاب را می توانیـد از کتابخانه نوروززمین به امانت بگیرید.

معـرفی کـتـاب

نـوروززمیـن 

کـتـابخـانه
زمین NOWRUZLAND  نوروز

LIBRARY
FOUNDATION
Email: Nowruzland@gmail.com

  1650 de Maisonneve Ouest 2nd Fl, 
Montreal, QC, H3H 2P3

Tel: 514-787-8840

نگاهی به کتاب »ناتمامی« نوشته »زهرا عبدی«
بـرنده تندیس بهترین رمـان سـال 1395

کتاب »ناتمامی« دومین رمان »زهرا عبدی« است که 
ادبی  از جایزه  بهترین رمان سال 1395  برنده تندیس 
فضای  یک  در  ناتمامی  رمان  است.  شده  اقلیم  هفت 
دانشگاهی در تهران شکل می گیرد. محور رمان درباره ی 
ناپدیدشدن عجیب و مرموز یک دختر دانشجوی جنوبی 
ا ست. دختری که چند روز است »غیبش« زده و دوست 

و هم اتاقی اش پی یافتن او دست به هر کاری می زند… 
عبدی فضایی مملو از شک، راز و سوءظن ساخته که با 
انگاره های سیاسی و تاریخی نیز گره می خورد و همچنین 
با گذشته ی قهرمان غایب رمان. او برای ساختن این فضا 
رو به قصه گویی می آورد، تند و بی وقفه، و مدام مخاطب 
را با اتفاق های تازه درباره ی این دختر گمشده که سری 
را  او  آیا  می کند.  مواجه  وافر  شوری  و  داشته  هم  داغ 

دزدیده اند؟ خودش خودش را گم کرده؟ مُرده؟ 
کتاب 23 فصل دارد و دو راوی که تقریبا هر فصل را 
و  قوی  جنوبی  دختر  لیان  می کند.  روایت  راوی  یک 
با  وسیله ای  اینکه  بدون  روز  یک  که  خودساخته ایست 
خود بردارد مفقود می شود اما برای اولین بار با نوع جدید 
و خلاقانه ای از پرداختن به این فقدان رو به رو می شویم. 
دوست و هم خوابگاهی لیان )سولماز( که دختری است 
لیان  یادداشت های  خواندن  با  لیان،  با  متفاوت  تماما 
سعی در پیدا کردنش دارد. کشمکش ذهنی سولماز با 
خالی بودن جای لیان و امکان استفاده از موقعیت لیان 
تفکر  قابل  و  عمیق  بسیار  فقدان  این  معایب  و  مزایا  و 

اتفاق می افتد  ما  از  بسیاری  است. چیزی که در درون 
از  که  منفعت طلبانه اند  یا  بی رحمانه  قدر  آن  گاهی  اما 
بیانشان شرم می کنیم. حضور لیان در عین مفقود بودن 
در سرتاسر داستان حس می شود چه در ذهن سولماز 
این حضور، مقایسه های  تاثیر  و چه در روایت خودش. 
طی  باعث  لیان  کارهای  و  شخصیت  با  سولماز  ذهنی 
از  ناتمامی  این  از جانب سولماز می شود. تمام  مسیری 
مکالمه بین این دو شروع می شود و تا پایان کتاب شاهد 
رویارویی سولماز با حالات مختلفی از ناتمامی هستیم. 
زهرا عبدی به خوبی در کنار خط کلی داستان به مسائلی 
مانند: زندگی در تهران، مهاجرت، مشکلات معیشتی در 
جنوب، زندگی کولی ها و ارتباط آدمها با یکدیگر، مبارزه 
یا پذیرش جریان، خانواده و… می پردازد و تمامی این ها 
به درستی و جذابی بیان می شوند و باعث کسل شدن یا 
از ریتم افتادن داستان نمی شوند. زهرا عبدی لیسانس 
ادبیات فارسی و نیز لیسانس ادیان و عرفان از دانشگاه 

تهران دارد.

جملاتی از متن کتاب:
این که بیشتر آدم هایی که می شناسم تحمل یک آدم 
سرزنده را ندارند. کسی که سرزندگی اش به تو یادآوری 
کند که مرده ای، یا در حال مردنی. وقتی خیالشان راحت 
بشود از اینکه فلج یک گوشه افتادی دیگر کاری به کارت 

ندارند...

مهسا محبی
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فروشگاه مواد پروتئینی سن لوران
هر روز به جز دوشنبه ها مرغوب ترین گوشت و مرغ و ماهی،

انواع برنج، چای، عرقی ها، سبزی خشک و....

(514) 369-3474    Marché de poisson et viande     5780 Sherbrooke West، Montreal QC, H4A 1X1

آگهی و تبلیغات

هر روز      هر روز

مونترال   تورنتو   مونترال
مسافر، بار و بسته   با نرخ های باور نکردنی

Montreal: 514-887-0432
Toronto: 647-822-2529
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سرگرمی و خانواده

ـــز در  ـــتون و نی ـــطر( و س ـــر رج )س ـــه در ه ـــد ک ـــر کنی ـــان پ ـــا 9 چن ـــای 1 ت ـــا عدده ـــر را ب ـــدول زی ـــای ج ـــح: خانه ه توضی
ـــد. ـــده باش ـــتفاده ش ـــار اس ـــک ب ـــا ی ـــدد تنه ـــر ع ـــی ه ـــای درون ـــک از جدول ه ـــر ی ه

  مواد لازم

  طرز تهیه

  جدول سودوکو

آب ولـــرم )در حـــدی کـــه گرمـــا حـــس شـــود(، 
شـــکر و خمیرمایـــه را حـــل کنیـــد و روی لیـــوان 
را بپوشـــانید تـــا عمل آیـــد. داخـــل کاســـه، شـــیر 
و ســـفیده تخم مـــرغ و روغن مایـــع را ریختـــه و 
ـــد.  ـــه کنی ـــده را اضاف ـــل آم ـــه عم ـــر خمیرمای درآخ

نکته مثبت هفته

 خیلی سخت

 سخت

 متوسط

 نرمـال
ـــده ـــان پی ن

مشـــکلات زندگـــی بـــرای نابـــود کردنـــت نیومـــدن؛ 
اونهـــا اومـــدن تـــا بهـــت کمـــک کنـــن توانایی هاتـــو 

کشـــف کنـــی.

آشپـزی هفتـه

1. آرد سفید                                        400-450 گرم
2. شـــیر ولرم                                        1/2 لیوان
3. آب ولرم                                          1/2 لیوان
4. خمیـــر مایـــه                                       5 گـــرم
5. شکر                                              1 قاشق مرباخوری

6. نمک               1 و 1/2 قاشـــق مرباخـــوری
عـــدد  1 7. تخم مرغ            
۸. روغن مایع          2 قاشـــق غذاخـــوری
تزئیـــن جهـــت  9. کنجد و سیاه دانه     

وعـــده صبحانـــه ســـرو می شـــود. در  اغلـــب  و  اســـت  ترکیـــه  پیـــده مخصـــوص کشـــور  نـــان 

مهسا عباسپور

ـــود(.  ـــتفاده نش ـــام آرد اس ـــت تم ـــن اس ـــد )ممک ـــتفاده کنی ـــم اس ـــرده و آرد را کم ک ـــه ک ـــه آرد اضاف ـــک را ب نم
خمیـــر بایـــد کمـــی چســـبندگی داشـــته باشـــد. 

ـــلفون  ـــته، روی آن را س ـــه گذاش ـــل کاس ـــپس داخ ـــد س ـــر را ورز دهی ـــده خمی ـــطح آردپاشی ش ـــه روی س 4-5 دقیق
ـــر شـــود. ـــد حجـــم آن دو براب کشـــیده و اجـــازه دهی

ـــق  ـــر را خطـــوط عمی ـــد. روی خمی ـــاز کنی ـــی ب ـــرروی کاغذروغن ـــا دســـت چـــرب ب ـــرده و ب ـــر را دو قســـمت ک خمی
ـــا 2  ـــده را ب ـــد. زرده باقی مان ـــتراحت دهی ـــازه اس ـــاعت اج ـــم س ـــدد نی ـــانده و مج ـــرا پوش ـــپس روی آن ـــد، س بیندازی
ـــرروی  ـــیاه دانه ب ـــد و س ـــد و کنج ـــال کنی ـــواد روم ـــا م ـــان را ب ـــطح ن ـــرده، س ـــوط ک ـــیر مخل ـــوری ش ـــق غذاخ قاش

ـــان  ـــوش ج ـــد. ن ـــرار دهی ـــاعت ق ـــم س ـــدت نی ـــه م ـــه ب ـــای 1۸0 درج ـــا دم ـــر ب ـــید و در ف آن بپاش
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سرگرمی و خانواده

»زیاد است ...«

در کشور ما آنچه که کم نیست زیاد است

یا اینکه کم است آنچه که در لیست زیاد است

افعال سوالیه که با حرف »چ« داریم

مانند چسان، چون و چرا، چیست زیاد است

جر حرف »چ« با حرف »ک« هم قید سؤالی

مانند کدامین و کجا، کیست زیاد است

ماییم و سه تا عقدی و ده صیغه موقت

زیرآبی اگر می روی از بیست، زیاد است

وقتی که دچار غم و ویرانی و دردی

یک روز اگر از عمر تو باقی ست زیاد است

منبع: )سنگ پای قزوین، گردآورنده مهران حسینی. 

تهران؛ شرکت انتشارات سوره مهر، 1۳96. شعری از 

جلال جلالی نصب(

1. میلیون ها سال پیش، آن زمان که هنوز نه زمینی بود، نه ستاره ای و نه کهکشانی، همه جا را گازی فرا گرفته بود؛ 
گازی رقیق که به طرز مشکوکی داشت متراکم می شد. کم کمک این گاز سرد و سردتر شد تا به شکل مه دودی درآمد که 
هرچه در آن زل می زدی چیزی روئت نمی شد. فقط خودش بود و بس؛ حضور مهیب و بی شکلی که چشم را می سوزاند 

و مغز را به سوت ممتد مبتلا می کرد.
اصحاب دودیه و عالمان اعظم آنها معتقدند که گرایش بشر به انواع دود و بخارات مشابه به دلیل منشأ دودآلود خود عالم 
است که منخرین آدم را به یاد دودستان می اندازد. ادعای جفنگی است، ولی مثل خیلی ادعاهای شبه علمی دیگر نه می شود 
قبولش کرد، نه دربست ردش نمود. آنها به ضرس قاطع می گویند دودزدگی انسان نه نشانه بیماری که عین صحت و 
سلامت اوست و اصلاً ما آفریده شده ایم تا بی وقفه گازهای متعفنی از خود صادر کنیم که بدون وجود آنها کمیت چرخه 
حیات می لنگد. آقایان برای اثبات ادعایشان می گویند اگر انسان در هر دم کلی اکسیژن بالا می کشد چه باک! به جایش 
در هر بازدم تا دلت بخواهد دی اکسید کربن تحویل طبیعت می دهد و این یعنی بشر بالتخم و التحقیق موجودی آلاینده 
است. از سویی، اگر طبیعت خودش طرفدار محیط زیست بود، چرا این همه جوش و دمل ریز و درشت تحت عنوان گدازه 
چال و آتش فشان روی زمین علم کرده است. البته اسافیل دود به روی خودشان نمی آورند که دودکش های طبیعی زمین 
مدت هاست که سعه صدر نشان می دهند و گاه و بیگاه جز تک سرفه ای نمی کنند که آن هم در مقابل حجم رینش اگزوزها و 
بخارات ساطع شده از آلات رفیعه کارخانه های آنها پف کودکی نابالغ در میان خرناس شیره کش های حرفه ای است. با این 

وصف درست است که می گویند در ابتدا دود بود ... ولی الحق و الانصاف این طوری نبود.
منبع: )دودشناسی، میم. ارجمند. تهران؛ نشر پیکان، 1384(

2. کمال تشکر می گفت: از این به بعد می خواهم با شتر به مسافرت بروم. کمال تعجب گفت: گذشته گرا شده ای. 
علتش چیست؟

کمال تشکر گفت: علتش این است که شتر موتور ندارد، درنتیجه دچار نقص فنی نمی شود و سقوط هم نمی کند. 
کمال تعجب گفت: سقوط نمی کند، ولی سقط که می شود.کمال تشکر گفت: عیبی ندارد زیاد خطرناک نیست. از 
این گذشته موتور هوا را هم آلوده می کند. کمال تعجب گفت: شتر هم زمین را آلوده می کند؛ چنان که افتد و دانی.

کمال تشکر گفت: بازهم عیبی ندارد، این آلودگی باعث تقویت زمین های زراعی می شود.
منبع: )کمال تعجب!!!!، عمران صلاحی. تهران؛ نشر پوینده، 1386(

نقل قول هفتـه

ضرب المثل هفتـه

توقعاتــی کــه از دیگــران داریــم، میله هایــی 
هســتند کــه بــا آن فقــس خودمــان را 

می ســازیم.

ـــت  ـــرد و دوس ـــد درک ک ـــینا: بای ـــی س ابوعل
ـــت و درک  ـــت داش ـــه دوس ـــه اینک ـــت ن داش

ـــرد. ک

پارســی: شــکر نعمــت نعمتــت افــزون کنــد، 
کفــر نعمــت از کفــت بیــرون کنــد.

از  بهتــر  جوهــر  کمرنگ تریــن  چینــی: 
اســت. حافظــه  قوی تریــن 

نکته هفتـه

حکایت
هفـتـه

1. »نظریه پیدایش دود«
2. »سفر مطمئن«

• داشـــتیم بـــا زنـــم کشـــتی می دیدیـــم بهـــش گفتـــم امشـــب ایـــن کشـــتی گیر طـــلا می گیـــره. ... گفـــت: تـــو 
برایـــم چـــی می گیـــری؟! ... اصـــلًا نمی شـــود بـــا خانم هـــا از طـــلا حـــرف زد!

ـــن  ـــا م ـــری ی ـــین می خ ـــن ماش ـــرای م ـــا ب ـــم ی ـــم ... گفت ـــت کن ـــدرم صحب ـــا پ ـــدرت ب ـــع ق ـــدم از موض ـــار آم • یک ب
ـــرت! ـــرای خواه ـــن ب ـــر اپُِ ـــذار س ـــدت را بگ ـــی کلی ـــرم رفت ـــت گ ـــت دم ـــم ... گف ـــرک می کن ـــه را ت خان

ـــا  ـــن م ـــت ببی ـــورد! ... گف ـــم می خ ـــه ه ـــودم ب ـــم از خ ـــم: حال ـــام دردِدل می گفت ـــا باب ـــود، ب ـــه ب ـــم گفت ـــی حال • خیل
ـــیم! ـــری می کش ـــه زج ـــر چ دیگ

ـــد  ـــده باش ـــش در آم ـــد فردای ـــا برمی داری ـــد ت ـــبیل هایتان باش ـــا و س ـــل ابروه ـــان مث ـــو کیفت ـــول ت ـــم پ • آرزو می کن
ـــن. ـــو آمی ـــد بگ ـــردم بلن ـــی آرزوی قشـــنگی ک ... خدای

ـــزم داری  ـــاور: ... عزی ـــده خ ـــد از اژدر رانن ـــام آم ـــک پیغ ـــه ی ـــرد ک ـــک می ک ـــوهرش را چ ـــی ش ـــت گوش ـــی داش • خانم
ـــوس! ـــره، ب ـــادت ن ـــر ی ـــم بخ ـــکلات ه ـــم ش ـــای برای می

• یک بـــار هـــم بابـــام عصبانـــی شـــد داد زد: »از ارث محرومـــت می کنـــم«، ... بعـــد دوتایـــی این قـــدر خندیدیـــم 
کـــه کدورت هـــا برطـــرف شـــد.

www.ha f teh . ca

FUN
hafteh

شعر طنز هفتـه

لطیفه های
هفـتـه

لطیفه های
هفـتـه
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متولدین فروردین )21 مارس – 19 آوریل(

متولدین اردیبهشت )20 آوریل – 20 مه(

متولدین خرداد )21 مه – 21 ژوئن(

متولدین تیر )22 ژوئن – 22 ژوئیه(

متولدین مرداد )23 ژوئیه – 22 اوت(

متولدین شهریور )23 اوت – 22 سپتامبر(

سخـن ستـارگان )برای تفنن(
فال شما برای 21 تا 27 نوامبر / 30 آبان تا 6 آذر

این هفته برایتان بسیار فشرده است. گویا اشتباهات کلافه کننده در مورد 
امور بانکی و یا مسائلی چون ارثیه و اموال مشترک شما را دنبال می کنند. 
خوشبختانه می توانید کارهای ناتمام را تمام کنید. به دنبال راه هایی برای 
سفر و تفریح باشید زیرا این فرصت در چند هفته آینده به شما رو می کند. 
با دوستان و همسر خود صبور بوده و سعی کنید تا می توانید با شرایط 

کنار بیایید. 

همین  به  برمی گردند.  به صحنه  مجددا  سابق  همسر  و  قدیمی  دوستان 
ترتیب ممکنست در محل کار با یکی از همکاران مشکل داشته باشید. به 
عبارتی در ابتدای هفته مشکلاتی را در زمینه کار با فرد خاصی خواهید 
داشت.  خوشبختانه به زمانی نزدیک می شوید که از نظر مالی برکت بسیار 
دارید. هدایا و لطف دیگران شامل حال شما می شود. در این زمان اگر به وام 

احتیاج دارید، حتما درخواست کنید که موافقت می شود. 

این هفته بسیار پررمز و راز است. بسیاری از شما با همسرتان مشکلاتی 
خواهید داشت. خوشبختانه این شرایط به زودی پایان می یابد، زیرا زمانیکه 
و  کرده  آرام  را  شرایط  ونوس  می دارد،  وا  جدال  به  را  شما  مریخ  حضور 
روابط خوبی را فراهم می کند. در عین حال، عقب نشینی عطارد باعث خطا، 
مکالمات آشفته، خرابی وسایل و قرار ملاقات های نامرتب می شود. به خود 

زمان بیشتری دهید تا با شرایط غیرقابل انتظار کنار بیایید. 

اکنون برای شما زمان شادی و سفر است. در عین حال بسیاری از شما با مسائل 
گذشته، خصوصا در مورد فرزندانتان در ارتباط هستید. در ابتدای هفته چالش 
شما بحث در خانه است. مسئله ای روند عادی مسائل را در خانه به هم می زند. 
آشفتگی  ها و سختی های به وجود آمده مستلزم صبوری شما هستند. اجازه 
ندهید این شرایط منجر به جدال با افراد خانواده شود. خوشبختانه می توانید 

انتظار تشویق و ترفیع در کار را داشته باشید. 

زمان  بودید،  کرده  برنامه ریزی  خانه  در  که  تعمیراتی  انجام  برای  هفته  این 
خوبیست، زیرا همه چیز را به آسانی به پایان می رسانید. در عین حال از شرکت 
لذت  بچه  ها  با  گردش  و  موسیقی  اجرای  سینما،  اجتماعی،  فعالیت های  در 
می برید. جدال با یکی از خواهر  ها و برادرها، اقوام و یا همسایه چالشی است که 
اکنون با آن مواجه هستید. بهتر است از انرژی خود برای تغییر محیط اطراف به 

شکلی خلاق استفاده کنید. این رمز موفقیت شماست. 

اکنون زمان پرمشغله ای است. قرار ملاقات ها، مسئولیت ها، سفرهای کوتاه و 
خواندن  ها و نوشتن های بسیار برنامه کاری شما را پر کرده است. چالش شما 
آنست که با وجود این حجم کار باید با تاخیر در حمل ونقل، کاغذ بازی های 
بی جا و مشکلات در مکالمات مواجه شوید. علاوه بر همه این موارد جدال در 
مورد مسائل مالی و پولی هم دارید. مطمئن باشید که به همه این شرایط غلبه 

می کنید و باید سعی کنید محیط خانه را برای خود جذاب تر کنید. 

صفحه ای برای تفنن و سرگرمی

خاطره تحویلداری یکتا
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متولدین مهر )23 سپتامبر– 22 اکتبر(

متولدین آبان )23 اکتبر – 21 نوامبر(

متولدین آذر )22 نوامبر– 21 دسامبر(

متولدین دی )22 دسامبر – 19 ژانویه(

متولدین بهمن )20 ژانویه –1۸ فوریه(

متولدین اسفند )19 فوریه – 20 مارس(

این  مالی گذشته هستید. خوشبختانه  مسائل  درگیر  از شما  بسیاری 
مشکل با عقب نشینی عطارد به سرعت حل می شود. در عین حال ونوس 
با عبور از خانه مکالمات شما توانایی تان را برای گپ زدن و دلربایی بالا 
می برد. از طرف دیگر به دلیل جدال مریخ پرشور با پلوتون در موقعیت 
شما، با کسی جدال خواهید داشت. مراقب باشید که هر چه بیشتر فشار 

بیاورید، مخالفت آن فرد را با خود بیشتر می کنید. 

اکنون همچنان برای شما زمان خوبی است، زیرا خورشید در موقعیت 
را  و شرایط خوب  افراد  و هم  انرژی می دهد  به شما  و هم  بوده  شما 
جذب تان می کند. این حالت فقط یکبار در سال اتفاق می افتد و باید برای 
آن شاکر باشید. از طرفی عقب نشینی عطارد در موقعیت شما باعث ایجاد 
تاخیر در کارها می شود. حضور ونوس پول را جذب شما کرده و چیزی 
هم باعث جدال خواهد شد. بهتر است صادقانه و با رویی باز عمل کنید. 

همجنان ترجیح می دهید در پشت صحنه و در خانه کار کنید. به عبارت 
دیگر با توجه به شلوغی اطراف خود، سعی می کنید در محیطی آرام 
اهدافتان را برای سال جدید تعیین کنید. برج شما آینده گرا است و 
در این شرایط بیشتر راضی هستید. »در آمادگی برای نبرد، برنامه  ها 
باعث  این روند  ناپذیر است«.  اجتناب  برنامه ریزی  اما  ندارند،  کارآیی 
کنید  سعی  باید  و  بگیرید  نظر  در  زندگی  در  را  پارامترهایی  می شود 

خودتان باشید. 

پلیس  و  معلمین  روسا،  والدین،  با  از جدال  هفته  اول  در  کنید  سعی 
خودداری کنید. اگر به جدال با آنان بپردازید، بازنده بوده و بعدها تاسف 
بدانید چه وقت عمل  باید  اهمیت بسیاری دارد.  زمانبندی  می خورید. 
قدیمی  دوستان  با  ممکنست  عین حال  در  بگذرید.  وقت  و چه  کرده 
مجددا تماس حاصل کنید. از این فرصت استفاده کنید. برخی از شما 
هم زمانی را در تنهایی در محیطی آرام می گذرانید تا نفسی تازه کرده و 

بتوانند راحت تر زندگی را ادامه دهند. 

این هفته ممکنست درگیر بحث هایی در مورد سیاست، مسائل قومی یا 
مذهب شوید. از آن پرهیز کنید. اکنون زمان خوبی نیست. بهتر است 
کناره گیری کرده و خود را درگیر این مسائل نکنید که نتیجه آن خوب 
نیست. در این شرایط باید کاملا محتاط باشید تا بتوانید زندگی کنید. 
زمانبندی اهمیت بسیار دارد. خبر خوب آنست که دوستان، بخصوص 

افراد خلاق و هنرمند هم دور شما را گرفته اند. 

ترتیب  برای گسترش تجربیات زندگی  برنامه های سفر و هر آنچه که 
برای  که  است  جهت  بدان  این  برمی انگیزد!  را  شما  هیجان  دیده اید، 
یادگیری و کشف راه های جدید کنجکاو هستید! اکنون بهترین زمان 
برای شرکت در یک دوره آموزشی است. باید بگویم اکنون تاثیر بسیاری 
خوبی بر روسا، والدین، معلمین و افراد مهم خواهید داشت. قطعا با این 
تاثیر می توانید هر چه می خواهید از آنها طلب کنید. از جدال در ابتدای 

هفته بپرهیزید. 
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  مشاوره: درمانی، تحصیلی، مهاجرت

حسین ترکپور، مددکار اجتماعی
www.psynaquebec.com

)Coach( مشاور و آموزیـار
شخصی، خانوادگی، کاری و بازرگانی

مدیریت استرس و ناسازگاری ها

7053-870-438سعید بهی  

                                                     سلطـان تـراول 

- بلیط ارزان به ایران و جهان
- خدمات ویزای توریستی کانادا

- تورهای داخلی کاناداگردی

آموزش آکادمیک دف 
نیما فلاحی

جای آگهی شما

حسابد  اری  
برای امور حسابداری خود با ما تماس بگیرید.

حجت رستمی

5145491344

514-484-4000

5144318356  

تدریس خصوصی زبان انگلیسی
از مبتدی تا پیشرفته

توسط مدرس دانشگاه ها و آموزشگاه های
تهران و مونترال

سولماز میزانی

  ترجمه رسمی و د عوت نامه 
ترجمه رسمی و دعوت نامه

شهریار بخشی
      514-624-5609

bakhshibakhshi@gmail.com514-846-8872   

بیزنس رستوران برای فروش 

بهترین  مترو،  نزدیك  منطقه  بهترین  در 
برای  می خواهند  که  افراد  برای  محل 

اقامت در کانادا مشغول بكار  باشند. 
با اجاره مناسب، درآمد عالی و با وسایل 

کامل. 

5147663844

استخدام
به چند نفر برای کارهــــای ساختمـــانی 

نیازمندیم

5149122545

استخدام
به یك صندوقـدار آقــا جهت کـــار در 
Dépanneur  واقع در مـــرکز شهر 

به صورت پاره وقت نیازمندیم.

5144737376

فروش خودرو
Chevrolet Aveo 2007

دنده دستی، رنگ مشكی، کمتر از ۸۰۰۰۰ 
کیلومتر، وضعیت بسیارخوب، تایید رسمی 

تعمیرگاه شورلت
5145278944

جـای آگهـی شمـا

  چاپ رایگان:  استخدام و آگهی های غیر تجاری ، اجاره، خرید و فروش اتومبیل و...

 آگهی های کوچک: هر هفته فقط ۸ د لار

5145602568
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 فقط با 10 دلار در ماه!
نام و شماره تلفن موسسه خود را در اینجا آگهی کنید. پیش شماره هاینیازمند ی ها

 نوشته نشده 514 هستند.

نیازمندی هـا

اتومبیل ) فروش(
Auto Highlander990-2500 

www.autohighlander.com
1080 Victoria Avenue, Saint-Lambert, QC J4R 1P7

 7940-575اتو کاسپین
www.autocaspian.com

اتومبیل )تعمیرگاه( 
 اطلس 

484-4481 
6000 saint jaque   H4A 2E9

 6262-487شمیران
  آرایشگاه –زیبایی- اسپا

 0763-933آمنـه
 3545 Côte-des-Neiges, H3H 1V1 
www.Amybeautysa lon .com

4947-813سوزان    
5132-932سالن گای )مترو گای( 

  3374-934رویا
0800-487فریبا

ارز
آپادانا                                         8397318
پرسپولیس                                5158826

0221-846پنج ستاره     
2229-989صرافی الیت 

6408-223شریف
6000-485مانی وایز
9011-289پاسیفیک

ExpertFX844-4492
الکتریکی - برق کار

6883-352آراز الکتریک
آژانس های مسافرتی

سلطان تراول                             4844000
842-8000 EXT: 296        فرناز معتمدی

1642/43-940مهری صدوقی
9999-272سعید هاشمی

آموزش
پروین عبائی- فارسی             675-4405

4378-502مدرسه فردوسی
20 55-626مدرسه وست آیلند

 8186-258مدرسه دهخدا
آموزشگاه )رانندگی(

آموزش )موسیقی(

1620-996پیانو / فخاریان
8748-484استاد پیانیست قرچه داغی

آموزش )زبان(

3050-653دکتر رضا یاوریان  
بیمه عمر و سرمایه گذاری

4735395نیره امداد
9071-296علی پاکنژاد

3690-287      نغمه ثابت
6181-690     متین تیره دست  

بیمه )خودرو و خانه و سفر(
2338-600امیر ندیمی

Allstate مشاور فارسی زبان بیمه
6527677مهرداد ملک جمشیدی

پزشکی جایگزین

ترجمه و دعوتنامه رسمی
4383-691رضا داودی

8765-889       نغمه سروران
5609-624شهریار بخشی

0694-390-438خاطره تحویلداری یکتا
7080-575نوشادجمال

چاپ و کپی
5333-488 فتوکپی ان دی جی

حسابداری
4587599اردشیر معین افشاری

6034-242حسین خردبین
1344-549حجت رستمی   

3604-777     سرور صـدر
8867471مهدیه سلیمی

حمل و نقل 
فریت بار هوایی و دریایی از ایران به همه جا

00989195707035تلگرام
3300-935المپیک
0432-887قربان

234-3399          Loadex  Transport 
خدمـات ویزای توریستی

خدمات دعوت نامه و ویزای توریستی توسط

دفاتر سلطان تراول در تهران و آنکارا

5144844000

خیاطی
Tailleur Bijan419-1039  

2121 Rue Crescent #102, H3G 2C1
خدمات در ایران

4383-691دارالترجمه فرهنگ

دارو خانه
4864-288لوئیز داداش زاده

فارماپری لاوال               450-628-8100
فارماپری لاوال               450-628-4007

    دندان پزشک

7281-634راضیه رضوی
1443-731شریف نائینی

6222-685علی شفیعی
 6800-933فریدون هرندیان

رسانه های گروهی
9599- 848بازار

8451- 575پوشه
8848- 787هفته

4726- 903پرنیان
9692- 996پیوند

رستوران-پیتزا - کیترینگ
فاروس

رستوران غذاهای دریایی
362-Ave.-Fairmount W. / 514-270-8437

0000- 483کپلی
4527-737پوشاپ )هندی(

7369-812-450آریا
کباب سرا

820 Ave. Atwater / 514-933-0933
 Builders ساخت و ساز

5743-574علی خاقانی
 سی.دی - ویدئو

3336-223تپش دیجیتال
فرش و موکت

قالی شویی و رفو                      739-4888

 عکاسی و فیلمبرداری
8944-984استودیو فتوبوک

0221-846فتو شاپ
7121-488رز

آرزو فراهانی                      4389954473
فروشگاه ها

3474-369سن لوران

8461617بـازار
EXO Fruits738-1384

4242-849متروپولیس )تعاونی رز(

کامپیوتر و خدمات
8186-258بیژن جلالی 

EvolWeb5146499366
کتاب فروشی / کتابخانه

5777-373مکیــک
3652-485      کتابخانه نیما

نوروززمین                           8840 - 787 

طـراحی و گرافیـک

لباس: فروش / تعمیرات
محضر رسمی

8560-903مونا صالحی
مد و لباس

HPadar842-5608
مراکز مذهبی

0753-849انجمن بهایی
2235-341موسسه  خویی
6886-261کلیسای ایرانی

5168-999کلیسای فارسی- کشیش
مشاور املاک

3041-995آتوسا تنگستانی فر
5743-967مینو اسلامی
2492-969نادر خاکسار

2902210شهره شهریان
6252525سحر صمدایی 
6364-827فیروز همتیان
3561-561آرزو گتمیری

9717407کاظم پرتوتهرانی
7303909آرش شکور

5880609مهدی انصاری
مشاورخانواده

مشاورتحصیلی

مشاور مهاجرت
9044-289معصومه علی محمدی

4726-903علی مختاری
0949-748سهیل ملااحمدی

www.GanjiCo.com                        گنجی

نان و شیرینی
4384018546        Gâteau Doré  شیرینی

8372-894نان سنگک شاطرعباس
6528-334شیرینی و کیترینگ  

نوسازی و تعمیرات ساختمان
6243-835تی.ام.ان

2959-290لوله کشی پارس

4295-441    بهنام
وام مسکن

5626-606بهروز باباخانی
3041-995آتوسا تنگستانی فر

شیرین تیموری                          9799809

مهد کودک

سیما )دولتی(                            699-8373
وکیل/مهاجرت

دیوید برگر                              961-8746
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Sur la ligne rouge:              Sajad Saheban Zand
Est-ce que tout va bien avec ce que nous disons?
Parfois tout le monde a raison!

Immigration:                          Masoumeh Alimohammadi
Le nombre d’étudiants internationaux au Canada a 
augmenté de 200%
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Montréal:                                
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Estelami
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